
Kwartalnik

58.14.12.0
ISSN 2391-6044

4/23 (843)

MODERNIZACJA LUBELSKIEJ OCZYSZCZALNI >  82INWESTYCJE W OZE   >  22 ARMATURA, ALE JAKA?   >  60

T E M A T  N U M E R U   I   WO D - K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

JAK „ZMIANĘ” ZMIENIĆ 
W „MOŻLIWOŚĆ”?
I   współczesne wyzwania branży
I   działania hybrydowe a wod-kan
I   budowanie firmy odpowiedzialnej społecznie





ZARZĄDZANIE SPÓŁKĄ WOD-KAN

Bogdan Skrzipek

Mikołaj Maśliński

14

74

Krzysztof Barbusiński, Marek Misztal

Z ŻYCIA BRANŻY
8  I Czy czas na zmianę norm zaopatrzenia
   mieszkańców w wodę?
   Anna Michałowska

ZARZĄDZANIE SPÓŁKĄ WOD-KAN
10  I Trzeba biec
   Rozmowa z Beatą Halamą, prezes Wodociągów 
   Ziemi Cieszyńskiej
14  I Mikroprzedsiębiorstwo – makroproblemy. Zarządzanie
   w małej spółce na przykładzie GZGWiK Mierzęcice
   Bogdan Skrzipek

EFEKTYWNOŚĆ I OPTYMALIZACJA
22  I Inwestycje w OZE – szansą na ograniczenie kosztów
   w Wodociągach Leszczyńskich
   Rafał Zalesiński
28  I Kogeneracja, fotowoltaika i pływająca farma
   Wodociągi Chrzanowskie

TEMAT NUMERU: WOD-KAN – SZANSE, ZAGROŻENIA, 
WYZWANIA
32  I Współczesne wyzwania wodociągów
   Klara Ramm
36  I Nieczystości ciekłe w świetle nowelizacji Prawa
   wodnego. Szansa czy zagrożenie?
   Mikołaj Maśliński
40  I Inny rodzaj wojny. Czy działania hybrydowe 
   dotykają sektora wod-kan?
   Karolina Wojtasik
44  I Edukacja ekologiczna podstawą odpowiedzialnego
   biznesu CSR
   Marcin Grabuńczyk
48  I Optymalizacja – słowo klucz
   Anna Tronina
52  I Dyrektywa NIS2. Nowe wyzwania i szanse
   dla branży wod-kan
   Agnieszka Kornacka

NOWOCZESNE TECHNOLOGIE 
56  I Infrastruktura, która wymaga uwagi
   Danfoss
58  I Twoje laboratorium i nowoczesny system
   informatyczny eMedia
   LogicSynergy

SIECI WOD-KAN
60  I Armatura, ale jaka?
   Dariusz Dzida
64  I Inteligentne rozwiązania informatyczne
   do zarządzania systemem dystrybucji wody
   Ewelina Kilian-Błażejewska

OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW
74  I Modernizacja oczyszczalni ścieków w Elblągu.
   Technologia i aspekty gospodarki o obiegu
   zamkniętym
   Krzysztof Barbusiński, Marek Misztal
82  I Modernizacja lubelskiej oczyszczalni. Wymierne
   efekty i oszczędności energetyczne
   Tamara Maciejczak-Tokarczyk, Jacek Ozimek

FELIETON
90  I Nowelizacja prawa szansą na niższe stawki
   opłat za usługi wodne
   Łukasz Lipiec
93  I Serwis to podstawa
   Darek Dzida
94  I Kilka słów o nauce
   Paweł Chudziński

TEMAT NUMERU: WOD-KAN – SZANSE, ZAGROŻENIA, 
WYZWANIA

OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW

MODERNIZACJA OCZYSZCZALNI
ŚCIEKÓW W ELBLĄGU. TECHNOLOGIA 
I ASPEKTY GOSPODARKI O OBIEGU
ZAMKNIĘTYM

NIECZYSTOŚCI CIEKŁE W ŚWIETLE
NOWELIZACJI PRAWA WODNEGO.
SZANSA CZY ZAGROŻENIE?

36

MIKROPRZEDSIĘBIORSTWO 
– MAKROPROBLEMY. ZARZĄDZANIE
W MAŁEJ SPÓŁCE NA PRZYKŁADZIE
GZGWiK MIERZĘCICE

Fo
t. 

12
3r

f
Fo

t. 
EP

W
iK

Fo
t. 

12
3r

f

S P I S  T R E Ś C I

Kierunek Wod-Kan   4/2023   3   



„Przedsiębiorstwa wodociągo-
wo-kanalizacyjne poddawane są od 
zawsze silnej presji cywilizacji” – pisze 
na wstępie swojego artykułu Klara 
Ramm z Izby Gospodarczej Wodociągi 
Polskie, wymieniając najważniejsze 
wyzwania stojące dziś przed branżą. 
To m.in.: konieczność dostosowania 
się do przepisów krajowych i unijnych, 
brak specjalistów (pracowników) czy 
niezbędne do zrealizowania inwestycje. 
Anna Tronina z PWiK w Tarnowskich 
Górach dorzuca do tej listy jeszcze 
rosnące koszty, wymagającego klienta 
i zmiany klimatyczne. 

Kto lubi zmiany? Lasu rąk nie bę-
dzie. Generalnie – choć wielu przytak-
nie, że są potrzebne – lepiej, by dotyczy-
ły kogoś innego, nie nas. Równocześnie 
stanowią jedyną stałą w  otaczającej 
rzeczywistości. Gwałtowne procesy 
globalne (polecam b. ciekawy artykuł 
o wojnie hybrydowej), postępująca di-
gitalizacja, rozwój sztucznej inteligen-
cji… Wielu z nas odczuwa – zrozumiałą 
– obawę przed „nieznanym”, ale wielu 
obawia się także konieczności dostoso-
wania się i nauczenia, poznania nowych 
narzędzi, przyswojenia nowych umie-
jętności, opuszczenia własnej „strefy 
komfortu”. Do tego potrzeba bowiem 
mnóstwo determinacji i  motywacji. 
Tymczasem „mówi się, że kto nie idzie 
do przodu, ten się cofa. Mam jednak 
wrażenie, że czasem to nie wystarcza. 

Są momenty, że trzeba biec” – podkre-
śla Beata Halama, prezes Wodociągów 
Ziemi Cieszyńskiej (wywiad na str. 10).

W branży wod-kan wielu „już bie-
gnie”, starając się wykorzystywać 
swój potencjał, przekuwać zmiany 
w możliwości, dostrzegać szanse w wy-
zwaniach. I to niezależnie od wielkości 
danej spółki. Dobrze przedstawia to 
Bogdan Skrzipek, opisując zarządzanie 
w GZGWiK Mierzęcice: „pomimo bar-
dzo niewielkich możliwości, sprawnie 
zarządzamy podległym majątkiem, 
dążymy do stałego rozwoju i dostoso-
wania swoich standardów do obecnie 
obowiązujących w kraju. Ciągle bada-
my trendy i staramy się – oczywiście 
w miarę możliwości –podążać za dobry-
mi i sprawdzonymi praktykami”.

O  ograniczaniu kosztów poprzez 
inwestycje w OZE pisze z kolei Rafał Za-
lesiński z Wodociągów Leszczyńskich. 
W numerze publikujemy także mate-
riały na temat inwestycji w kogenerację 
i  fotowoltaikę w Wodociągach Chrza-
nowskich oraz o dużych projektach na 
oczyszczalniach ścieków – w  Elblągu 
i Lublinie. 

Oby energii starczyło na cały „bieg”. 
To nie 100 czy 200 metrów, a wieloletni, 
raczej niekończący się maraton.

Zmiany – możliwości

O D  R E D A K C J I

Wydawca:
BMP Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością Sp. k.

KRS: 0000406244, REGON: 242 812 437
NIP: 639-20-03-478 
ul. Morcinka 35 
47-400 Racibórz
tel./fax 32 415 97 74 
tel. 32 415 29 21, 32 415 97 93
e-mail: ochrona@e-bmp.pl
www.kierunekWODKAN.pl

BMP to firma od 30 lat integrująca środowiska 
branżowe, proponująca nowe formy budowania 
porozumienia, integrator i moderator kontaktów 
biznesowych, wymiany wiedzy i doświadczeń. 
To organizator branżowych spotkań 
i wydarzeń – znanych i cenionych ogólnopolskich 
konferencji branżowych, webinariów, wydawca 
profesjonalnych magazynów i portali.

Rada Programowa: 

Dariusz Dzida – Specjalista ds modelowania 
hydraulicznego

prof. dr hab. inż. Marek Gromiec – członek Krajowej 
Rady Gospodarki Wodnej, doradca Komisji  
Środowiska Senatu RP

Marek Kornatowski – Prezes Zarządu, Fundacja 
„Dolnośląskie Forum Wodociągowe”

Andrzej Malinowski – Prezes Zarządu, Stowarzyszenie 
Wodociągowców Województwa Śląskiego

Dariusz Latawiec  

Michał Rżanek – Prezes Piotrkowskich Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.

Klara Ramm – przedstawiciel Izby Gospodarczej 
„Wodociągi Polskie” w EURAU

Piotr Ziętara – Prezes Zarządu MPWiK S.A.  
w Krakowie

Prezes zarządu BMP Spółka  
z ograniczoną odpowiedzialnością Sp. k. 
Mateusz Grzeszczuk

Redaktor naczelny 
Przemysław Płonka

Redakcja techniczna 
Marcelina Gąsior

Kolportaż 
rafał.ruczaj@e-bmp.pl

Sprzedaż: 
Magda Widrińska, Marta Mika, Ewa Dombek,
Jolanta Mikołajec-Piela, Krzysztof Sielski, 
Monika Majewska

Redakcja nie odpowiada za treść reklam. 
Niniejsze wydanie jest wersją pierwotną 
czasopisma
 
Wykorzystywanie materiałów i publikowanie 
reklam opracowanych przez wydawcę wyłącznie 
za zgodą redakcji. Redakcja zastrzega sobie 
prawo do opracowywania nadesłanych tekstów 
oraz dokonywania ich skrótów, możliwości zmiany 
tytułów, wyróżnień i podkreśleń w tekstach. 
Artykułów niezamówionych redakcja nie zwraca. 

Druk:
FISCHER Poligrafia

Fot. na okładce: 
123rf.com

Przemysław Płonka
redaktor naczelny
tel. 32 415 97 74 wew. 28
e-mail: przemyslaw.plonka@e-bmp.pl

4   Kierunek Wod-Kan  4/2023



PŁYWAJĄCA FARMA FOTOWOLTAICZNA

Na początku maja br. zakończyły się prace montażowe pływającej instalacji PV na powierzchni wyłączonego 
dotąd z użytku zbiornika osadowego na terenie Stacji Uzdatniania Wody Trzebionka Wodociągów Chrzanowskich. 
To pierwszy w Małopolsce Zachodniej i jeden z zaledwie kilku obiektów tego typu w Polsce.

Więcej o inwestycjach Wodociągów Chrzanowskich (świętujących w tym roku 90-lecie działalności) – na str.  28.

Relacja z obchodów jubileuszu – na str. 6

Fot. Wodociągi Chrzanowskie

W   O B I E K T Y W I E

Kierunek Wod-Kan   4/2023   5   



JUBILEUSZ WODOCIĄGÓW CHRZANOWSKICH 
16 października w Miejskim Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji w Chrzanowie świętowano 90-lecie rozpoczęcia budowy 
wodociągu w Chrzanowie w 1933 r., kiedy to po raz pierwszy oficjalnie użyto też nazwy „Wodociągi Chrzanowskie”.

Uroczystości rozpoczęły się od konferencji branżowej, 
która poprzedziła oficjalną galę jubileuszową.  

W części konferencyjnej dyskutowano m.in. na temat 
współczesnych wyzwań stawianych przed firmami z branży 
wod-kan. Spotkanie rozpoczął prezes Wodociągów 
Chrzanowskich Łukasz Brzózka, który poruszył najważniejsze 
aspekty rozwoju spółki, przedstawił realizowane inwestycje 
i cele, które przed nią stoją. – Jubileusz zastaje nas w bardzo 
ciekawym punkcie rozwoju. Sukcesywnie poprawiamy naszą 
sprawność organizacyjną i efektywność, rozwijamy portfolio 
usług, takich jak budowa przyłączy wodno-kanalizacyjnych 
czy odbiór nieczystości ciekłych – mówił. – Nieustannie 
inwestujemy w rozwój infrastruktury, odnawialne źródła energii 
oraz nowoczesny sprzęt, a pod koniec sierpnia tego roku 
otworzyliśmy nowe ujęcie wody w Czyżówce, które jest pierwszą 
taką inwestycją w naszym regionie od 40 lat – podkreślił.  

Z kolei dyrektor ds. technicznych Szymon Wyrwik omówił 
najważniejsze założenia przyjętej przez spółkę „Strategii 
Wodociągów Chrzanowskich”. Do moderowanej przez 
niego debaty na temat przeszłości, zmian i współczesnych 
wyzwań w spółkach wodociągowych zasiedli szefowie 
wodociągów z Jaworzna (Józef Natonek), Zielonej 
Góry (Krzysztof Witkowski), Krakowa (Piotr Ziętara) 
i Chrzanowa (Łukasz Brzózka).  Na zakończenie tej części 
obchodów na scenie zaprezentowali się również partnerzy 
jubileuszu: firmy Miko-Tech, Kaeser oraz Unisoft.

Medale dla pracowników i zasłużonych 
W części oficjalnej prezes Łukasz Brzózka gratulował 
36 pracownikom spółki, którzy na scenie odebrali 
– przyznane przez Prezydenta RP – „Medale za 
Długoletnią Służbę”. Medalami i dyplomami „Za 
Zasługi dla Wodociągów Chrzanowskich” zostały 
też uhonorowane osoby, które w szczególny sposób 
przyczyniły się do rozwoju przedsiębiorstwa.

Jak na jubileusz przystało, nie mogło zabraknąć 
akcentów historycznych. Kamil Bogusz – dyrektor 
Muzeum w Chrzanowie, a także autor książki „Historia 
Wodociągów Chrzanowskich” – przeprowadził gości 
przez historię przedsiębiorstwa w pięciu aktach. 

Uroczystościom towarzyszyła prezentacja specjalistycznych 
samochodów i sprzętów Wodociągów Chrzanowskich. 
Przed budynkiem można było obejrzeć m.in. nową 
wiertnicę HDD, kamerowóz, specjalistyczny samochód 
diagnostyczny czy pojazd ssąco-płuczący „Canalmaster”. 

W ramach obchodów jubileuszu spółka zorganizowała także 
dzień otwarty w Grupowej Oczyszczalni Ścieków w Chrzanowie, 
odbył się również współorganizowany przez wodociągi 395. 
parkrun Chrzanów, w którym wystartowało aż 500 zawodników. 

Patronat medialny nad jubileuszem objął portal 
kierunekWODKAN.pl 

Z   P O R TA L U  K I E R U N E K WO D K A N. P L
Fo

t. 
W

od
oc

ią
gi

 C
hr

za
no

ws
kie

6   Kierunek Wod-Kan  4/2023



Ry
s. 

ilu
str

ac
yjn

y 1
23

rf

OCZYSZCZALNIA – ELEKTROWNIA
Warszawska oczyszczalnia ścieków „Czajka” 
pełni m.in. rolę bardzo wydajnej „elektrowni”, 
wytwarzając rocznie ponad 40 000 MWh energii.

Do produkcji energii elektrycznej i cieplnej 
Wodociągi Warszawskie wykorzystują 
głównie biogaz powstający w procesie 
fermentacji osadów ściekowych. Ciepłem 
z gazogeneratorów ogrzewane są wydzielone 
komory fermentacyjne, jak również wszystkie 
pomieszczenia na terenie oczyszczalni. 
Energia elektryczna produkowana w „Czajce” 
zaspokaja do 2/3 ogólnego zapotrzebowania 
zakładu na prąd. Na terenie zakładów 
wybudowano także instalacje fotowoltaiczne 
o łącznej maksymalnej mocy 6,7 MW. 
Realizacja tych inwestycji wzmacnia efektywność 
energetyczną przedsiębiorstwa i zmniejsza 
zużycie energii elektrycznej pozyskiwanej 
z węgla kamiennego, a tym samym przyczynia 
się do ochrony środowiska naturalnego.

Źródło: Wodociągi Warszawskie

WALKA Z ODORAMI
Wodociągi w Chojnicach podjęły decyzję 
o rozpoczęciu walki z uciążliwymi zapachami, 
które sprawiają trudności mieszkańcom miasta.

Prezes Miejskich Wodociągów w Chojnicach 
Tomasz Klemann podkreśla, że istnieje kilka 
źródeł tych nieprzyjemnych zapachów, 
a oczyszczalnia nie jest jedynym winowajcą. 
Mimo to spółka angażuje się w działania 
zmierzające do ograniczenia problemu. Planuje 
budowę specjalnych boksów w kształcie litery 
U, wyposażonych w kanały napowietrzające 
umieszczone na dnie. Kanały te będą 
ciągle dostarczać dopływ powietrza, co ma 
skutkować redukcją substancji zapachowych 
związanych z procesami beztlenowymi. 
Firma stara się pozyskać 40 mln złotych 
na ten projekt. Dodatkowo, boksy zostaną 
pokryte półprzepuszczalnymi membranami 
firmy Gore, które zapewnią skuteczną 
izolację i uniemożliwią wydostawanie się 
nieprzyjemnych zapachów na zewnątrz. Dzięki 
zabezpieczeniu membranami, mieszkańcy 
miasta mogą liczyć na poprawę jakości życia 
i eliminację problemów zapachowych.

Źródło: Wodociągi Chojnickie

TAJEMNICE ŁÓDZKICH KANAŁÓW
W tym roku, podczas prac budowlanych 
w Łodzi, natrafiono na serię historycznych 
odkryć. W mieście znaleziono już pięć miejsc, 
gdzie można zobaczyć fragmenty zabytkowego 
kanału Cieku (niewielkiego dopływu Łódki).

Kanał został zbudowany na zlecenie właścicieli 
jednej z fabryk – cegły sygnowanie są inicjałami 
Izraela Poznańskiego – „IP”. Rzeczka stanowi cenny 
element historii Łodzi, gdyż przed powstaniem 
miejskiej sieci kanalizacyjnej służyła do 
odprowadzania ścieków z fabryk i domów. Zanim 
w Łodzi powstała sieć kanalizacyjna, nieczystości 
trafiały do prowizorycznych kanałów, zbudowanych 
wzdłuż ulic i dawnych rzeczek. Był to jedyny 
sposób na zarządzanie odpadami w mieście.

Źródło i fot. : ZWIK Łódź

POTENCJAŁ ŚCIEKÓW
Poszukiwanie nowych możliwości 
wykorzystywania potencjału energetycznego 
ścieków to dla Wodociągów Warszawskich 
zmierzanie ku gospodarce obiegu 
zamkniętego i neutralności klimatycznej.

Projekt badawczy Wodociągów Warszawskich 
i Politechniki Warszawskiej, który powstał 
w ramach konkursu Strateg PW, to kolejny 
krok ku gospodarce obiegu zamkniętego. 
W pierwszym etapie projektu nastąpi analiza 
możliwości wykorzystania kolektorów ściekowych 
zlokalizowanych w bezpośrednim sąsiedztwie 
budynków Politechniki Warszawskiej do odzysku 
ciepła. Efektem będzie opracowanie koncepcji 
instalacji odzysku ciepła z sieci kanalizacyjnej 
wraz z opisem projektowania oraz wdrożenie 
rozwiązań technicznych z użyciem pomp 
ciepła. Koncepcja ta w przyszłości może być 
wykorzystana przez Wodociągi Warszawskie.

Źródło i fot.: Wodociągi Warszawskie

Z   P O R TA L U  K I E R U N E K WO D K A N. P L

Zanieczyszczenia 
organiczne 

stanowią wyzwanie 
w kontekście 

wytwarzania wody 
pitnej za pomocą 

konwencjonalnych, 
membranowych 

systemów 
elektrochemicznych. 

Dlatego zajęliśmy 
się opracowaniem 

systemu elektrodializy 
polimerów zależnej 
od reakcji redoks. 

Zastąpiliśmy 
membrany 

jonowymienne 
efektywnymi 
i skutecznymi 
membranami 

nanofiltracyjnymi.  
– mówi

Nayeong Kim

z Wydziału Inżynierii 
Chemicznej 

i Biomolekularnej 
i Beckman Institute 
na Uniwersytecie 

Illinois.

Żródło: newseria.pl

tylu Polaków 
świadomie 

decyduje się na 
ograniczanie zużycia 

wody 

Źródło: 
newseria.pl

77%

Kierunek Wod-Kan   4/2023   7   



Z   Ż Y C I A  B R A N Ż Y

Czy czas na zmianę norm zaopatrzenia 
mieszkańców w wodę?
Rokrocznie obserwowane trudności w dostępie do wody wodociągowej potwierdzają, 
że nie mamy jej wystarczającej ilości wobec zapotrzebowania użytkowników. 
Z drugiej strony zakłady wodociągowe pracują w określonej technologicznie 
przepustowości, więc nawet gdyby zasoby pozwalały na dostarczenie oczekiwanej 
ilości wody, wartość ta jest ograniczona. Czas chyba przestawić myślenie 
o zapotrzebowaniu na wodę z ilości oczekiwanej na możliwą do dostarczenia.

Rozbiór wody w gospodarstwach 
domowych w okresie lata wiąże się 
z jej zwiększonym zużyciem, w związku 
z wyższą temperaturą i rosnącym 
zapotrzebowaniem na zaspokojenie 
potrzeb higienicznych, a przede wszystkim 
nawadnianiem roślinności przydomowej. 
Zapotrzebowanie to wzrasta przede 
wszystkim na skutek obserwowanych 
zmian klimatu – w konsekwencji 
długotrwałych okresów bezdeszczowych, 
których w ostatnich latach dotyka nas 
coraz więcej. W okresach suszy (przede 
wszystkim w miesiącach ciepłych), 
w ostatnich latach coraz więcej gmin 
apeluje o rozsądne korzystanie z wody 
wodociągowej i zakazuje używania 
jej do nawadniania. Bywa, że w ciągu 
dnia czasowo ogranicza się dostęp 
do wody wodociągowej, a lokalnie 
zapotrzebowanie na nią realizowane jest 
wyłącznie za pomocą podstawianych 
beczkowozów. 

Zasoby wodne na potrzeby zaopatrzenia 
ludności
Faktycznie nasze zasoby wody są skromne, 
determinuje to położenie geograficzne 
i klimat, który w ostatnich latach ulega 
zmianie. Zimy są suche, ciepłe i bez 
zalegającej pokrywy śnieżnej, średnie 
temperatury mają trend wzrostowy, co 
wpływa na większe parowanie wody. 
Opady w ciągu roku są rozłożone nierównomiernie i częściej 
gwałtowne, działające erozyjnie niż zasilająco ujęcia.
Wg danych zaczerpniętych z GUS, w Polsce około 90% 

ujęć wody na potrzeby związane 
z zaopatrzeniem mieszkańców 
w wodę pozyskuje się ze źródeł wód 
podziemnych (uznawanych za lepsze 
jakościowo w porównaniu do źródeł 
ujęć wód powierzchniowych). Te 
jednak, w efekcie wspomnianych 
zmian klimatu, nie są zasilane 
z intensywnością taką jak jeszcze dwie 
dekady temu. A wszystko wskazuje, że 
potrzeby mamy spore.

Obowiązujące normy 
Normy opierają się o wytyczne 
zawarte w Dzienniku Ustaw 
z 2002 r., nr 8 poz. 70, stanowiące 
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury 
z dnia 14 stycznia 2002 r. w sprawie 
określenia przeciętnych norm zużycia 
wody. Zakładają one znaczny rozstrzał 
w ilości zużywanej wody przez 
jednego mieszkańca, uzależniony od 
stopnia wyposażenia gospodarstwa 
domowego w instalacje 
wodociągowo-kanalizacyjne, a także 
formę dostępu do ciepłej wody. 
Mieszkaniec posiadający przyłącze 
wodociągowe, toaletę i łazienkę, 
w których wykorzystuje ciepłą wodę 
z zasobów miejskich – sumarycznie 
w ciągu doby może zużyć 160 litrów 
wody. Z kolei na osobę, która wodę 
czerpie ze zdroju ulicznego i nie 

korzysta z kanalizacji sanitarnej – przypada już tylko 30 litrów 
wody w ciągu doby. Pomijając pytanie: ilu mieszkańców 
korzysta w obecnych czasach z tej formy czerpania wody, 

Anna Michałowska

Z wykształcenia technolog 
wody, inżynier środowiska 

i hydrolog. Od 15 lat zawodowo 
związana z działaniami na 
rzecz równowagi gruntowo- 
-wodnej przy inwestycjach 

liniowych. Na co dzień 
mierzy się z okołowodnymi 
wyzwaniami na etapach: 
projektowania, realizacji 

i utrzymania inwestycji. Autorka 
bloga „Jesteś wodą”, gdzie 
porusza tematy związane ze 
świadomym zarządzaniem 

zasobami wodnymi i inspiruje 
do oszczędzania wody

Fo
t. 

za
so

by
 a

ut
or

a

8   Kierunek Wod-Kan  4/2023



należy zauważyć, że ta ilość jest wystarczająca, 
aby spełnić potrzeby związane z użyciem wody 
przez jedną osobę w ciągu doby. 

Gdzie szukać oszczędności?
Oczywiście nie oczekujmy, że ktokolwiek 
z nas zechce dobrowolnie przynosić wodę, 
podgrzewać ją i myć się w misce, a po 
wszystkim wynosić z domu wyprodukowane 
ścieki. Nauczyliśmy się korzystać z wielu wygód, 
a dostęp do wody traktujemy jako oczywisty. 
Wobec kurczących się zasobów wodnych, 
dostępnych w naszym zasięgu, szybciej niż 
myślimy odczujemy kruchość przekonania o tym, 
że woda była, jest i będzie. 

W dobie rozwoju technologii sięgajmy zatem 
po wszystkie możliwe wodooszczędne 
rozwiązania i technologie obiegu zamkniętego. 
Tych ostatnich wciąż nie ma wiele 
w ogólnodostępnych sklepach budowlanych 
i nie są oczywistym wyborem, a być powinny. 
Szczególnie w odniesieniu do pilnej potrzeby 
zmniejszenia zużycia wody o jakości nadającej 
się do spożycia w spłuczkach toaletowych, 
w których to wykorzystujemy najwięcej wody 
w ciągu doby w gospodarstwie domowym.

I druga znacząca oszczędność, jaką może 
poczynić może każdy z nas, dosłownie „na 
swoim podwórku”. Chodzi o patrzenie na 
deszcz w kategorii korzyści! Czyli łapanie go 
na miarę posiadanych możliwości i następnie 
wykorzystywanie w porze bezdeszczowej 
do podlewania ogrodu. A ci, którzy mogą 
sobie pozwolić na zasobniejsze zbiorniki, 
nadmiar zebranego opadu wykorzystają we 
wspomnianym powyżej obiegu wody szarej 
w domu, np. do spłukiwania toalety.
Czy też masz przekonanie, że zmiana 
dwudziestoletniej normy dotyczącej zużycia 
wody skłoniłaby wszystkich do oszczędniejszego 
traktowania tego zasobu?

***

Jedno, co jest pewne, to zachodzące zmiany. 
Stawiajmy zatem na edukację i budowanie 
świadomości zbliżającego się kryzysu 
związanego z zasobami wodnymi – absolutnie 
wśród wszystkich, bo przecież wszyscy jesteśmy 
zainteresowani dostępem do wody, która 
determinuje nasze przetrwanie.

   
   

 R
EK

LA
M

A



Z A R Z Ą D Z A N I E  S P Ó Ł K Ą  WO D - K A N

BEATA HALAMA
prezes 

Wodociągów 
Ziemi Cieszyńskiej

– Zmiana to dziś słowo-klucz do wszystkiego: 
mamy zmiany pokoleń, klimatu, rynku 
pracowniczego… Mówi się, że kto nie idzie do 
przodu, ten się cofa. Mam jednak wrażenie, że 
czasem to nie wystarcza. Są momenty, że trzeba 
biec – podkreśla Beata Halama, prezes 
Wodociągów Ziemi Cieszyńskiej.

Aneta Skalik: Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej 
są przedstawiane jako przykład udanej 
konsolidacji. Jak wygląda na co dzień 
zarządzanie przedsiębiorstwem, którego 
udziałowcami jest aż 11 gmin?
Beata Halama: Hasło naszych wodociągów brzmi: 
„Łączy nas woda” i to właśnie ono najlepiej obrazuje 

podstawę naszej współpracy. W  1994 r. 11 gmin 
powiatu cieszyńskiego podjęło odważną jak 

na tamte czasy decyzję o powołaniu spółki. 
Różnorodność tych gmin jest duża – są 

gminy turystyczne, przygraniczne, 
miasta, ale także niewielkie miej-

scowości o  charakterze typowo 
wiejskim. Nasi udziałowcy mają 
zatem różne oczekiwania i  po-
trzeby, dlatego musimy dużo 
rozmawiać i  wypracowywać 
wspólne rozwiązania – uniwer-
salne, satysfakcjonujące wszyst-
kie strony. 

Jak jest to formalnie 
zorganizowane?

Prawie każda gmina ma swojego przed-
stawiciela w radzie nadzorczej, której spotkania 

odbywają się raz w miesiącu – omawiamy wówczas 
bieżącą działalność oraz kwestie finansowe spółki. 
Kierujemy się tu zasadą, że podstawą dobrej współpra-
cy jest przejrzystość zarządzania i równe traktowanie 
każdego wspólnika, niezależnie od tego, ile posiada 
udziałów w  spółce. Jeżeli wypracujemy określone 
rozwiązanie – dotyczy ono każdego udziałowca. 

TRZEBA BIEC

Fo
t. 

W
od

oc
ią

gi
 Z

ie
m

i C
ie

sz
yń

sk
ie

j

10   Kierunek Wod-Kan  4/2023



Z A R Z Ą D Z A N I E  S P Ó Ł K Ą  WO D - K A N

„
Łączenie interesów różnych grup wiekowych, 
budowanie dobrej relacji i komunikacji 
w poszczególnych generacjach to jedno 
z ważniejszych wyzwań współczesnych 
menadżerów

Przy tak dużej liczbie wspólników zdarzają się 
pewnie nieporozumienia. 

Oczywiście, że tak. Na przestrzeni lat zmieniają się 
zarządzający, burmistrzowie, wójtowie. Przychodzą 
nowe osoby, z nowym spojrzeniem i oczekiwaniami. 
Zawsze jednak udaje się rozwiązać problem, wypraco-
wać rozwiązania, które jako zarząd wdrażamy.

W okresie sześciu lat, odkąd tu jestem, za najwięk-
szy sukces na polu porozumienia między wspólnika-
mi uważam opracowanie zasad wnoszenia aportów 
– w taki sposób, żeby nie budziły wątpliwości na przy-
szłość. Prace nad rozwiązaniem tego tematu trwały 
ponad dwa lata, co świadczy o tym, jak skomplikowane 
było to zagadnienie.

Żeby nakreślić sytuację: nasze gminy same budują 
nowe sieci wodociągowe i ten nowy majątek wnoszą 
aportem do spółki. Pojawiała się tutaj kwestia słu-
żebności przesyłu za sieci posadowione na działkach 
gminnych, a gminy mają odrębne zasady gospodaro-
wania majątkiem, które są wewnętrznie kontrolowa-
ne. Stanowiło to kwestię sporną między spółką a jedną 
z gmin, co udało się zakończyć wspólnym porozumie-
niem w zasadach wnoszenia aportów, w tym prawa 
wierzytelności z tytułu służebności przesyłu. 

Tu zaznaczę, że są organizacje, w których jeden za-
rządzający może autorytarnie podejmować wszystkie 
decyzje, nie licząc się z innymi. W naszym wypadku 
propozycja jednego wspólnika musi być przedysku-
towana i zaakceptowana przez pozostałych. 

Ma pani kilkunastoletnie doświadczenie 
w zarządzaniu. Jakie są różnice w kierowaniu 
spółką w Skoczowie, gdzie pracowała pani 
kilka lat, a WZC?

Spółka w  Skoczowie zatrudniała ok. 40 osób 
–  znałam tam więc wszystkich. Wodociągi Ziemi 
Cieszyńskiej to tymczasem prawie 300 pracowników, 
dodatkowo – rozproszonych w różnych lokalizacjach 
na terenie powiatu. Mamy bowiem pięć oczyszczalni, 
dwie duże stacje uzdatniania wody oraz trzy rejony 
sieci. Zdarza się, że niektórych pracowników widzę 
raz w roku, przy okazji spotkań z załogą. Żałuję, że nie 
mam wystarczająco dużo czasu dla każdego z mojego 
zespołu, gdyż zarządzanie to praca z  ludźmi, w tym 
częsta komunikacja.

Myślę, że w Skoczowie zarządzanie było bardziej 
„projektowe”, nastawione na konkretne zadania. 
Sporo zresztą udało się zrobić m.in. dzięki pozyskaniu 
znacznych środków unijnych, np. na modernizację 
oczyszczalni. W Wodociągach Ziemi Cieszyńskiej wy-
gląda to inaczej – spektrum działalności jest szersze. 
Eksploatujemy systemy wodociągowe i kanalizacyjne 
o łącznej długości przekraczającej 2 500 km,  – co jest 
porównywalne do większych przedsiębiorstw wod-kan 
– przy stosunkowo niewielkiej liczbie klientów (150 tys. 
mieszkańców). Zatem duża ilość sieci a niewielu od-
biorców – to specyfika i wyzwanie w naszej działalno-
ści. Przy założeniu, że cena wody nie może odbiegać 

od cen w kraju, każdą złotówkę obracamy w ręku dwa 
razy, a przy obecnej polityce taryfowej – to i z sześć... 

Jakie zmiany wprowadziła pani w spółce po 
objęciu stanowiska prezesa?

Jednymi z  pierwszych, jakie dokonałam, były 
zmiany w układzie zbiorowym. Zapisy odnosiły się 
tam jeszcze do milicji obywatelskiej i  żołnierzy po 
II wojnie światowej – były po prostu archaiczne. 
Myślę, że determinacja wielu osób doprowadziła nas 
szczęśliwie do zmiany tego układu, gdyż nie mogliśmy 
ruszyć dalej i  nie bylibyśmy w  stanie zmotywować 
ludzi do wydajnej pracy. Mocno ograniczyliśmy też 
nagrody jubileuszowe, podnosząc jednocześnie wy-
nagrodzenie bieżące.

W ciągu ostatnich lat wdrożyliśmy nowy system 
billingowy, e-bok i system zdalnego odczytu wodo-
mierzy (obecnie na poziomie ponad 90%). Co prawda 
jeszcze nie skończyliśmy go wdrażać, a już planujemy 
jego modernizację poprzez zmianę na system od-
czytu stacjonarnego. To jest właśnie to bieganie za 
postępem technicznym i technologicznym, o którym 
mówiłam na początku. Wdrożyliśmy ponadto system 
GIS-owy – bardzo potrzebny przy inwentaryzacji 
i  monitoringu sieci, na bieżąco uzupełniany. Przy-
szłością jest udostępnienie danych z tego systemu 
naszym klientom.

W spółce działa też elektroniczny obieg 
dokumentów.

Który sprawdził się podczas pandemii i  bardzo 
ułatwia pracę zdalną. Scaliliśmy również nasze 
urządzenia pomiarowe do jednego systemu – SCADA, 
a w najbliższym czasie planujemy wdrożenie opro-
gramowania do optymalizowania pracy sieci, analizy 
zużycia i strat wody. Liczymy tu na realizację projektu 
badawczo-rozwojowego, przy pomocy uczelnianych 
instytucji naukowych. Ważnym punktem tego przed-
sięwzięcia będzie zacieśnienie obszaru wyszukiwania 
awarii, lepsze i efektywniejsze zarządzanie ciśnieniem 
w sieci i pracą przesyłowych układów pompowych. 
Jeżeli wszystko pójdzie zgodnie z założeniami, będzie 
to duży i ambitny projekt. 

Kierunek Wod-Kan   4/2023   11   



Zmian więc nie brakuje. Zmiana to chyba słowo-
-klucz do wszystkiego: mamy zmiany pokoleń, klimatu, 
rynku pracowniczego… Mówi się, że kto nie idzie do 
przodu, ten się cofa. Mam jednak wrażenie, że czasem 
to nie wystarcza. Są momenty, że trzeba biec. 

Nikt się nie spodziewał pandemii ani wojny, 
rosnących cen energii czy tego, co się dzieje na ryn-
kach finansowych. Ewoluować musimy dziś bardzo 
szybko. Dynamika zmian pokazała, jak fikcyjne jest 
prognozowanie taryf na okres trzech lat. Niedawno 
zresztą Wody Polskie zatwierdziły nam nową taryfę za 
wodę i ścieki, ale najbliższe zmiany – np. w wysokości 
minimalnego wynagrodzenia – spowodują, że będzie 
ona nieaktualna. 

Poza tematem taryf dużo mówi się dziś i o tym, 
jak ciężko o nowych pracowników…

Rynek pracy spowodował, iż nie patrzymy już na 
doświadczenie kandydatów. Współpracujemy z kil-
koma uczelniami i wiemy, że np. w tym roku zaledwie 
15 osób skończyło studia kierunkowe na Politechnice 
Śląskiej – jednej z największych uczelni technicznych 
na Śląsku. Jesteśmy w tej sytuacji zmuszeni do tego, 
by sami kształcić kadrę poprzez kursy i  szkolenia. 
Dofinansowujemy naszym pracownikom studia czy 
nabywanie nowych uprawnień. Coraz częściej słyszy 
się, że aż 50% zatrudnionego społeczeństwa będzie 
musiało się przebranżowić w niedalekiej przyszłości. 
Nabywanie nowych kompetencji i umiejętności jest 
więc koniecznością, wyzwaniem czasów. 

Warto tu dodać, że niestety nie jesteśmy bardzo 
konkurencyjni jako branża. Wyobrażenie społe-
czeństwa o pracy w wodociągach często jest błędne 
(„nieciekawa praca, brak nowoczesnych technologii, 
stosunkowo niskie wynagrodzenia”), co sprawia, że 
chętniej wybierane są inne firmy. 

Gdy już ten nowy, młody pracownik w końcu 
się pojawi – nie obawia się pani „konfliktu 
pokoleń”? Jak pani podchodzi do pracy 
z „millenialsami”, „zetkami” itp.?

Porównałam strukturę wiekową pracowników 
Wodociągów Ziemi Cieszyńskiej do ogólnej struktury 
w branży wodociągowej oraz w Polsce. I mogę stwier-
dzić, że nie jest u nas najgorzej. O ile w całym kraju, 
jak i w wod-kanie, baby boomersi (pracownicy z naj-
starszej grupy wiekowej) stanowią 21-25% kadry, tak 
u nas – około 17%. Pokolenie X to u nas 41%, podczas 
gdy w branży – około 50%. Najwięcej, w porównaniu 
z innymi pewikami, mamy millenialsów – 37%, przy 
średniej branżowej wynoszącej 27%. Tych całkiem 
młodych – „zetek” – zatrudniamy około 3%. Zatem 
dysponujemy całkiem młodą kadrą, bez dużej rotacji, 
choć młodsi odchodzą dziś częściej niż kiedyś. 

Jeśli chodzi o zarządzanie generacjami… Zauwa-
żalny jest pewien konflikt pomiędzy starszym pokole-
niem, przyzwyczajonym do wysługi lat, do stażowego 
i  nagród jubileuszowych, a  przedstawicielami tego 
młodszego, którzy chcą mieć „tu i teraz”, a nie za 15 lat, 
gdyż w tak odległej perspektywie nie rozważają jeszcze 
swojej kariery zawodowej. 

Osobiście cieszy mnie to, że przedstawicieli pokole-
nia millenialsów i „ygreków” mamy sporo i muszę po-
wiedzieć, że – wbrew stereotypom – są to bardzo cenni 
pracownicy: zaangażowani, energiczni, ale i mocniej 
rozgraniczający życie zawodowe od prywatnego. Osoby 
te nie mają np. tak dużej chęci do wyjazdów i imprez 
integracyjnych jak starsza kadra.

A mówiąc o zaangażowaniu – myślę, że nie pesel 
o tym świadczy, a charakter, wychowanie i tradycja. 
W każdym pokoleniu znajdziemy osoby zaangażowane 
bardziej i mniej. Tylko oczekiwania są inne – młodsi 
pracownicy chcą jasnych informacji, co mają zrobić, 
żeby rozwijać się, awansować i  dostać podwyżkę. 
Ważne są elastyczne godziny oraz praca zdalna – dziś 
to konieczność. Uważam, że łączenie interesów 
różnych grup wiekowych, budowanie dobrej relacji 
i komunikacji w poszczególnych generacjach to jedno 
z ważniejszych wyzwań współczesnych menadżerów. 
____________________________________________________________

Rozmawiała Aneta Skalik

Z A R Z Ą D Z A N I E  S P Ó Ł K Ą  WO D - K A N

       Reklama



flowIQ® 3200

Kamstrup oferuje  
teraz wysokiej jakości 
wodomierze we  
wszystkich średnicach
flowIQ® 4200 dopełnia nasz typoszereg

Dzięki uzupełnieniu naszej oferty o  

największe dotychczas wodomierze  

serii flowIQ® 4200 – możemy teraz 

zaoferować jakość, z której słynie  

firma Kamstrup w dowolnej średnicy.   

Oferujemy wodomierze w zakresie  

średnic od DN125 do DN300 i  

przepływów od 160 m3/m do 1000 m3/h.  

Wodomierze zapewniają zdalny odczyt 

mierzonych parametrów. Jak wszystkie 

wodomierze Kamstrup zapewniają 

bardzo dokładny pomiar przez wiele lat 

eksploatacji. Pozwala to na oszczędność 

kosztów, energii i czasu. 

flowIQ® 2200

MULTICAL® 21

Dowiedz się więcej na kamstrup.com/pl-pl/flowiq-4200



P R AWOZ A R Z Ą D Z A N I E  S P Ó Ł K Ą  WO D - K A N

Jakie są różnice w sposobie zarządzania 
pomiędzy dużymi i średnimi 
przedsiębiorstwami wod-kan a małymi 
zakładami? Pokażę to na przykładzie 
Gminnego Zakładu Gospodarki Wodnej 
i Komunalnej w Mierzęcicach.

Bogdan Skrzipek
główny specjalista ds. technicznych, GZWiK Mierzęcice

Podstawowym zadaniem przedsiębiorstw wo-
dociągowo-kanalizacyjnych jest nieprzerwane, 
niezawodne dostarczanie wody pod odpowiednim 

ciśnieniem i o odpowiedniej jakości oraz odprowa-
dzanie i oczyszczanie ścieków. Zakres czynności eks-
ploatacyjnych i zarządzania sieciami jest identyczny, 
niezależnie od wielkości spółki. W artykule spróbuję 
jednak wskazać pewne różnice w sposobie pomiędzy 
dużymi oraz średnimi przedsiębiorstwami a mały-
mi zakładami, na przykładzie Gminnego Zakładu 
Gospodarki Wodnej i  Komunalnej w  Mierzęcicach. 
W tym celu niezbędne będzie przedstawienie ogólnej 
charakterystyki zakładu.

O Mierzęcicach
Mierzęcice to gmina wiejska, położona w woje-

wództwie śląskim w  powiecie będzińskim, w  bez-
pośrednim sąsiedztwie Międzynarodowego Portu 
Lotniczego Katowice w Pyrzowicach. Na jej terenie 
znajduje się sztuczny zalew Przeczycki, na brzegu któ-
rego zlokalizowanych jest wiele domów rekreacyjnych. 
W skład gminy wchodzą wsie: Mierzęcice, Boguchwa-
łowice, Przeczyce, Sadowie, Toporowice, Najdziszów, 
Zawada i Nowa Wieś. Na jej terenie mieszka niespełna 

MIKROPRZEDSIĘBIORSTWO
– MAKROPROBLEMY
Zarządzanie w małej spółce na przykładzie 
GZGWiK Mierzęcice

8000 osób; w sezonie liczba ta może wzrosnąć nawet 
o około 1000 letników. Różnica wysokości terenu na 
obszarze gminy to prawie 100 m.

Zadania z zakresu zbiorowego dostarczania wody 
i zbiorowego odprowadzania ścieków realizuje GZGWiK 
Mierzęcice. Jest to samofinansujący zakład budżetowy 
Gminy Mierzęcice, który zarządza:
• w zakresie sieci wodociągowej:

 - 11 ujęciami wody, z  czego w  bieżącej eks-
ploatacji jest obecnie 7 – cztery są czasowo 
wyłączone,

 - 3 przepompowniami wody, 
 - 6 zbiornikami retencyjnymi,
 - 90 km sieci rozdzielczej,
 - GZGWiK dostarcza wodę odbiorcom za pomocą 

3260 przyłączy wodociągowych;

• w zakresie sieci kanalizacyjnej:
 - 25 przepompowniami ścieków (właśnie reali-

zowana jest inwestycja obejmująca budowę 
kolejnej przepompowni),

 - 60 km sieci kanalizacji sanitarnej grawita-
cyjnej,

 - 15 km sieci kanalizacji sanitarnej tłocznej.

Fo
t. 

12
3r

f

14   Kierunek Wod-Kan  4/2023



Z A R Z Ą D Z A N I E  S P Ó Ł K Ą  WO D - K A N

Ponad 80% nieruchomości ma dostęp do kanaliza-
cji sanitarnej, liczba przyłączanych do sieci budynków 
systematycznie rośnie. Realizowana jest inwestycja 
budowy sieci kanalizacyjnej, umożliwiająca odprowa-
dzanie ścieków w kolejnym rejonie.

Woda dostarczana do odbiorców pochodzi z  lo-
kalnych ujęć – na ternie Mierzęcic jest ich w sumie 11. 
Główne ujęcie wody „Przeczyce”, z którego zaopatry-
wane jest około 60% domostw, to tzw. „samowypływ”. 
Pozostałe, dużo mniejsze ujęcia, funkcjonują jako 
studnie głębinowe i zasilają niewielkie obszary, zloka-
lizowane w bezpośrednim ich sąsiedztwie. Woda z ujęć 
pompowana jest do zbiorników retencyjnych, umiej-
scowionych na lokalnych wzniesieniach, a następnie 
rozprowadzana do odbiorców grawitacyjnie (jedynie 
w  trzech przypadkach konieczne jest przepompo-
wywanie systemem ciśnieniowym). Rozdzielcza sieć 
wodociągowa stanowi majątek Gminy Mierzęcice 
i została powierzona w zarząd Gminnemu Zakładowi 
Gospodarki Wodnej i Komunalnej. Przyłącza wodo-
ciągowe nie są zarządzane przez zakład – to własność 
poszczególnych odbiorców wody.

Zdecydowaną większość odbiorców wody stanowią 
gospodarstwa jednorodzinne, często o charakterze 
rolnym. Poza kilkoma obiektami użyteczności publicz-
nej i handlowej, na terytorium Mierzęcic znajduje się 
niewielkie osiedle budynków wielolokalowych. Prze-
mysł praktycznie nie funkcjonuje, natomiast istnieją 
dwa zakłady przetwórstwa mięsa.

Gmina Mierzęcice w znacznym stopniu jest skana-
lizowana. Po zakończeniu realizowanej właśnie inwe-
stycji około 90% domostw będzie miało dostęp do sieci 
kanalizacji sanitarnej. Ze względu na ukształtowanie 
terenu, na obszarze Mierzęcic funkcjonuje zarówno 
system grawitacyjny, jak i ciśnieniowy. W zarządzie 
GZGWiK jest obecnie 25 przepompowni ścieków, 
a niedługo przybędzie kolejna. Ścieki, sieciami zbior-
czymi transportowane są do oczyszczalni na terenie 
sąsiedniej gminy. Oczyszczalnia funkcjonuje jako 
Samorządowy Zakład Budżetowy – Związek Komunal-
ny Gmin, której udziałowcami są Gmina Mierzęcice 
i Gmina Ożarowice.

Podobnie jak w  przypadku sieci wodociągowej, 
w zarządzie GZGWiK pozostają jedynie sieci zbiorcze, 
przyłącza stanowią własność poszczególnych dostaw-
ców ścieków. 

Przepompownie ścieków objęte są systemem mo-
nitoringu zarządzanego przez Oczyszczalnię Ścieków 
„Ożarowice”, jednakże podgląd i częściowe sterowanie 
pompami udostępnione jest pracownikom GZGWiK 
poprzez przeglądarkę internetową. Nadzór nad ich 
pracą i  bieżąca konserwacja to wyłączna domena 
zakładu z Mierzęcic.

Jeszcze do niedawna w Mierzęcicach nie funkcjo-
nowały żadne systemy informatyczne wspomagające 
prace eksploatacyjne. Dopiero niedawno sukcesywnie 
wdrożone zostały: system bilingowy, rejestru umów 
i fakturowania, wspomniany wcześniej system moni-

toringu przepompowni ścieków, system monitoringu 
ujęć wody i  zbiorników retencyjnych. Najnowszym 
wdrożeniem jest System Informacji Przestrzennej. 
Dzięki tym rozwiązaniom zarządzanie sieciami staje 
się znacznie sprawniejsze, a podejmowane działania 
modernizacyjne mają oparcie w przeprowadzanych 
analizach danych.

Struktura organizacji
Załogę GZGWiK stanowi łącznie 16 pracowników, 

w tym:
• dyrektor – 1 etat,
• dział techniczny – 2 etaty,
• obsługa magazynu, rozliczania sprzętu i materia-

łów – 1 etat,
• dział księgowości, sprzedaży i kadr – 3 etaty,
• inkasent – 1 etat,
• dział eksploatacji sieci – 8 etatów.

Schemat organizacyjny zakładu niewiele odbie-
ga od jego odpowiedników w  znacznie większych 
przedsiębiorstwach. Tak jak w  wielu przypadkach 
wydzielone zostały trzy zasadnicze piony: księgowy, 
administracyjny i techniczny, z uwzględnieniem za-
leżności kompetencyjnych.

W pionie księgowym, głównej księgowej podlegają 
stanowiska obsługi klienta, rachuby i inkasent. Pion 
administracyjny podlega bezpośrednio dyrektorowi 
zakładu i obejmuje zadania z zakresu spraw admi-
nistracyjnych i kadrowych. Pod zarządem zastępcy 
dyrektora pozostaje pion techniczny. Obejmuje on 
obszary eksploatacji sieci wodociągowej i kanaliza-
cyjnej, dokumentacji technicznej, gospodarki wodo-
mierzowej i magazyn. Obsługa prawna, z zakresu IT, 
BHP czy ochrony danych osobowych jest realizowana 
przez podmioty zewnętrzne.

Jak w większości przypadków najbardziej rozbu-
dowany jest pion techniczny, co oczywiście wiąże się 
z charakterem przedsiębiorstw wod-kan. Po prostu do-

3 

Schemat organizacyjny zakładu niewiele odbiega od jego odpowiedników w znacznie większych 
przedsiębiorstwach. Tak jak w wielu przypadkach wydzielone zostały trzy zasadnicze piony: księgowy, 
administracyjny i techniczny, z uwzględnieniem zależności kompetencyjnych. 

W pionie księgowym, głównej księgowej podlegają stanowiska obsługi klienta, rachuby i inkasent. Pion 
administracyjny podlega bezpośrednio dyrektorowi zakładu i obejmuje zadania z zakresu spraw 
administracyjnych i kadrowych. Pod zarządem zastępcy dyrektora pozostaje pion techniczny. Obejmuje on 
obszary eksploatacji sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, dokumentacji technicznej, gospodarki 
wodomierzowej i magazyn. Obsługa prawna, z zakresu IT, BHP czy ochrony danych osobowych, jest 
realizowana przez podmioty zewnętrzne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYS. Schemat organizacyjny GZGWiK 

 

Jak w większości przypadków najbardziej rozbudowany jest pion techniczny, co oczywiście wiąże się z 
charakterem przedsiębiorstw wod-kan. Po prostu dobrze zarządzana spółka naszego sektora musi główny 
nacisk kłaść na sferę techniczną, zarówno w zakresie dokumentacji technicznej, jak i prac eksploatacyjno-
modernizacyjnych. 

 

Różnice między mikro- a średnimi w schemacie organizacji 

 Różnice pomiędzy mikro- a średnimi i dużymi „pewikami” pojawiają się przy rozłożeniu schematu 
organizacyjnego na czynniki pierwsze. W przedsiębiorstwie zatrudniającym około stu osób, na poszczególne 
działy przypada od kilku do nawet kilkudziesięciu osób. Przykładowo w typowym dziale technicznym zazwyczaj 
zatrudniony jest kierownik, często również jego zastępca, jeden lub kilku specjalistów i kilku inspektorów. 
Podobnie w działach eksploatacji działów sieci, z tym że zazwyczaj ta struktura jest jeszcze bardziej 
rozbudowana: od kierownictwa przez mistrzów, brygadzistów po monterów, nierzadko zgrupowanych w kilka 

DYREKTOR 

Z-ca Dyrektora  
ds. technicznych Główny księgowy 

Specjalista  
ds. technicznych 

Sekcja eksploatacji  
i modernizacji  

Sekcja eksploatacji  
i modernizacji  

Sekcja gospodarki  
wodomierzowej 

Magazynier  

Specjalista  
ds. 

Specjalista  
ds. kadrowych 

Sprzątaczka  

Specjalista  
ds. księgowych  

Specjalista  
ds. rachuby 

Inkasenci  

RYS. 1
Schemat 
organizacyjny 
GZGWiK

Kierunek Wod-Kan   4/2023   15   



brze zarządzana spółka naszego sektora musi główny 
nacisk kłaść na sferę techniczną, zarówno w zakresie 
dokumentacji technicznej, jak i prac eksploatacyjno-
-modernizacyjnych.

Różnice między mikro- a średnimi w schemacie 
organizacji

Różnice pomiędzy mikro- a  średnimi i  dużymi 
„pewikami” pojawiają się przy rozłożeniu schematu 
organizacyjnego na czynniki pierwsze. W przedsię-
biorstwie zatrudniającym około stu osób, na poszcze-
gólne działy przypada od kilku do nawet kilkudziesię-
ciu osób. Przykładowo w typowym dziale technicznym 
zazwyczaj zatrudniony jest kierownik, często również 
jego zastępca, jeden lub kilku specjalistów i kilku in-
spektorów. Podobnie w działach eksploatacji działów 

sieci, z tym że zazwyczaj ta struktura jest jeszcze bar-
dziej rozbudowana: od kierownictwa przez mistrzów, 
brygadzistów po monterów, nierzadko zgrupowanych 
w kilka brygad. Analogiczną mamy w pionie admi-
nistracyjnym czy księgowo-finansowym. W GZGWiK 
Mierzęcice, jak zapewne w wielu przedsiębiorstwach 
z gmin wiejskich, sytuacja wygląda odmiennie. Pomi-
mo występowania podobieństw w przyjętych schema-
tach organizacyjnych, podział zadań i kompetencji 
rozkłada się inaczej. Bazując na przykładzie zakładu 
z  Mierzęcic, rozłożenie schematu na przydzielone 
zadania wygląda następująco: 
• w pionie głównego księgowego stanowisko głównej 

księgowej, jak i księgowej piastuje jedna osoba,
• wspomagają ją kolejne dwie pracownice, które 

jednocześnie pełnią funkcje obsługi sprzedaży, 
fakturowania i obsługi klienta oraz obsługi sprze-
daży, fakturowania i spraw kadrowych,

• funkcję inkasenta i sprzątaczki pełni jedna osoba,
• zadania z zakresu obsługi magazynu, spraw admi-

nistracyjnych, obsługi taboru transportowego oraz 
gospodarki wodomierzowej wykonuje jedna osoba, 
chociaż w zakresie ostatnich zadań wspomagają ją 
również pracownice BOK i kadr,

• sekcję eksploatacji i modernizacji sieci wodociągo-
wej oraz kanalizacyjnej stanowi formalnie ośmiu 
pracowników bez podziału na obsługę konkretnej 
sieci. Wyznaczonych jest dwóch brygadzistów, ale 
odpowiedzialność za poszczególne zadania przy-

dziela się w zależności od konkretnych zadań. A te 
bywają bardzo rozległe: od obsługi i kontroli ujęć 
czy zbiorników wody, przez zarządzanie i eksplo-
atację przepompowni, prace eksploatacyjne i mo-
dernizacyjne na sieciach, bieżące usuwanie awarii, 
okresowe wymiany wodomierzy, wykonywanie 
prac zleconych po bieżące prace konserwatorskie 
na podległych obiektach,

• zadania z zakresu działu technicznego wykonują 
dwie osoby. Oprócz typowych obowiązków takiego 
działu, czyli wydawania warunków technicznych 
przyłączenia do sieci, uzgadniania dokumentacji 
technicznej, pełnienia nadzorów, obsługi GIS itd. 
należą do nich również między innymi: prowadze-
nie sekretariatu, rejestru pism przychodzących 
i wychodzących, zadania z zakresu public relations. 
Jeden z tych pracowników pełni też rolę projek-
tanta, a drugiemu powierzono obowiązki zastępcy 
dyrektora,

• dyrektor zakładu, poza standardowymi zadaniami 
nadzorczo-rozliczeniowymi, pełni również rolę 
kosztorysanta, przydziela i  rozlicza zadania dla 
pracowników sekcji eksploatacji sieci i jest człon-
kiem Zgromadzenia Związku Komunalnego Gmin.

Eksperci od wszystkiego?
Jak widać po tej krótkiej charakterystyce, pomimo 

rozdzielenia poszczególnych pionów w  schemacie 
organizacyjnym, zakresy obowiązków poszczególnych 
pracowników łączą zadania z kilku pionów i sekcji. 
Ta wymienność funkcji skutkuje tym, że pracownicy 
zakładu muszą posiadać wiedzę i umiejętności z wielu 
dziedzin, często z zakresów kilku odrębnych pionów 
organizacyjnych. Takie stwierdzenie sugeruje, że 
zatrudnieni w GZGWiK są omnibusami i wypełniają 
zadania specjalistyczne, które w  większych przed-
siębiorstwach przypisane są do kilku działów i kilku 
specjalistów. Niestety, rzeczywistość nie wygląda tak 
różowo. Niezwykle trudno jest wypełniać obowiązki 
z  kilku dziedzin na poziomie specjalisty. Owszem, 
główne zadania przypisane do poszczególnych sta-
nowisk wykonywane są z  należytą starannością, 
ale w zakresach – nazwijmy to – „uzupełniających”. 
Poszczególni pracownicy mają wiedzę dość ogólną, 
pozwalającą na wypełnianie zadań niewybiegających 
poza standardowe i schematyczne sytuacje. Przy ko-
nieczności podjęcia decyzji w przypadkach bardziej 
skomplikowanych lub wymagających szczegółowej 
znajomości tematu, zadania te wykonywać może 
jedynie osoba posiadająca odpowiednie kwalifikacje. 
Żeby zobrazować problemy wymienności zadań w ma-
łych przedsiębiorstwach przywołam przykład działu 
technicznego. 

W większych przedsiębiorstwach, na równorzęd-
nych stanowiskach zatrudnionych jest co najmniej 
kilka osób, więc wymienność zadań przy absencji 
jednej z nich jest praktycznie pełna. W tak małym za-
kładzie jak GZGWiK nieobecność jednego pracownika 

„
Zarządzanie zasobami ludzkimi w małym 
zakładzie wodociągowym często wygląda 
jak balansowanie na linie i wymaga od 
zarządzających nie lada wysiłku i kreatywności

P R AWOZ A R Z Ą D Z A N I E  S P Ó Ł K Ą  WO D - K A N

16   Kierunek Wod-Kan  4/2023



Przedstawiamy pompy 
ściekowe Grundfos
SE/SL korpus 56 
Transforming water, together

Przełom w dziedzinie niezawodności i efektywności energetycznej 

Ciągle zmieniające się warunki w sieciach kanalizacyjnych wraz z nieustanną potrzebą 
zmniejszania kosztów operacyjnych i oszczędzania energii przekładają się na rosnące 
zapotrzebowanie na niezawodne i energooszczędne rozwiązania w zakresie pomp ściekowych.

Pompy z typoszeregu SE/SL korpus 56 to całkowicie nowa grupa urządzeń, zaprojektowanych 
na współczesne warunki i potrzeby. Wysokosprawne pompy, szczególnie skuteczne, gdy ścieki 
zawierają dużą ilość włókien, szmat i ciał stałych. Nowoczesny silnik zbudowany na bazie 
komponentów o wysokiej klasie sprawności IE4, połączono z innowacyjnym, sprawdzonym w 
laboratoriach i wielu rzeczywistych instalacjach, samoczyszczącym układem hydraulicznym 
Open S-tube®. Pompy SE/SL korpus 56 to rozwiązanie nowoczesne, niezawodne i o wiodącej na 
rynku sprawności całkowitej.

grundfos.com



WWW.ZWICK-ARMATUREN.DE



powoduje, że przynajmniej w niektórych obszarach 
piętrzą się zaległości. Przykładem może być rozpatry-
wanie wniosków o wydanie warunków technicznych 
przyłączenia do sieci. W sytuacji dłuższej nieobecności 
specjalisty ds. technicznych, wydawanie odpowied-
nich dokumentów praktycznie zostaje wstrzymane. 
O  ile w sytuacjach typowych, nieskomplikowanych, 
pracownik pełniący zastępstwo może podjąć próbę 
wystawienia odpowiednich zaleceń w oparciu o wy-
dawane wcześniej dokumenty, o tyle w przypadkach 
bardziej skomplikowanych dotrzymanie określonych 
w przepisach terminów może być niemożliwe.

Jak zachować ciągłość pracy?
Wielozadaniowość pracowników wydaje się dla 

pracodawcy bardzo komfortową sytuacją, ale nie-
zwykle ciężko poszczególnym zatrudnionym osiągnąć 
poziom wiedzy pozwalający wypełniać zadania w od-
rębnych zakresach na poziomie specjalisty. Bardzo 
dobrze jest już, gdy w  swojej głównej dziedzinie 
pracownik wypełnia obowiązki bez nadzoru. W dużo 
lepszej sytuacji są przedsiębiorstwa mogące pozwolić 
sobie na zatrudnianie takiej liczby pracowników, aby 
w poszczególnych zakresach mieć w zespole specjali-
stę, którego wiedza jest wystarczająca do wypełniania 
powierzonych mu obowiązków. Zachowanie ciągłości 
pracy w  mikroprzedsiębiorstwach jest niezwykle 
trudne w przypadkach długoterminowych absencji 
pracownika o określonym zakresie obowiązków. Za-
zwyczaj, ze względów finansowych, spółki te nie mogą 
pozwolić sobie na uruchomienie takiej ilości etatów, 
aby zabezpieczyć odpowiednią wymienność zadań. 
Jedynym wyjściem byłoby sukcesywne podnoszenie 
kwalifikacji pracowników w taki sposób, aby zapewnić 
odpowiednią wymienność stanowisk. Takie rozwią-
zanie wymaga jednak spełnienia kilku warunków: po 

pierwsze (i chyba najważniejsze), konieczna jest zgoda 
i chęć pracowników na podnoszenie kwalifikacji czy 
zdobywanie wiedzy z dziedzin niezwiązanych bezpo-
średnio z zakresem obowiązków. Po drugie, w budżecie 
zakładu muszą znajdować się odpowiednie środki na 
szkolenia i kursy, a po trzecie – trzeba zadbać o od-
powiednią rekompensatę za pełnione zastępstwa. 
Żaden z  tych warunków nie może być pominięty, 
a  ich spełnienie nie jest łatwe. Jeżeli już znajdą się 
w budżecie środki na przeprowadzenie szkoleń i wy-
płacenie pracownikom gratyfikacji, pozostaje jeszcze 
kwestia przekonania ich, że warto zwiększać zakresy 
kwalifikacji. Nawet gdyby udało się doprowadzić do 
sytuacji, kiedy nasi pracownicy chcą się rozwijać 
i posiadamy odpowiednie środki w budżecie, to długo-
trwałe utrzymywanie zbyt małego stanu zatrudnienia 
spowoduje przemęczenie pracowników zbyt dużą 
liczbą obowiązków. Wymienność zadaniowa może 
mieć charakter sporadyczny i mieć miejsce jedynie 
w sezonie urlopowym lub w sytuacjach kryzysowych. 
Ciągłe obciążanie pracowników wieloma zakresami 
obowiązków będzie miało negatywny wpływ na morale 
i efektywność pracy.

Pozostaje jeszcze opcja zatrudnienia dodatkowych 
osób, zabezpieczających nam pełną wymienność 
stanowisk. Niestety, jak to często bywa, ograniczenia 
budżetowe nie pozwalają na uruchomienie takiej 
liczby etatów. Pozostaje najczęściej utrzymywanie 
niezbędnego minimum, zapewniającego sprawne 
działanie przedsiębiorstwa. Utworzenie dodatkowego 
etatu to jedynie połowa sukcesu, znalezienie odpo-
wiedniego kandydata bywa niełatwe. Pamiętajmy, 
że opisuję sytuację w gminie wiejskiej, gdzie zasoby 
ludzkie są ograniczone. Co prawda Mierzęcice są nieźle 
skomunikowane, posiadają bezpośrednie połączenie 
z  miastami aglomeracji śląsko-zagłębiowskiej, nie 

WYMIENNOŚĆ 
SPORADYCZNIE
Wymienność 
zadaniowa może 
mieć charakter 
sporadyczny 
i mieć miejsce 
jedynie w sezonie 
urlopowym lub 
w sytuacjach 
kryzysowych. 
Ciągłe 
obciążanie 
pracowników 
wieloma 
zakresami 
obowiązków 
będzie miało 
negatywny 
wpływ na morale 
i efektywność 
pracy

Fo
t. 

12
3r

f

Z A R Z Ą D Z A N I E  S P Ó Ł K Ą  WO D - K A N

Kierunek Wod-Kan   4/2023   19   



ułatwia to jednak przeprowadzenia rekrutacji skutku-
jącej zatrudnieniem osoby spełniającej wszystkie wy-
magania. Najczęściej cały proces kończy się wyborem 
najlepszej kandydatury spośród złożonych aplikacji. 

Balansowanie na linie
Zarządzanie zasobami ludzkimi w małym zakładzie 

wodociągowym często wygląda jak balansowanie na 
linie i wymaga od menedżerów nie lada wysiłku i kre-
atywności. Jednak, jak pokazuje przykład GZGWiK, 
możliwe jest przyjęcie takiego sposobu kierowania, 
który pozwala na sprawną eksploatację sieci i urzą-
dzeń, choć nie odbywa się to bezproblemowo. 

Zakres zadań mikro- i  dużych przedsiębiorstw 
wodociągowo-kanalizacyjnych nie rożni się od sie-
bie. Owszem, liczba zarządzanych urządzeń i długość 
sieci na obszarach gmin wiejskich jest mniejsza, ale 
też zasoby, którymi dysponują małe zakłady, są zde-
cydowanie skromniejsze. Czynności eksploatacyjno-
-modernizacyjne pozostają identyczne, niezależnie 
od wielkości spółki. Zadania bieżącej eksploatacji 
sieci w głównej mierze polegają na monitorowaniu 
sprawności i  stanu technicznego sieci i  urządzeń, 
konserwacji urządzeń, zwłaszcza przepompowni 
wody i ścieków, dbaniu o odpowiedni stan hydrantów 
p. poż., bieżące usuwanie awarii itd. W zależności od 
wielkości i zasobności przedsiębiorstwa liczba pro-
cesów zautomatyzowanych znacznie się różni. Firmy 
większe i z odpowiednim budżetem mogą pozwolić 
sobie na wdrożenie bardziej rozbudowanego syste-
mu monitoringu i sterowania, co z kolei przekłada 
się na sprawniejsze i na pewno łatwiejsze działania 
eksploatacyjne. W GZGWiK, pomimo funkcjonowania 
kilku systemów informatycznych wspomagających 
działalność, ich liczba i przede wszystkim zakres są 
niewystraczające wobec standardów nowoczesnego 
przedsiębiorstwa. Spory zakres informacji pozwala-
jących na podejmowanie decyzji strategicznej opiera 
się wyłącznie na wiedzy i doświadczeniu pracowników 
zakładu.

Długość sieci na pracownika liniowego
Niezwykle wyraźnym wskaźnikiem, pozwalającym 

ocenić w pewnym stopniu skuteczność przedsiębior-
stwa, może być wyliczenie długości sieci przypadającej 

na jednego pracownika „liniowego”. Na 90 km sieci 
wodociągowej i łącznie 75 km sieci kanalizacyjnej za-
rządzanych przez GZGWiK przypada 8 pracowników 
liniowych, a wliczając w to osoby z działu technicznego 
– 10 pracowników. Czyli łącznie w procesie decyzyjnym 
i wykonawczym na jednego pracownika przypada 9 km 
sieci wodociągowej i  7,5 km kanalizacyjnej. Należy 
jednak pamiętać, że w zarządzie zakładu pozostaje 
jeszcze 7 ujęć wody, 6 zbiorników, 3  pompownie 
wody i 25 przepompowni ścieków. Gdyby rozdzielić 
równo pomiędzy pracowników zarządzany majątek, 
te wskaźniki nie wyglądają źle, ale w rzeczywistości 
odpowiednie kwalifikacje do eksploatacji ujęć wody 
czy przepompowni ma zaledwie dwóch, trzech zatrud-
nionych. Wykonywanie prac naprawczych również 
przysparza trudności, gdyż pomimo tego, że dwóch 
pracowników posiada uprawnienia pozwalające obsłu-
giwać koparkę, to często skład osobowy nie pozwala 
na wystawienie więcej niż jednej brygady. 

Takich przykładów można podawać więcej. Obra-
zuje to wyraźnie, że często działania, które są oczywi-
stością w większych przedsiębiorstwach, w małych 
zakładach gmin wiejskich powodują konieczność 
podejmowania niejednokrotnie trudnych decyzji, 
określania priorytetów czy wręcz rezygnacji z działań 
w danej chwili niekoniecznych. „Małe ojczyzny” po-
trzebują wielkich działań, ale ich zasoby często na to 
nie pozwalają. Wyjściem z sytuacji może być polityka 
małych kroków, które może wolniej, ale sukcesywnie 
prowadzą do celu.

***
Oczywistym jest, że „duży może więcej”, ponie-

waż ma liczniejszą i  zapewne lepiej wykształconą 
kadrę, zdecydowanie większe zasoby do dyspozycji, 
a struktura organizacyjna pozwala na samodzielne 
zaciąganie zobowiązań. „Może więcej” nie oznacza 
jednak, że praca dużych przedsiębiorstw jest łatwa 
i przyjemna. Owszem, problemy w eksploatacji sieci 
są zlokalizowane w innych obszarach, ale one również 
spędzają sen z powiek zarządom spółek. Wypełnianie 
misji przedsiębiorstw wodociągowych nie jest proste. 
W zależności od wielkości i możliwości spółki, więk-
szych lub mniejszych problemów przysparzają inne 
zakresy działalności; zakupy i nakłady inwestycyjne są 
różne i zależne od wielkości budżetu, ale bez względu 
na wielkość, wszystkie przedsiębiorstwa dokładają 
wszelkich starań, aby każdy mieszkaniec obsługiwa-
nego obszaru miał dostarczoną wodę pod odpowied-
nim ciśnieniem i odpowiedniej jakości, a ścieki zostały 
skutecznie odprowadzone i oczyszczone.

W  tak małym przedsiębiorstwie jak GZGWiK 
Mierzęcice, pomimo bardzo niewielkich możliwości, 
sprawnie zarządzamy podległym majątkiem, dążymy 
do stałego rozwoju i dostosowania swoich standardów 
do obecnie obowiązujących w kraju. Ciągle badamy 
trendy i staramy się – oczywiście w miarę możliwości 
–podążać za dobrymi i sprawdzonymi praktykami. 

„
Niezwykle wyraźnym wskaźnikiem, pozwalającym 
ocenić w pewnym stopniu skuteczność 
przedsiębiorstwa, może być wyliczenie długości 
sieci przypadającej na jednego pracownika 
liniowego

P R AWOZ A R Z Ą D Z A N I E  S P Ó Ł K Ą  WO D - K A N

20   Kierunek Wod-Kan  4/2023



Dokładność pomiaru 
i niezawodność odczytu

 

 

Wodomierze 
ultradźwiękowe Ultrimis

Ultrimis to nowoczesny wodomierz 
ultradźwiękowy, w którym zastosowano 
szereg opatentowanych rozwiązań konstruk-
cyjno-technologicznych, w tym unikalną 
metodę pomiaru ultradźwiękowego „W-So-
nic Technology”. Technologia ta pozwoliła 
uzyskać wskazania w zakresie R800, przy 
progu rozruchu wynoszącym od 0,75 litra na 
godzinę. Wodomierz zaprojektowano i wyko-
nano zgodnie z najwyższymi standardami 
jakości. Wodomierz w standardowym wyko-
naniu jest całkowicie wodoodporny i posiada 
stopień ochrony IP68.

Uniwersalny 
system odczytu SPIDAP

SPIDAP to wielofunkcyjny, uniwersalny 
system odczytu do wodomierzy, ciepłomierzy 
i podzielników kosztów ogrzewania, 
o otwartej architekturze, pozwalający na 
realizację wielu funkcjonalności. Głównym 
celem systemu SPIDAP jest zbieranie danych 
odczytowych z urządzeń pomiarowych firmy 
Apator Powogaz, ich przetworzenie 
i udostępnienie do dalszego wykorzystania 
przez użytkowników.

 

www.apator.com



FOT. 1
Inwestycje w OZE 

zrealizowane 
przez Wodociągi 

Leszczyńskie 
(Źródło: MPWiK 

Sp. z o.o. w Lesznie)

E F E K T Y W N O Ś Ć  I  O P T Y M A L I Z AC JA

Wodociągi Leszczyńskie prowadzą inwestycje mające na celu osiągnięcie 
niezależności energetycznej w możliwie jak największym stopniu.

Rafał Zalesiński
prezes zarządu Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Lesznie

W roku 2022 ceny energii elektrycznej wzrosły 
o ponad 50% w stosunku do tych obowiązu-
jących i przyjętych przez Miejskie Przedsię-

biorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Lesznie 
(zwane Wodociągami Leszczyńskimi) w poprzedniej 
taryfie za wodę i ścieki. Spółka radziła sobie z  tym 
wzrostem poprzez wprowadzanie ograniczeń w wydat-
kach do poziomu zabezpieczającego ciągłość świad-
czenia usług. Jednakże dodatkowo nastąpił znaczący 
wzrost opłat za dystrybucję energii elektrycznej, który 

INWESTYCJE W OZE 
szansą na ograniczenie kosztów w Wodociągach 
Leszczyńskich

skonsumował wprowadzane ograniczenia. – Spółka 
już w roku 2021 podjęła działania inwestycyjne mające 
na celu stopniowe uniezależnianie się od zewnętrz-
nych dostawców energii, budując instalacje fotowolta-
iczne. Obecnie posiadamy cztery takie instalacje, które 
produkują energię zużywaną w procesie oczyszczania 
ścieków i uzdatniania wody. Udział energii własnej 
w całkowitej energii zużywanej w przedsiębiorstwie 
wynosi aktualnie ok. 10% – wyjaśnia Rafał Zalesiński, 
prezes zarządu MPWiK w Lesznie.

22   Kierunek Wod-Kan  4/2023



E F E K T Y W N O Ś Ć  I  O P T Y M A L I Z AC JA

RYS. 1
Planowane 
inwestycje w OZE 
w Wodociągach 
Leszczyńskich 
(Źródło: MPWiK 
Sp. z o.o. 
w Lesznie)

RYS. 2
Dążenie 
Wodociągów 
Leszczyńskich 
do niezależności 
energetycznej  
(Źródło: MPWiK 
Sp. z o.o. 
w Lesznie)

W Grupie Zakupowej Miasta Leszna
Wodociągi Leszczyńskie od wielu lat należą 

do Grupy Zakupowej Miasta Leszna, będąc w  niej 
największym konsumentem energii elektrycznej, 
zużywając rocznie 6,1 tys. MWh. – Miejskie Przed-
siębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. jest 
partnerem Grupy Zakupowej od momentu powołania 
jej przez miasto Leszno, w celu przeprowadzania po-
stępowań i udzielania zamówień na dostawę energii 
elektrycznej – mówi Robert Graja, kierownik Działu 
Informatyki, Automatyki i Elektrotechniki, odpowie-
dzialny za obszar energetyczny w MPWiK Sp. z o.o. 
w  Lesznie. – Grupa Zakupowa zrzesza większość 
miejskich podmiotów, natomiast MPWiK ze swoim 
zapotrzebowaniem na energię elektryczną stanowi 
ponad 40% całego wolumenu Grupy. Najczęściej umo-
wy zawierane były na dwa lata, jednak ze względu na 
dynamikę rynku energii w ostatnim czasie obecnie 
okres ten wynosi 12 miesięcy. W  oczekiwaniu na 
rozstrzygnięcie postępowania przetargowego mamy 
nadzieję, że zaproponowane oferty będą zawierały 
ceny na akceptowalnym poziomie. MPWiK równo-
cześnie podejmuje działania w celu uniezależnienia 
się energetycznie poprzez budowę mikroinstalacji 
fotowoltaicznych, a  spośród czterech już funkcjo-
nujących największą rolę odgrywa instalacja PV 
zlokalizowana na terenie stacji uzdatniania wody 
w Strzyżewicach, o mocy blisko 0,5 MWp – informuje 
Robert Graja, dodając, że w  przyszłości powstaną 
kolejne mikroinstalacje PV, natomiast na oczysz-
czalni ścieków w Henrykowie planowany jest odzysk 
biogazu z fermentacji osadów ściekowych. Uzyskany 
biogaz w bloku kogeneracyjnym zostanie zamieniony 
w energię elektryczną oraz cieplną, co zdecydowanie 
poprawi bilans energetyczny spółki. 

Kierunek Wod-Kan   4/2023   23   



E F E K T Y W N O Ś Ć  I  O P T Y M A L I Z AC JA

FOT. 2
Nowe, zadaszone wiaty do magazynowania osadów ściekowych
(Źródło: MPWiK Sp. z o.o. w Lesznie)

FOT. 3
Zmodernizowany dawny budynek stacji odwadniania osadów
(Źródło: MPWiK Sp. z o.o. w Lesznie)

FOT. 4
Zakup, dostawa i montaż nowoczesnej i efektywnej prasy 
ślimakowej do odwadniania osadów ściekowych firmy Andritz, wraz 
z przenośnikami
(Źródło: MPWiK Sp. z o.o. w Lesznie)

Strategiczne inwestycje realizowane
i planowane przez spółkę
Odnawialne źródła energii (OZE)

Wodociągi Leszczyńskie konsekwentnie prowadzą 
inwestycje mające na celu osiągnięcie niezależności 
energetycznej w możliwie jak największym stopniu. 
Stanowi to ważny krok w kierunku wykorzystywania 
energii z  OZE w  procesie przemysłowym produk-
cji wody i  oczyszczania ścieków. Spółka w  okresie 
2021-2022 inwestowała w zadania związane z produk-
cją energii zielonej, a w najbliższych latach planuje 
zrealizować kolejne instalacje fotowoltaiczne oraz 
projekty w zakresie produkcji biogazu. 

Wieloetapowa modernizacja i rozbudowa 
oczyszczalni w Henrykowie

Konieczność przeprowadzenia modernizacji i rozbu-
dowy oczyszczalni ścieków w Henrykowie spowodowana 
była dwoma głównymi przyczynami: pogarszającym się 
z roku na rok stanem technicznym wyeksploatowanego 
przez lata obiektu oraz rosnącymi stale i w sposób nie-
przewidywalny kosztami zarówno zagospodarowania 
osadów ściekowych, jak i energii elektrycznej (około 
połowę wszystkich kosztów energii elektrycznej w spółce 
generuje oczyszczalnia). W codziennej pracy oczysz-
czalni coraz częstsze są awarie obiektu, a skuteczność 
bieżących remontów jest coraz mniejsza i coraz bardziej 
kosztowna. Podjęto zatem działania zmierzające do cał-
kowitej poprawy stanu technicznego obiektu.

Spółka w  I  etapie modernizacji (w  latach 2016- 
-2022) wydatkowała środki w łącznej kwocie wynoszą-
cej blisko 8,5 mln zł netto, w szczególności na:

FOT. 5
Zmodernizowany pierwszy z dwóch ciągów technologicznych 

reaktora biologicznego wraz z systemem napowietrzania  
(Źródło: MPWiK Sp. z o.o. w Lesznie)

24   Kierunek Wod-Kan  4/2023



E F E K T Y W N O Ś Ć  I  O P T Y M A L I Z AC JA

1. Wykonanie wielowariantowej koncepcji moderni-
zacji i rozbudowy oczyszczalni ścieków.

2. Opracowanie Programu Funkcjonalno-Użytko-
wego (PFU).

3. Usługę badań przemysłowych przy realizacji Pro-
jektu BEST finansowanego z Programu Interreg 
Baltic Sea Region pn. „Wpływ ścieków przemysło-
wych i kofermentatów na prowadzenie procesu 
fermentacji osadów ściekowych na oczyszczalni 
ścieków w Henrykowie”.

4. Budowę dwóch nowych zadaszonych wiat – miejsc 
magazynowania osadów ściekowych wraz z prze-
słonami przeciwwiatrowymi i  przeciwdeszczo-
wymi.

5. Wykonanie kompletnej dokumentacji projektowej 
modernizacji i  rozbudowy oczyszczalni ścieków 
w  Henrykowie – II etap – wraz z  uzyskaniem 
niezbędnych decyzji administracyjnych, w  tym 
prawomocnego pozwolenia na budowę, łącznie 
z  wykonaniem nadzorów autorskich w  trakcie 
realizacji robót.

6. Całkowitą modernizację i  rozbudowę dawnego 
budynku stacji odwadniania osadów.

7. Zakup i dostawę instalacji pilotażowej do fermen-
tacji osadu oraz rozruch instalacji w ramach Pro-
jektu BEST (o którym mowa powyżej) wraz z utwo-
rzeniem nowego pomieszczenia laboratoryjnego.

8. Zakup, dostawę i montaż oraz rozruch technolo-
giczny nowoczesnej, kompletnej i efektywnej in-
stalacji do odwadniania osadów ściekowych prasą 
ślimakową firmy Andritz, wraz z przenośnikami.

9. Dostawę, montaż i  uruchomienie kompletnej 
mikroinstalacji fotowoltaicznej o mocy 48 kWp na 
oczyszczalni ścieków w Henrykowie.

Spółka jest aktualnie w trakcie realizacji II etapu 
modernizacji i rozbudowy oczyszczalni ścieków. Umowę 
z generalnym wykonawcą, firmą Ekoindustry Sp. z o.o. 
z siedzibą w Katowicach, o wartości blisko 40 mln zł 
netto, podpisano w kwietniu 2022 roku, a planowane 
prace mają zakończyć się w połowie 2024 roku. 

W  ramach II etapu przewiduje się przebudowę 
pompowni głównej, w  tym montaż krat gęstych 
w komorze czerpnej pompowni i wymianę pomp wraz 
z  armaturą i  orurowaniem, montaż mechanicznej 
kraty w istniejącym żwirowniku, przebudowę reaktora 
biologicznego, w tym wymianę zastawek i dyfuzorów, 
pomp do recyrkulacji, montaż sond i czujników, bu-
dowę stanowiska przyjmowania i płukania materiału 
z czyszczenia kanalizacji, przebudowę piaskownika, 
w tym wymianę zgarniacza oraz systemu napowie-
trzania, a także budowę wagi samochodowej. 

Niezależnie od powyższego, w kolejnym etapie mo-
dernizacji i rozbudowy oczyszczalni ścieków planuje 
się również postawienie nowej linii technologicznej 
stabilizacji osadów do pozyskania biogazu (budowa 
zamkniętych komór fermentacyjnych), która posłu-
ży do produkcji energii elektrycznej oraz cieplnej 
w  skojarzeniu poprzez agregaty kogeneracyjne, co 
w znacznym stopniu wpłynie na obniżenie kosztów 
eksploatacyjnych obiektu. 

W grudniu 2022 roku zarząd spółki podpisał z fir-
mą Biuro Projektów Gospodarki Wodnej i Ściekowej 
BIPROWOD - WARSZAWA Sp. z o.o. umowę o wartości 
1 mln 160 tys. zł netto na wykonanie kompletnej do-
kumentacji projektowej wraz z uzyskaniem niezbęd-
nych decyzji administracyjnych i  środowiskowych 
oraz uzyskanie pozwolenia na przebudowę i rozbu-
dowę oczyszczalni ścieków w  Henrykowie o  węzeł 
biogazowy z  systemem kogeneracji. Planowana 
wartość tej inwestycji wynosi około 60 mln zł netto.

FOT. 6
Nowe kraty 
„gęste” i „rzadkie” 
oraz przenośniki 
(Źródło: MPWiK 
Sp. z o.o. 
w Lesznie)

RYS. 3
Inwestycje w pozyskiwanie energii z osadów ściekowych
(Źródło: MPWiK Sp. z o.o. w Lesznie)

Kierunek Wod-Kan   4/2023   25   



E F E K T Y W N O Ś Ć  I  O P T Y M A L I Z AC JA

Budowa zbiorników buforowych na kanalizacji 
ogólnospławnej 

W 2023 roku rozpoczęła się kolejna kluczowa in-
westycja dotycząca budowy zbiorników buforowych 
na kanalizacji ogólnospławnej na terenie siedziby 
spółki. Zakres zadania obejmuje postawienie trzech 
żelbetowych, prefabrykowanych zbiorników reten-
cyjnych o pojemności 2000 m3 każdy na istniejącej 
sieci kanalizacji ogólnospławnej, wraz z  budową 
niezbędnych komór, studni i  kanałów kanalizacyj-
nych. Celem zadania jest przetrzymanie i opóźnienie 
spływu ścieków komunalnych (w  tym wód opado-
wych i roztopowych) dopływających do oczyszczalni 
w trakcie pogody deszczowej z terenu miasta Leszna. 
Budowa zbiorników pozwoli wyrównać przepływy 
w  kolektorze DN1800 doprowadzającym ścieki do 
oczyszczalni w Henrykowie, co w znacznym stopniu 
umożliwi kontrolowanie pracy części mechanicznej 
oczyszczalni, nie powodując jej przeciążenia. Zada-
nie realizowane będzie w latach 2023-2024. Wartość 

umowy podpisanej w  dniu 31  lipca 2023 r. z  wyko-
nawcą (PHU CHOD-DRÓG Przemysław Andrzejewski 
- Krobia) wynosi 12,8 mln zł netto. W  przyszłości 
planowany jest w tym miejscu również odzysk ciepła 
z buforowanych ścieków.

100 mln zł na inwestycje strategiczne
Realizacja strategicznych przedsięwzięć rozwojo-

wo-modernizacyjnych (w tym modernizacja i rozbudo-
wa oczyszczalni ścieków w Henrykowie oraz budowa 
zbiorników buforowych na kanalizacji ogólnospław-
nej) jest możliwa dzięki emisji obligacji przychodo-
wych w wysokości do 100 mln zł. Umowa pomiędzy 
Wodociągami Leszczyńskimi a Bankiem Gospodarstwa 
Krajowego BGK Region Wielkopolski została podpisana 
w dniu 22.11.2021 r. Dzięki pozyskanym środkom spółka 
ma możliwość realizacji inwestycji strategicznych, 
które zapewnią na kolejne kilkadziesiąt lat bezpieczeń-
stwo dostaw wody i odbioru ścieków oraz wyraźnie 
ograniczą bieżące koszty eksploatacyjne, znacznie po-
prawiając między innymi efektywność energetyczną. 
Zarząd Wodociągów Leszczyńskich podejmuje również 
starania w celu pozyskania dotacji unijnych w kolejnej 
perspektywie finansowej UE. 

– Poczynione oraz planowane przez Wodociągi 
Leszczyńskie inwestycje w  energetykę odnawialną 
przyczynią się do korzystnego wpływu na środowi-
sko naturalne, a także znacznego obniżenia kosztów 
ponoszonych przez spółkę. Ryzyko dalszego wzrostu 
cen energii elektrycznej jest bardzo duże, stąd na-
sza ciągła praca w  temacie uniezależnienia się od 
dostawców zewnętrznych w zakresie energii. – pod-
sumowuje Rafał Zalesiński, prezes MPWiK Sp. z o.o. 
w Lesznie.  

RYS. 4
Budowa 

zbiorników 
buforowych

(Źródło: MPWiK 
Sp. z o.o. 

w Lesznie)

RYS. 5
Finansowanie 
inwestycji 
z emisji obligacji 
przychodowych
(Źródło: MPWiK Sp. 
z o.o. w Lesznie)

26   Kierunek Wod-Kan  4/2023



HYDRUS 2.0 BULK
INTELIGENTNY 
POMIAR WODY
Połączenie najlepszych cech z dziedziny 
metrologii i łączności

MIOTY - TECHNOLOGIA PRZYSZŁOŚCI DLA
ROZWIĄZAŃ IOT
MIOTY - TECHNOLOGIA PRZYSZŁOŚCI DLAMIOTY - TECHNOLOGIA PRZYSZŁOŚCI DLA
ROZWIĄZAŃ IOT
MIOTY - TECHNOLOGIA PRZYSZŁOŚCI DLA
ROZWIĄZAŃ IOT



Fo
t. 

W
od

oc
ią

gi
 C

hr
za

no
ws

kie

Inwestycje Wodociągów Chrzanowskich w odnawialne źródła już zaczynają 
zwracać się z nawiązką. Własna produkcja zielonej energii pozwala liczyć 
na samowystarczalność energetyczną Grupowej Oczyszczalni Ścieków 
w Chrzanowie, która jest największym i najbardziej energochłonnym 
obiektem przedsiębiorstwa.

Wodociągi Chrzanowskie
 

Osiągnięcie tak wysokiego poziomu samodziel-
nego zasilania GOŚ w Chrzanowie jest możliwe 
dzięki uruchomionej w 2018 roku nowoczesnej 

instalacji spalania biogazu, gdzie w kogeneratorach 
produkuje się energię cieplną i elektryczną, a także in-
stalacjom fotowoltaicznym. W 2021 roku uruchomiono 
baterię PV o mocy 49 kWp, a w tym roku – kolejną, 
o podobnej mocy. Dzięki tym inwestycjom, już w 2022 

KOGENERACJA,
FOTOWOLTAIKA
I PŁYWAJĄCA FARMA

roku na terenie oczyszczalni wyprodukowano 1,3 MWh 
energii, która pokrywa 70% zapotrzebowania na prąd 
całego obiektu i 100% potrzeb w zakresie energii ciepl-
nej na cele technologiczne i ogrzewania pomieszczeń.

We wszystkich obiektach przedsiębiorstwa w 2022 r. 
ilość energii z biogazu oraz baterii fotowoltaicznych 
wyniosła razem 1 390 MWh, czyli 17,7% całkowitego 
zapotrzebowania spółki na energię elektryczną. 

E F E K T Y W N O Ś Ć  I  O P T Y M A L I Z AC JA

28   Kierunek Wod-Kan  4/2023



INSTALACJA 
FOTOWOLTAICZNA
na dachu biurowca 
Wodociągów
Chrzanowskich

NOWE UJĘCIE 
WODY 
– Czyżówka
09.2023 r.

Prawie 1000 MWh
W okresie od stycznia do września 2023 r. w spółce 

wybudowano 8 nowych instalacji fotowoltaicznych 
o łącznej mocy 228,86 kWp. Na terenie GOŚ w Chrza-
nowie uruchomiono kolejny, trzeci już agregat 
kogeneracyjny biogazu o mocy 100 kW. Tegoroczna 
produkcja energii z biogazu (za 8 miesięcy) wyniosła 
798,9 MWh, a produkcja energii z PV 52 342 kWh, co 
w sumie pokrywa ok. 70% zapotrzebowania na prąd 
tego obiektu. Ogółem w  całym przedsiębiorstwie 
ilość energii wytworzonej z biogazu i baterii fotowol-
taicznych w ciągu 8 miesięcy br. wyniosła 993,2 MWh, 
czyli ok. 22% całkowitego zapotrzebowania spółki na 
energię elektryczną.

Pływająca farma fotowoltaiczna
Warto dodać, że na początku maja br. zakończyły 

się prace montażowe pływającej instalacji PV na 
powierzchni wyłączonego dotąd z użytku zbiornika 
osadowego na terenie Stacji Uzdatniania Wody 
Trzebionka Wodociągów Chrzanowskich. To pierwszy 
w  Małopolsce Zachodniej i  jeden z  zaledwie kilku 
obiektów tego typu w Polsce.

Instalacja o łącznej mocy 81 kW dostarczy energię 
elektryczną na potrzeby wydziałów technicznych 
przedsiębiorstwa i  jego zaplecza magazynowego, co 
pozwoli ograniczyć o  20% ilość kupowanej energii 
elektrycznej dla bazy Wodociągów Chrzanowskich na 
Trzebionce.

E F E K T Y W N O Ś Ć  I  O P T Y M A L I Z AC JA

Fo
t. 

W
od

oc
ią

gi
 C

hr
za

no
ws

kie

Fo
t. 

W
od

oc
ią

gi
 C

hr
za

no
ws

kie

Kierunek Wod-Kan   4/2023   29   



E F E K T Y W N O Ś Ć  I  O P T Y M A L I Z AC JA

Pomysł na zbudowanie pływającej fotowoltaiki jest 
uzasadniony zarówno pod względem ekonomicznym, 
jak i  technologicznym. Nie tylko zagospodarowano 
wolną przestrzeń obecnie bezużytecznego zbiornika, 
ale też tego typu instalacja pozwala wyeliminować 
zacienienie paneli i znacznie ograniczyć ilość osiada-
jących na nich zanieczyszczeń.

Woda zmniejsza temperaturę otoczenia w  lecie, 
co zwłaszcza w  dni upalne przekłada się na pracę 
paneli z wyższą wydajnością, a jednocześnie zapewnia 
rezerwuar termiczny w okresie zimowym. Modułowy 

sposób montażu, za pomocą pływaków zakotwiczo-
nych do dna, pozwolił na szybszą realizację obiektu niż 
w przypadku farm lądowych, a także nie wymaga cią-
głej pielęgnacji terenu wokół instalacji, co ogranicza 
jej koszty eksploatacyjne. Ponadto instalacje na wo-
dzie nie są na stałe związane z gruntem, a elastyczne 
posadowienie stanowi pewnego rodzaju amortyzator, 
który może okazać się istotnym zabezpieczeniem na 
wypadek nagłych zdarzeń atmosferycznych lub nie-
spodziewanych oddziaływań mechanicznych. 

AGREGATY KOGENERACYJNE BIOGAZU
– GOŚ w Chrzanowie

ZBIORNIK 
BIOGAZU
– GOŚ 
w Chrzanowie

PŁYWAJĄCA FOTOWOLTAIKA
– prace montażowe

Fo
t. 

W
od

oc
ią

gi
 C

hr
za

no
ws

kie

Fo
t. 

W
od

oc
ią

gi
 C

hr
za

no
ws

kie

Fo
t. 

W
od

oc
ią

gi
 C

hr
za

no
ws

kie

30   Kierunek Wod-Kan  4/2023



www.sgpam.pl

Kompleksowe systemy
z żeliwa sferoidalnego

Rury wodociągowe

Kształtki

Uzbrojenie drogowe

Rury kanalizacyjne

Armatura zaporowa

Armatura 

specjalistyczna



Fo
t. 

12
3r

f.c
om

P R AWOT E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

Przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne poddawane są od zawsze 
silnej presji cywilizacji. Usługi dostawy wody i odbioru ścieków 
funkcjonowały już w starożytności, zmieniając się i doskonaląc po dziś. 
Aktualne wyzwania dzisiejszych europejskich dostawców usług wod-kan 
związane są szczególnie ze zmianami klimatu oraz zanieczyszczeniem 
środowiska wynikającym z działalności człowieka. To ma z kolei wpływ na 
zmiany legislacyjne i potrzeby finansowe dla ich wdrożenia.

Klara Ramm
Izba Gospodarcza Wodociągi Polskie

Przyznanie wodzie należnego jej miejsca jest pod-
stawą osiągnięcia dalszych celów sektora wodne-
go. Zasoby wodne są pod rosnącą presją w miarę 

wzrostu konkurencji o  nie ze strony przemysłu, 
rolnictwa, turystyki i publicznych wodociągów. Dla-
tego branża domaga się, aby UE uznała miejsce wody 

WSPÓŁCZESNE WYZWANIA 
WODOCIĄGÓW

w centrum polityki europejskiej. Wszystko w naszej 
gospodarce, społeczeństwie i życiu ma bowiem wpływ 
na wodę i od niej zależy. Jej niedobór i zanieczyszcze-
nie środowiska to wyzwania, przed którymi stoimy 
wszyscy. Aby przezwyciężyć te problemy, konieczne 
jest istnienie długoterminowej europejskiej strategii, 

32   Kierunek Wod-Kan  4/2023



T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

która zapewni każdej osobie, przedsiębiorstwu i prze-
mysłowi dostęp do bezpiecznej wody pitnej i usług 
kanalizacyjnych.

W kontekście zbliżających się wyborów do Parla-
mentu Europejskiego domagamy się zatem powołania 
wiceprzewodniczącego Komisji Europejskiej, który 
byłby odpowiedzialny za gospodarkę wodną i rozwój 
europejskich ram legislacyjnych zapewniających 
dostępność wystarczających zasobów czystej wody 
na dzisiejsze i  przyszłe potrzeby Europy. Osoba ta 
musiałaby mocno skoncentrować się na ochronie 
zasobów wodnych przed zanieczyszczeniem i  dbać 
o dostępność cenową usług wodnych oraz wdrażać 
gospodarkę o obiegu zamkniętym. 

Jesteśmy w pełni świadomi zmian klimatu i  ich 
wpływu na zdolność dostawców usług do dostarczania 
wody w sposób bezpieczny i niezawodny. Odpowiedzial-
ne gospodarowanie zasobami wodnymi ma kluczowe 
znaczenie dla zapewnienia bezpieczeństwa Europy. 

Plany adaptacji do zmian klimatu muszą zostać 
włączone do szczegółowego prawodawstwa UE, a wy-
siłki sektora – skoordynowane ze środkami łagodzący-
mi i adaptacyjnymi stosowanymi w innych branżach. 
Wsparcie na szczeblu unijnym, krajowym i lokalnym 
jest niezbędne. 

Dyrektywa w sprawie jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi 

Istotnym dylematem mającym wpływ na całą 
unijną legislację jest przyszłość ramowej dyrektywy 
wodnej (dyrektywa 2000/60/WE). Ma ona wygasnąć 
w 2027 r., gdyż do tego roku należy doprowadzić do 
dobrego stanu wszystkich wód powierzchniowych 

i podziemnych w UE. Nie jest to realne, co powoduje, 
że decydenci muszą zastanowić się, w  jaki sposób 
wybrnąć z sytuacji, gdzie z  jednej strony mamy za-
grożenie płacenia kar przez wszystkie kraje człon-
kowskie, a  z  drugiej konieczność intensyfikowania 
działań w  kierunku poprawy stanu jakościowego 
i ilościowego zasobów wodnych. Wymagać to będzie 
zmiany kryteriów oceny wód. Ramowa dyrektywa 
wodna i jej „dyrektywy pochodne” (obejmujące wody 
podziemne, środowiskowe normy jakości, wodę w ką-
pieliskach itd.) potrzebują narzędzi zapewniających 
spełnienie norm jakości dla jednolitych części wód 
powierzchniowych i podziemnych, głównie poprzez 
środki kontroli u źródła. 

Ostatnio uwaga przedsiębiorstw wodociągowo-ka-
nalizacyjnych skoncentrowana była na nowej dyrekty-
wie w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi (2020/2184), która nakłada na dostawców 
wody wiele nowych obowiązków. Bardzo ważnym 
wyzwaniem tam zapisanym jest konieczność opraco-
wania i prowadzenia systemów zarządzania ryzykiem. 
Konieczne jest szacowanie ryzyka dla obszarów zasi-

„
Luka kompetencyjna, luka pokoleniowa, brak 
specjalistów to istotne wyzwania przedsiębiorstw 
sektora wod-kan

Kierunek Wod-Kan   4/2023   33   



KTO PŁACI?
Bardzo ważne 

jest pełne 
i transparentne 

wdrożenie zasady 
„zanieczyszczają-

cy płaci”, czyli ob-
ciążanie każdego 

podmiotu, który 
powoduje szkody 

dla środowiska

P R AWOT E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

lania, zaopatrzenia w wodę oraz dla wewnętrznych 
systemów wodociągowych w wybranych obiektach. 
Przedsiębiorstwa są już oswojone z pierwszym etapem 
dzięki analizie ryzyka dla ujęć wody, która musiała 
być wykonana do końca 2022 roku. Jednak przygoto-
wanie do kolejnych etapów jest słabsze. Z pewnością 
przedsiębiorstwa powinny już wziąć się do pracy, aby 
spokojnie zakończyć w  terminie ocenę ryzyka dla 
systemów zaopatrzenia w wodę. 

Ponadto w dyrektywie pojawiają się nowe para-
metry do monitoringu (np. związki perflioroalkilowe 
PFAS) oraz poważne wyzwanie dotyczące ograniczania 
wycieków z sieci.

Ministerstwo Infrastruktury opublikowało 
Program inwestycyjny w  zakresie poprawy jakości 
i ograniczenia strat wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi, zawierający listę inwestycji koniecznych 
do wdrożenia dyrektywy w sprawie jakości wody prze-
znaczonej do spożycia przez ludzi (dostępny na https://
www.gov.pl/web/infrastruktura/przyjeto-program-in-
westycyjny-w-zakresie-poprawy-jakosci-i-ogranicze-
nia-strat-wody-przeznaczonej-do-spozycia-przez-lu-
dzi). Program ten wskazuje ogrom zadań, jakie stoją 
przed przedsiębiorstwami wod-kan, administratorami 
budynków, inspekcją sanitarną, samorządami. Główne 
potrzeby wynikają z konieczności redukcji wycieków 
z sieci wodociągowej poprzez wymianę lub moderni-
zację przewodów. Wewnętrzne systemy wodociągowe 
(w budynkach) wymagają nakładu prac i finansów po 
to, aby nie pozostawały przyczyną wtórnego zanie-
czyszczenia wody. Konieczne jest również zbudowanie 
profesjonalnej bazy danych o  stanie wodociągów 
oraz jakości wody. Wartość Programu oszacowano na 
44 miliardy złotych.

Zmiany w dyrektywnie ściekowej
Ledwie poznaliśmy dyrektywę w  sprawie jako-

ści wody do spożycia, a  już pojawiła się propozycja 
zmienionej dyrektywy ściekowej. Trzeba przyznać, że 

dyrektywa 91/271/EWG ma swoje lata i potrzebowała 
weryfikacji. Projekt nowego dokumentu wprowadza 
wiele wyzwań związanych z koniecznością uporząd-
kowania gospodarowania wodami opadowymi w celu 
eliminowania przelewów z kanalizacji ogólnospławnej. 
Ponadto proponuje się zaostrzenie wymagań doty-
czących usuwania azotu i  fosforu oraz monitoring 
wybranych mikrozanieczyszczeń. Interesującą pro-
pozycją jest wdrożenie Rozszerzonej Odpowiedzial-
ności Producenta, z której będzie można finansować 
oczyszczanie czwartego stopnia w  celu usuwania 
farmaceutyków i  zanieczyszczeń pochodzących ze 
środków kosmetycznych. 

Prace nad dyrektywą ściekową prowadzone przez 
hiszpańską prezydencję Rady Europejskiej są bardzo 
intensywne, tak aby przyjąć dyrektywę jeszcze w ak-
tualnej kadencji Parlamentu Europejskiego. 

Nie zapomnijmy o Taksonomii, NIS2 i CER
Ale to nie wszystko. Nie zapominamy o  Takso-

nomii, czyli zbiorze regulacji mających skierować 
strumień funduszy inwestycyjnych na tzw. zrów-
noważone inwestycje. Są one zdefiniowane i spara-
metryzowane w kilku aktach prawnych. Ponadto UE 
wdraża dwie bardzo istotne dyrektywy mające wpływ 
na budowanie bezpiecznych usług wodociągowych 
i kanalizacyjnych: NIS2, czyli dyrektywę dotyczącą cy-
berbezpieczeństwa (2022/2555), oraz CER (2022/2557) 
w  sprawie odporności infrastruktury krytycznej. 
Przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne, będąc 
częścią infrastruktury krytycznej, muszą zapewniać 
stabilność usług wobec zjawisk atmosferycznych, 
ataków fizycznych, pomyłek, zmian w  otoczeniu 
itd. Zarówno dyrektywa NIS2, jak i  CER podlegają 
obecnie transpozycji do polskiego prawa. Przed-
siębiorstwa wod-kan powinny interesować się tym 
procesem, gdyż będzie on miał wpływ na przyszłość 
branży w kontekście tworzenia lokalnych systemów 
ochrony infrastruktury i zarządzania kryzysowego, 
udostępniania informacji o  infrastrukturze, moni-
torowania systemów SCADA, IoT i  innych narzędzi 
internetowych.

Kontrola zanieczyszczeń u źródła jest podstawą 
sukcesu w budowaniu bezpiecznych usług wod-kan. 
Wymaga to rewizji przepisów, szczególnie rozporzą-
dzenia w sprawie chemikaliów REACH, które powinno 
wprowadzić całkowity zakaz stosowania najbardziej 
niebezpiecznych substancji, w tym PFAS oraz substan-
cji zaburzających funkcjonowanie układu hormonal-
nego (większość bisfenoli). Również ustawodawstwo 
farmaceutyczne musi wzmacniać i rozszerzać oceny 
ryzyka dla środowiska oraz wprowadzić zakaz sprze-
daży bez recepty szczególnie szkodliwych dla otocze-
nia składników aktywnych. Ponadto rozporządzenie 
w  sprawie zrównoważonego stosowania środków 
ochrony roślin powinno zawierać zakaz stosowania 
chemicznie syntetyzowanych pestycydów na obsza-
rach chronionych ze względu na ujęcia wody. 

Fo
t. 

12
3r

f.c
om

34   Kierunek Wod-Kan  4/2023



„
Przyznanie wodzie należnego jej miejsca jest 
podstawą osiągnięcia dalszych wyzwań sektora 
wodnego

T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

Do nowych europejskich wyzwań dochodzą nie-
ustanne zmiany prawa polskiego: począwszy od ustawy 
Prawo wodne aż po kwestie podatkowe i wynagrodzeń. 
Bardzo trudna sytuacja dotyczy taryf, które powinny 
być elastycznie dopasowywane do potrzeb społecznych 
i aktualnych kosztów. Niestety, procesy zatwierdzania 
taryf powodują, że przedsiębiorstwa ograniczają inwe-
stycje zmuszone kierować wszystkie przychody na fi-
nansowanie podstawowej działalności eksploatacyjnej. 
To zaburza stabilność sektora i zmusza do adaptowania 
się do nowych warunków funkcjonowania. 

Mimo silnej gotowości sektora do zmian i otwarto-
ści na nowe wyzwania, nieustające zmiany legislacyjne 
są istotnym utrudnieniem dla kilkudziesięciu tysięcy 
pracowników przedsiębiorstw wodociągowo-kana-
lizacyjnych. 

Ludzie jako największa wartość sektora
Bo ludzie są bezcenni. To oni mają kompetencje 

kierujące usługi wod-kan we właściwym kierunku. 
Od kilku lat funkcjonuje Rada Kompetencji dla na-
szego sektora. Dzięki jej działaniom powstały analizy 
i raporty na temat branży. Ogromnym sukcesem jest 
opracowanie Sektorowej Ramy Kwalifikacji, będącej 
spisem kompetencji w podziale na wiedzę, umiejętno-
ści i kompetencje społeczne. To doskonały materiał do 
opisów stanowisk, opisów wymagań rekrutacyjnych, 
wartościowania pracy itd. SRK dostępna jest na stronie 
https://kwalifikacje.edu.pl/24068/. 

Rada Kompetencji przyczyniła się także do po-
wstania dwóch edycji Branżowego Bilansu Kapitału 
Ludzkiego, zawierającego diagnozę sytuacji. Z analiz 
wynika, że bardzo potrzeba nam specjalistów kształ-
conych w szkołach branżowych: monterów sieci, ale 
także automatyków czy elektryków. Wyzwaniem jest 
znalezienie odpowiedniej osoby w  dość ograniczo-
nym budżecie na wynagrodzenia. Dostrzegamy brak 
absolwentów szkolnictwa branżowego, ale również 
konieczność modyfikacji programów studiów wyż-
szych w kierunku kompetencji przyszłości związanych 
z wdrażaniem gospodarki o obiegu zamkniętym, sza-
cowaniem wpływu działalności na środowisko (ślad 
wodny, ślad węglowy, raporty ESG itd.), analizowaniem 
czynników klimatycznych.

Luka kompetencyjna, luka pokoleniowa, brak 
specjalistów – to istotne wyzwania przedsiębiorstw 
sektora.

Finansowanie w oparciu o sprawdzone zasady
W 2020 r. Organizacja Współpracy Gospodarczej 

i Rozwoju (OECD) oszacowała, że UE musi zainwesto-
wać 289 miliardów euro w ciągu najbliższych 10 lat 
w infrastrukturę wodną. Jest to warunek do osiągnie-
cia zgodności ze „starymi” dyrektywami w sprawie 
wody pitnej i oczyszczania ścieków oraz zwiększenia 
efektywności systemów zaopatrzenia w wodę. Wąt-
pliwe, aby takie fundusze dało się zebrać wyłącznie 
z taryf za usługi wodne, dlatego istotne jest wdrażanie 

modelu 3T (z ang. tarifs, taxes, transfers) polegającego 
na pozyskiwaniu funduszy nie tylko z taryf, ale także 
z innych transferów finansowych, takich jak granty czy 
fundusze pochodzące z podatków i opłat środowisko-
wych. Bardzo ważne jest także pełne i transparentne 
wdrożenie zasady „zanieczyszczający płaci”, czyli ob-
ciążanie każdego podmiotu, który powoduje szkody dla 
środowiska. Stosowanie tej zasady umożliwia pokrycie 
kosztów dodatkowych działań w celu usunięcia szcze-
gólnie niepokojących zanieczyszczeń z wody surowej 
i  ścieków. Na przykład producenci PFAS, bisfenoli, 
pestycydów, farmaceutyków powinni wspierać finan-
sowo dodatkowe procesy technologiczne oraz prace 
badawczo-rozwojowe prowadzone wspólnie z nauką 
i operatorami infrastruktury.

Równie ważne jest wdrożenie zasady zwrotu kosz-
tów za usługi wodne wprowadzonej przez ramową dy-
rektywę wodną. Każdy, kto korzysta z usług bazujących 
na wodzie (zaopatrzenie w wodę, oczyszczanie ście-
ków, turystyka, transport itd.) powinien uczestniczyć 
w pokrywaniu ich kosztów. Dla branży wodociągów 
i kanalizacji istotne jest zachowanie transparentności 
obejmującej wszystkie gałęzie gospodarki, czyli także 
przemysł i rolnictwo będące największym w Europie 
konsumentem wody. 

W kontekście 3T bardzo ważne jest uruchomienie 
i odpowiednie przeznaczenie funduszy UE, które mają 
niebagatelny wpływ na utrzymanie jakości i dostęp-
ności usług wod-kan. 

***

Współpraca jest warunkiem sprawnego funkcjo-
nowania naszej branży. Mimo że każdy operator ma 
swój własny obszar działania, nie może działać bez 
wymiany wiedzy i doświadczeń. Mamy różne możliwo-
ści wpływania na przyszłość ze względu na położenie, 
wielkość, majątek, kompetencje. Ta różnorodność to 
siła. Konieczna jest tu współpraca z innymi sektorami, 
pomimo bardzo trudnego otoczenia gospodarczego 
i politycznego. Infrastruktura wod-kan jest niezbędna 
w zamykaniu lokalnych obiegów, wdrażaniu gospo-
darki o obiegu zamkniętym, w kierunku neutralności 
klimatycznej. Musimy się jednak domagać tego, aby 
ciężar ochrony zdrowia publicznego i środowiska obej-
mował wszystkich uczestników łańcucha wartości. 

Kierunek Wod-Kan   4/2023   35   



P R AWOT E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

W ostatnim czasie rośnie strumień nieczystości ciekłych dowożonych na 
oczyszczalnie ścieków. Jest to związane ze zmianą przepisów, która 
wprowadziła obowiązkową kontrolę szamb i przydomowych oczyszczalni. 
Dla branży wod-kan oznacza to nowe wyzwania. 

Mikołaj Maśliński
Kancelaria WOD-KAN 

NIECZYSTOŚCI CIEKŁE W ŚWIETLE
NOWELIZACJI PRAWA WODNEGO 
Szansa czy zagrożenie? 

Mimo spektakularnego rozwoju sieci kanaliza-
cyjnych w Polsce, wciąż prawie połowa budyn-
ków mieszkalnych korzysta z indywidualnych 

systemów zbierania ścieków. Mowa tutaj o szambach 
oraz przydomowych oczyszczalniach. Niestety, spo-
sób funkcjonowania systemów indywidualnych po-
zostawia wiele do życzenia. Szacuje się, że zaledwie 
7-8% nieczystości ciekłych pochodzących z  szamb 
i tak zwanych „przydomówek” trafia do oczyszczalni 
ścieków1. Przyczyn tego stanu rzeczy jest wiele. Wśród 
nich można wskazać chociażby nieszczelne zbiorniki, 

nielegalne wyloty do cieków wodnych i  rowów czy 
wreszcie nieuczciwy sposób działania niektórych firm 
asenizacyjnych. 

Powyższe zaniedbania rzutują nie tylko na stan 
środowiska, ale także na zobowiązania Polski wynika-
jące z Dyrektywy Rady z dnia 21 maja 1991 r. dotyczącej 
oczyszczania ścieków komunalnych (91/271/EWG). 
Dość wspomnieć, że w lutym 2022 r. Komisja Europej-
ska podjęła decyzję o wniesieniu do Trybunału Spra-
wiedliwości Unii Europejskiej sprawy przeciwko Polsce 
w związku nieprzestrzeganiem dyrektywy ściekowej. 

Fo
t. 

12
3r

f

36   Kierunek Wod-Kan  4/2023



T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

Widmo kar doprowadziło do nowelizacji prawa 
wodnego. Główną konsekwencją tej reformy jest bar-
dziej rygorystyczne podejście do nieczystości ciekłych. 
W praktyce oznacza to nie tylko wzmożone kontrole, 
ale także rozszerzenie obowiązków ewidencyjnych 
i sprawozdawczych. Choć nowe przepisy weszły w ży-
cie 9 sierpnia 2022 r., to jednak proces ich wdrożenia 
przez gminy przebiega dość powoli. Zbliża się jednak 
pierwsze sprawozdanie gmin za 2023 r. Warto zatem 
zastanowić się, jak wskazana nowelizacja wpłynęła 
na właścicieli nieruchomości oraz firmy asenizacyjne 
i co to oznacza dla przedsiębiorstw wodociągowo-ka-
nalizacyjnych. 

Obowiązkowe kontrole szamb i przydomowych 
oczyszczalni 

Jedną z kluczowych zmian wynikających z ustawy 
z dnia 7 lipca 2022 r. o zmianie ustawy – Prawo wodne 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2022 r. poz. 1549) 
jest wprowadzenie obowiązkowych kontroli właścicieli 
nieruchomości. Zgodnie z nowo dodanym art. 6 ust. 
5aa ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach (tj. Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1297 ze zm.; dalej „ucpg”) wójt, burmistrz lub 
prezydent miasta jest obowiązany prowadzić kontrolę 
co najmniej raz na dwa lata. Co istotne, pierwszy dwu-
letni okres na przeprowadzenie kontroli rozpoczął się 
z dniem wejścia w życie ustawy, czyli 9 sierpnia 2022 r. 
Oznacza to, że włodarze gmin mają czas do 9 sierpnia 
2024 r., aby przeprowadzić kontrolę u wszystkich wła-
ścicieli nieruchomości, na których znajdują się szamba 
lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

Co istotne, kontrola w zakresie nieczystości cie-
kłych obejmuje przede wszystkim posiadanie: 
1. umów o  świadczenie usług w  zakresie wywozu 

nieczystości ciekłych oraz 
2. dowodów uiszczania opłat za wyżej wymienione 

usługi lub innych dowodów dokumentujących 
wykonanie tego obowiązku. 

Pierwszy rok obowiązywania przepisów potwier-
dza, że zaniedbania w  tym zakresie są ogromne. 
Przykładowo, kontrole prowadzone w jednej z miejsco-
wości w gminie Września wykazały nieprawidłowości 
na 40 posesjach z 56 wytypowanych do kontroli (sic!). 
Oznacza to, że nieprawidłowości wystąpiły na 71% 
posesji2. Z kolei w Kiekrzu kontrole przeprowadzo-
ne przez pracowników gminy Rokietnica wykazały 
nieprawidłowości w  80 nieruchomościach na 450 
skontrolowanych. Główne naruszenia prawa to brak 
umów na wywóz nieczystości ciekłych, a także brak 
dokumentów potwierdzających świadczenie tego 
rodzaju usług. 

Należy jednak zauważyć, że prowadzone kontrole 
przekładają się na większą dyscyplinę mieszkańców. 
Oznacza to zatem wzrost popytu na usługi aseniza-
cyjne, a w konsekwencji – większy strumień ścieków 
dowożonych. 

Nowe wyzwania dla firmy asenizacyjnych 
Nowe regulacje dotknęły również firm asenizacyj-

nych. Mianowicie od 1 stycznia 2023 r. uległ zmianie 
zakres danych raportowanych przez nie do gmin. Otóż 
od początku kwartalne sprawozdania obejmują dodat-
kowe dane, które dotychczas nie były zbierane przez 
podmioty posiadające zezwolenia na opróżnianie 
zbiorników bezodpływowych i transport nieczystości 
ciekłych. Przede wszystkim firmy asenizacyjne muszą 
raportować ilość odebranych z terenu gminy nieczy-
stości ciekłych w podziale na nieczystości odebrane:
a. z obszaru aglomeracji wyznaczonej na podstawie 

art. 87 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo 
wodne oraz

b. spoza obszaru aglomeracji. 

Rodzi to szereg wyzwań dla firm asenizacyjnych, 
których stopień profesjonalizmu jest – oględnie mó-
wiąc – na różnym poziomie. Nowe regulacje wymu-
szają natomiast nowe standardy. Przykładowo, firmy 
odbierające ścieki muszą nie tylko znać dokładne 
miejsce odbioru, ale także ustalić, czy leży ono na 
ternie aglomeracji, czy poza nią. Co więcej, nowelizacja 
wprowadza nową dotkliwe sankcje dla podmiotów, 
które dostarczają nieczystości ciekłe do oczyszczalni 
niespełniającej wymagań przewidzianych dla oczysz-
czalni ścieków w aglomeracji (kara w wysokości od 
1 000 zł do 10 000 zł za każde takie dostarczenie). 

W  rezultacie tych zmian rynek usług aseniza-
cyjnych zaczyna powoli ewoluować. Wymuszają to 
klienci, którzy oczekują umów i  profesjonalnych 
usług. Z  drugiej strony gminy i  przedsiębiorstwa 
wod-kan narzucają swoje standardy. Wiele z  nich 
warunkuje możliwość korzystania ze stacji zlewnej 
pod warunkiem włączenia się do stosowanych syste-
mów teleinformatycznych. W rezultacie zwiększa się 
transparentność firm asenizacyjnych, choć zapewne 
jeszcze wiele jest do zrobienia. 

Nowe sprawozdania do Wód Polskich i WIOŚ 
Dane uzyskane w wyniku kontroli prowadzonych 

przez gminy, a także pochodzące ze sprawozdań firm 
asenizacyjnych, docelowo mają trafić do Inspekcji 
Ochrony Środowiska oraz do Wód Polskich. Jak sta-
nowi bowiem art. 3 ust. 6 ucpg, wójt, burmistrz lub 

„
Już sam fakt, że ok. 80-90% ścieków dowożonych 
może być poza oczyszczalniami ścieków 
pokazuje, jak wielkim problem organizacyjnym 
będzie doprowadzenie do całkowitego 
uszczelnienia systemu

Kierunek Wod-Kan   4/2023   37   



P R AWOT E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

prezydent miasta przekazuje sprawozdanie właściwe-
mu wojewódzkiemu inspektorowi ochrony środowiska 
i  właściwemu dyrektorowi regionalnego zarządu 
gospodarki wodnej Państwowego Gospodarstwa Wod-
nego Wody Polskie corocznie, nie później niż do końca 
kwietnia roku następującego po roku, którego dotyczy.

Nowe sprawozdanie będzie obejmowało kilka in-
formacji – patrz ramka.

Zebrane w ten sposób dane mogą rzucić zupełnie 
nowe światło na stan nieczystości ciekłych w Polsce. 
Dotychczasowe doniesienia medialne prowadzą 
jednak do wniosku, że prawdopodobnie potwierdzą 
one szereg nieprawidłowości w tym zakresie. Czy tak 
jednak będzie, okaże się pewnie w 2024 r.

Szansa czy zagrożenie? 
Zmiany w  obszarze nieczystości ciekłych były 

potrzebne. Od lat branża wodociągowo-kanalizacyjna 
sygnalizowała brak systemowego podejścia do indywi-
dualnych systemów zbierania i oczyszczania ścieków. 
Już pierwszy okres obowiązywania nowych regulacji 
prawnych potwierdził, że mamy w tym obszarze sporo 
do zrobienia. Regularne kontrole i widmo kar skutecz-
nie działają na wyobraźnię właścicieli nieruchomości. 
Nowe przepisy stanowią zatem ogromną szansę dla 
środowiska. 

Z drugiej strony, prowadzone kontrole demaskują 
braki infrastrukturalne. Wielu eksploratorów oczysz-
czalni ścieków jawnie deklaruje, że nie jest w stanie 
przyjąć osadów z oczyszczalni czy zwiększonego stru-
mienia ścieków dowożonych. Tym samym uwidacznia 
to lukę inwestycyjną, z którą gminy i branża wod-kan 
będą musiały zmierzyć się w kolejnych latach. Już sam 
fakt, że ok. 80-90% ścieków dowożonych może być 
poza oczyszczalniami ścieków pokazuje, jak wielkim 
problem organizacyjnym będzie doprowadzenie do 
całkowitego uszczelnienia systemu. 

Niemniej nowe podejście do nieczystości ciekłych 
może być szansą dla wielu oczyszczalni ścieków. Już 
dziś mówi się o  tym, że przewymiarowane obiekty 
mogą odciążyć mniejsze instalacje, które nie radzą 
sobie ze zwiększonym napływem nieczystości cie-
kłych. Co więcej, większy strumień ścieków oznacza 
wyższe przychody. Przychody, które są poza kontrolą 
Wód Polskich. Co prawda gminy mają obowiązek 
ustalać maksymalną stawkę za usługi asenizacyjne, 
aczkolwiek większość z nich wykazuje tym wypadku 
dość liberalne podejście. Może się zatem okazać, że 
wzmożone kontrole i wzrost strumienia nieczystości 
ciekłych będzie szansą na podreperowanie budżetów 
przedsiębiorstw wod-kan, które zmagają się dziś 
z regulatorem nastawionym na „ochronę odbiorców 
przed nieuzasadnionym wzrostem cen”. 

Nie ulega wątpliwości, że temat nieczystości cie-
kłych powoli wychodzi z cienia. Najnowsze raporty 
i  prowadzone w  gminach kontrole jednoznacznie 
potwierdzają skalę wyzwania. Tym samym daje to 
nadzieję, że temat nieczystości ciekłych uzyska nale-
żytą dla niego rangę. Trudno jednak wyobrazić sobie 
istotną zmianę jakościową bez strategicznego podej-
ścia i  konsekwentnego działania. Z  tym natomiast 
bywa różnie. 

Przypisy
1 Raport z  badania pt. Stan techniki stacji zlewnych 

w Polsce, Poznań 2023, Zespół Ścieków Polskich przy 
współpracy Banku Gospodarstwa Krajowego, dostępny 
online: https://media.bgk.pl/237222-stacje-zlewne-na-
-medal-nie-do-konca-pierwszy-raport-z-badania-sta-
nu-technicznego-stacji-zlewnych-w-polsce-juz-jest

2 W Słomowie skontrolowali szamba. Posypały się man-
daty, 7 lutego 2023 r., dostępne online: https://nowaw-
rzesnia.pl/artykul/w-slomowie-skontrolowali-szamba-
-posypaly-sie-mandaty/967060 

C O  W   N OW Y M  S P R AWO Z D A N I U ?

Nowe sprawozdanie będzie obejmowało informacje o: 
1. liczbie zbiorników bezodpływowych i przydomowych 

oczyszczalni ścieków na terenie gminy;
2. liczbie właścicieli nieruchomości, od których odebrano 

nieczystości ciekłe, oraz liczbie osób zameldowanych pod 
adresem nieruchomości, na której znajduje się dany zbiornik 
bezodpływowy lub dana przydomowa oczyszczalnia ścieków;

3. liczbie zawartych umów, o których mowa w art. 6 
ust. 1, w okresie sprawozdawczym, a także przed 
okresem sprawozdawczym, jeżeli obejmują działania 
realizowane w okresie sprawozdawczym;

4. liczbie zbiorników bezodpływowych lub 
przydomowych oczyszczalni ścieków, których 
opróżnianie zorganizowała gmina;

5. częstotliwości opróżniania zbiornika bezodpływowego 
lub osadnika w instalacji przydomowej oczyszczalni 
ścieków, o której mowa w art. 4 ust. 2 pkt 3;

6. ilości nieczystości ciekłych odebranych z obszaru gminy 
w podziale na nieczystości ciekłe bytowe oraz przemysłowe;

7. ilości wody pobranej przez użytkowników 
niepodłączonych do sieci kanalizacyjnej;

8. stacjach zlewnych, do których przekazane 
zostały odebrane z terenu gminy nieczystości 
ciekłe, w postaci wykazu tych stacji;

9. liczbie przeprowadzonych kontroli dokumentów, o których 
mowa w art. 6 ust. 5a, oraz wynikach tych kontroli.

Fo
t. 

12
3r

f

38   Kierunek Wod-Kan  4/2023





T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

Czy i w jakim zakresie tzw. działania hybrydowe i wojna hybrydowa 
faktycznie dotyczą szeroko pojętego przemysłu, a zwłaszcza sektora wod-kan?

dr Karolina Wojtasik
Polskie Towarzystwo Bezpieczeństwa Narodowego (PTBN)

Wojna w  Ukrainie trwa już ponad rok. Ar-
tykuły prasowe najczęściej koncentrują 
się na wątkach militarnych, relacjonują 

straty obu stron, opisują poziom pomocy sprzętowej 
i  humanitarnej poszczególnych krajów UE i  NATO 
lub sytuację ludności cywilnej. W prasie pojawia się 

INNY RODZAJ WOJNY
Czy działania hybrydowe dotykają 
sektora wod-kan?

także sporo artykułów dotyczących zniszczeń ukra-
ińskiej infrastruktury krytycznej, ataków na sieci 
elektroenergetyczne, wodociągi i elektrownie. Równie 
dużo materiałów można przeczytać na temat wojny 
hybrydowej czy też działań hybrydowych – nie tylko 
w kontekście Ukrainy, ale działań Federacji Rosyjskiej 

Fo
t. 

12
3r

f

40   Kierunek Wod-Kan  4/2023



T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

w stosunku do bliższych i dalszych wrogów. W obec-
nej sytuacji geopolitycznej trudno zatem nie zadać 
sobie pytania o to, na ile owe „działania hybrydowe” 
to faktyczne zagrożenia dla rodzimego przemysłu, 
zasobów – wreszcie polskiej infrastruktury krytycznej. 
Czy może to słowo-wydmuszka, którego nadużywają 
publicyści w czasach, gdy o globalizacji napisano już 
wszystko, co napisać było można? 

Czym jest wojna hybrydowa?
Jaka wojna jest, chciałoby się powiedzieć, każdy 

widzi – w relacjach zza wschodniej granicy czy np. 
w  kinie, które nie bez powodu ukochało II wojnę 
światową, a  także wszystkie inne fronty jak świat 
długi i szeroki. Jeśli tylko nie jesteśmy ekspertami od 
geopolityki, nasze wyobrażenia o wojnie będą kształ-
towane przez dokładnie taki obraz, jaki pokazują nam 
z jednej strony media, a z drugiej – właśnie kino. A na 
ekranie – czy to telewizyjnym, czy kinowym – najlepiej 
pokazuje się wybuchy, bombardowania albo apoka-
liptyczny krajobraz po wycofaniu się wojska. Nie ma 
nic bardziej fotogenicznego niż porzucony czołg. Czy 
współczesna wojna rzeczywiście tak wygląda? I tak, 
i nie. Nie ma bowiem jednej wojny, która kojarzy nam 
się z tym, co widzimy w relacjach zza wschodniej gra-
nicy. Bo obok wojen konwencjonalnych istnieją także 
niekonwencjonalne, czyli inne od tego, co znamy. 
Takie, o których dotąd mówiło się tylko na specjali-
stycznych konferencjach. 

Za sprawą ostatnich wydarzeń pojęcie wojny 
hybrydowej zagościło w newsach prasowych i publi-
cystyce oraz dyskusjach, niekoniecznie naukowych. 
Czym jest więc wojna hybrydowa? Natowska definicja 
wskazuje, że to połączenie działań militarnych i nie-
militarnych oraz jawnych i niejawnych środków, obej-
mujące: dezinformację, ataki cybernetyczne, presję 
ekonomiczną, użycie nieregularnych grup zbrojnych 
i wojsk regularnych. Unijna definicja jest podobna, 
gdyż wskazuje, że wojna hybrydowa to: połączenie 
działań konwencjonalnych i  niekonwencjonalnych 
(militarnych i niemilitarnych), stosowanych w sko-
ordynowany sposób przez aktorów państwowych 
i niepaństwowych, ukierunkowanych na osiągnięcie 
celów politycznych. Co może być owym celem poli-
tycznym? Przede wszystkim osłabienie przeciwnika, 
czyli najczęściej innego państwa. Co ważne, cel ten 
realizowany jest bez wysyłania wojska i  ciężkiego 
sprzętu i bez formalnego wypowiedzenia wojny. To 
znacznie redukuje koszty prowadzenia działań; poza 
tym, bez wypowiedzenia wojny nie ma też ewen-
tualnych reparacji (odszkodowań) po zakończeniu 
konfliktu. 

Działania niekinetyczne
Wydawać by się mogło, że wojna hybrydowa to 

spełnienie marzeń każdego przywódcy o mocarstwo-
wych zapędach – ten rodzaj działań jest tańszy niż 
wojna, jaką znamy, a daje efekty. Jak więc prowadzi 

się wojnę hybrydową? Wyróżniamy dwa typu działań: 
kinetyczne i niekinetyczne. Na te niekinetyczne skła-
dają się: czynności dezinformacyjne i propagandowe, 
tworzenie odpowiednio dobranych komunikatów, 
wpływanie na opinię publiczną, kreowanie przekazu, 
który będzie realizował jakiś cel. To może być taki 
zestaw komunikatów i tzw. fake newsów, które poka-
zywać będą określone państwo w negatywnym świetle, 
doprowadzając do utraty wiarygodności u sojuszni-
ków. Tego typu działania mogą być również stosowane 
w stosunku do społeczeństwa, mają na celu zmienić 
myślenie obywateli, pokazać im, że żyją w państwie 
niestabilnym i  niebezpiecznym, zaszczepić wątpli-
wości co do sensowności działań politycznych, czy po 
prostu tak sterować opinią publiczną, by w wyborach 
podjęła określone decyzje polityczne, sprzyjające 
celom agresora. 

Działania niekinetyczne to też wspieranie, 
sponsorowanie i  inspirowanie radykalnych ruchów 
politycznych, społecznych lub tzw. ruchów protestu. 
Słowo „radyklane” jest tu kluczowe. W  dojrzałym 
społeczeństwie sprzeciw obywatelski nie jest czymś 
negatywnym. Jeśli jednak osoby o skrajnych, ekstre-
mistycznych poglądach nie poprzestają na wymianie 
myśli w internecie, tylko ruszają do akcji w imię obrony 
swoich wartości, mogą być niebezpieczne dla społe-
czeństwa i gospodarki. Dopóki ktoś wyznaje poglądy 
o tym, że uzdatniona woda w istocie jest pozbawiona 
dobroczynnych substancji i czerpie ją bezpośrednio ze 
stawu, ucierpi tylko on i ewentualnie jego rodzina. Jeśli 
jednak ktoś w imię takich poglądów niszczy instalacje 
wodociągowe, sabotuje działanie oczyszczalni czy 
uszkadza rurociąg, powoduje zagrożenie dla wszyst-
kich. Sponsorowanie czy inspirowanie takich właśnie 
ludzi lub grup może być przedsięwzięciem zaliczanym 
do działań hybrydowych. Oni wykonają „brudną robo-
tę”, doprowadzą do sytuacji kryzysowej, a faktyczny 
zleceniodawca pozostanie w cieniu. 

Do omawianych działań należy też wywieranie pre-
sji ekonomicznej, ingerencja w ciągłość dostaw, mo-
nopolizacja rynku dostaw określonych produktów czy 
surowców. To kroki sprzyjające osłabieniu gospodarki 
państwa, a tym samym zahamowanie inwestycji czy 
uzależnienie od dostaw, co daje szerokie możliwości 
wpływu na dziedziny także inne niż gospodarka, bo to 
monopolista dyktuje warunki. 

„
Wojna hybrydowa jest bardzo nieoczywista; 
powoduje trudność w identyfikacji i klasyfikacji 
konkretnych zjawisk, gdyż te działania są 
niejednoznaczne

Kierunek Wod-Kan   4/2023   41   



SKUTKI 
WIDOCZNE PO 

LATACH
Działania 

hybrydowe 
polegają na 

niszczeniu 
kraju niejako 

od środka, 
najczęściej za 

pomocą sprytnej 
kombinacji, nie 
brudząc sobie 
rąk. Operacje 

hybrydowe 
to działania 
realizowane 

latami. Ich skutki 
są niekiedy 

widoczne po 
dekadzie

P R AWOT E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

Czwartą grupą działań są te mające sprzyjać, 
kreować, umacniać kryzysy polityczne lub społeczne. 
Tu spektrum jest bardzo szerokie: od umiejętnego 
sterowania życiem politycznym poprzez ujawnianie 
niewygodnych dla określonego rządu afer i skandali, 
po polaryzację społeczeństwa. Różnie możemy patrzyć 
na kryzys humanitarny na polsko-białoruskiej granicy. 
Społeczeństwo polskie podzieliło się na tych, którzy są 
przeciwko jakimkolwiek formom pomocy migrantom 
próbującym dostać się do UE oraz tych chcących ich 
witać chlebem i solą. I każdy ma prawo do swojego 
zdania w tej sprawie. Warto jednak podkreślić, że sy-
tuacja – oprócz polaryzacji społeczeństwa – powoduje 
konieczność przerzucenia na granicę znacznej liczby 
funkcjonariuszy SG i  żołnierzy, generuje ogromne 
koszty i  zapewne wpływa na międzynarodowe po-
strzeganie RP. Rzadko jednak wspomina się, że to 
białoruskie i  rosyjskie służby odpowiedzialne są za 
fakt, że dwa lata temu migranci zaczęli szturmować 
granicę. Ułatwienia w otrzymaniu białoruskiej wizy, 
uruchomienie specjalnych połączeń z irackiej Basry 
czy szeroka akcja zachęcająca do przyjazdu do UE 
przez Białoruś to działania hybrydowe, które dopro-
wadziły do poważnego kryzysu w Polsce.

Działania kinetyczne
Kolejny typ działań hybrydowych to działania 

kinetyczne. Po pierwsze – użycie nieoznakowanych 
żołnierzy do opanowania jakiegoś terytorium. W pol-
skiej prasie pisało się sporo o tzw. zielonych ludzikach, 
czyli uzbrojonych formacjach, które pojawiły się 
w 2014 w Ukrainie. Rosyjscy żołnierze, co prawda bez 
naszywek na mundurach, za to używający rosyjskiego 
sprzętu, wspomogli lokalnych separatystów. Takie 
grupy mogą być wykorzystane także do urządzania 
prowokacji (np. atak na cywilów, obiekt, brutalne za-

chowanie w stosunku do cywilów) – wystarczy ich tyl-
ko przebrać w odpowiednie mundury. Przekaz pójdzie 
w świat i przekonanie opinii publicznej, sojuszników 
czy reszty społeczeństwa, że to prowokacja, będzie 
trudne, a wręcz niemożliwe. Tego typu oddziały mogą 
być używane do zajmowania strategicznych obiek-
tów (świetna powieść Antoniego Langera pt. „Wojna 
hybrydowa” zaczyna się właśnie od sceny zajęcia 
elektrowni w kraju nadbałtyckim, co paraliżuje życie 
codzienne i  łańcuchy decyzyjne i umożliwia dalsze 
działań kinetyczne). 

Po drugie, działania kinetyczne to te wymierzone 
w infrastrukturę krytyczną przeciwnika, np. cyberataki, 
paraliżowanie łączności GPS, sabotaż lub doprowadza-
nie do poważnego zagrożenia dla ciągłości działania. Tu 
spektrum działań jest szerokie, a ewentualne szkody 
będą poważne, gdyż infrastruktura krytyczna to te 
systemy, obiekty i usługi, które pozwalają na codzienne 
funkcjonowanie społeczeństwa, przedsiębiorców i ad-
ministracji państwowej. Gdy zabraknie wody, przestanie 
działać elektrownia czy sparaliżowany zostanie duży 
bank. Straty – finansowe, społeczne i polityczne – od-
czuwalne będą jeszcze przez wiele miesięcy. Atakowanie 
infrastruktury krytycznej jest więc idealnym sposobem 
na osłabienie państwa i społeczeństwa. 

Po trzecie, to wykorzystanie zradykalizowanych lub 
zaburzonych jednostek do organizacji zamachu, akcji 
sabotażu czy wręcz zamachu terrorystycznego. Tego 
typu działania pięknie pokazano w polskim filmie „Hej-
ter” (używany też jest tytuł „Sala samobójców. Hejter”), 
gdzie sprawny manipulator tak umiejętnie sterował 
mężczyzną z problemami (na pewno psychicznymi, ale 
także finansowymi, kryzysem tożsamości i poczuciem 
odrzucenia), że ten zorganizował krwawy zamach 
podczas uroczystości, która zgromadziła setkę osób, 
w tym polityków i lokalne elity. 

Fo
t. 

12
3r

f

42   Kierunek Wod-Kan  4/2023



T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

Wreszcie – po czwarte – organizacja zamachu 
stanu czy zabójstwa służącego określonemu celowi, 
najczęściej politycznemu. Może to służyć wprowa-
dzeniu „odpowiednich ludzi” do rządu czy armii, bądź 
„tylko” pogłębieniu podziałów społecznych, niepokoju 
i chaosu. 

Po co to wszystko?
Można zapytać, po co to wszystko? Po co mącić, 

doprowadzać do kryzysów społecznych, atakować 
system transportowy czy wodociągowy? Czy nie jest 
łatwiej po prostu wysłać czołgi i żołnierzy? Wojna hy-
brydowa jest bardzo nieoczywista; powoduje trudność 
w identyfikacji i klasyfikacji konkretnych zjawisk, bo 
te działania są niejednoznaczne, gdyż społeczeństwo 
nie odczuwa, że są one prowadzone, widzi ich efekty. 
Działania hybrydowe to „koronkowa robota” – pro-
jektuje się je i  realizuje tak, by trudno było wykryć 
rzeczywistego ich autora bądź zleceniodawcę. Stąd 
często się pisze o „hakerach powiązanych z Federacją 
Rosyjską”, ponieważ w darknecie nikt nie pokazuje 
dowodu, a narodowości możemy tylko domniemywać 
po tym, jakiemu państwu najwięcej szkody przyniósł 
cyberatak. Żyjemy w  czasach, gdy granica między 
wojną a pokojem zostaje zamazana. Prowadzone są 
działania, państwo jest atakowane, ale formalnie nie 
ma wojny. 

Kolejny problem, o  którym już wspominałam, 
to kwestia przypisania odpowiedzialności (atry-
bucji). Tam, gdzie nie wypowiedziano wojny, nie 
ma reparacji. Tam, gdzie nie ma dowodów, nie ma 
odpowiedzialności karnej i  międzynarodowych 
trybunałów. Ponadto, wojna hybrydowa jest tańsza 
i mniej ryzykowna niż operacje kinetyczne. Do czego 
to wszystko ma doprowadzić? Celem jest wyrządzenie 
szkód danemu państwu w sposób optymalny – naj-
skuteczniejszy, a zarazem najbezpieczniejszy – dla 
agresora. Repertuar owych szkód jest bardzo rozległy. 
Mogą to być działania skierowane na społeczeństwo 
atakowanego kraju, powodujące spadek zaufania 
do władz, do administracji publicznej, porządku 
demokratycznego i  do siebie nawzajem. To także 
wszystkie akcje wzmagające strach, wywołujące lęk 
czy panikę lub poczucie absolutnego braku spraw-
czości. Społeczeństwo, które się boi – prawdziwego 
albo wyimaginowanego zagrożenia – nie funkcjonuje 
w sposób sprawny, podejmuje chybione decyzje po-
lityczne, trudniej się mobilizuje. Osłabienie państwa 
i  społeczeństwa sprawia, że takie państwo łatwiej 
zaatakować. Równie poważne mogą być ekonomiczne 
straty, które dotkną społeczeństwa jako całości, ale 
także poszczególnych przedsiębiorców, ograniczają 
inwestycje, redukują wydatki na bezpieczeństwo. 
Działania hybrydowe mogą też doprowadzić do spad-
ku pozycji międzynarodowej, zmniejszyć zdolności do 
wspierania sojuszników. 

Podsumowując, działania hybrydowe polegają 
na niszczeniu kraju niejako od środka, najczęściej za 

pomocą sprytnej kombinacji, nie brudząc sobie rąk. 
Operacje hybrydowe to działania realizowane latami. 
Ich skutki są niekiedy widoczne po dekadzie. 

A co z przemysłem?
Na tym etapie warto zadać pytanie, co to ma 

wspólnego z  infrastrukturą krytyczną, z  przedsię-
biorstwami, zakładami produkcyjnymi i  firmami, 
które są daleko od wielkiej polityki, nie produkują 
na potrzeby wojska, tylko po prostu robią swoje 
– dostarczają surowce, zaspokajają potrzeby ludności 
(energia, woda, transport), produkują konserwy? Czy 
ich też będą dotyczyć działania tu opisywane? W tym 
momencie warto sięgnąć do najnowszych doniesień 
medialnych. W marcu 2023 r. po raz pierwszy prze-
czytaliśmy o rozbiciu siatki osób współpracujących 
z  rosyjskimi służbami specjalnymi. Aresztowani 
prowadzili działania rozpoznawcze i gromadzili in-
formacje na temat transportów kolejowych, którymi 
docierała pomoc militarna i humanitarna na Ukrainę. 
Ujawniono, że przygotowywali akcję sabotażową. Od 
tej pory mniej więcej co miesiąc słyszymy o następ-
nych zatrzymaniach. W  lipcu tego roku gruchnęła 
wiadomość o  aresztowaniu kolejnych osób, które 
prowadziły podobne czynności na infrastrukturze 
portowej – zarówno cywilnej, jak i  militarnej. Tyle 
podano do wiadomości publicznej, a  zapewne jest 
to zaledwie wierzchołek góry lodowej, bo służby nie 
mają w zwyczaju dzielić się ze społeczeństwem swoją 
wiedzą. Ujawnione informacje potwierdzają przede 
wszystkim, że takie działania są prowadzone. Nigdy 
nie poznamy ich rzeczywistej skali, gdyż wpadli naj-
prawdopodobniej słabo przeszkoleni współpracow-
nicy służb, a  nie funkcjonariusze wywiadu, którzy 
wykonują swoje zadania na terytorium RP. 

***

Współczesne konflikty zbrojne są realizowane 
przy wykorzystaniu prowadzonych wcześniej działań 
hybrydowych. Przykład ukraiński pokazuje, jak bar-
dzo są ukierunkowane na niszczenie sił przeciwnika 
poprzez paraliżowanie jego infrastruktury krytycznej 
i  przemysłu. To jest ten moment, gdy warto sobie 
uświadomić, że nakłady na bezpieczeństwo – fizycz-
ne, osobowe, teleinformatyczne czy szkolenie załogi 
z podstaw cyberbezpieczeństwa – to nie tylko inwesty-
cja w bezpieczeństwo konkretnego przedsiębiorstwa, 
ale w dłuższej perspektywie – całego społeczeństwa. 
Zanim na Ukrainę wjechały czołgi, latami realizowano 
działania hybrydowe. O tych najbardziej spektakular-
nych – cyberatakach na infrastrukturę energetyczną, 
atakach na strony ministerstw i administracji publicz-
nej – rozpisywały się też polskie media. Pytanie, czy 
wyciągnięto z tego wnioski…  

Kierunek Wod-Kan   4/2023   43   



P R AWOT E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

Przedsiębiorstwo odpowiedzialne 
społecznie to firma empatyczna, 
odkrywająca ludzką cząstkę w tym, 
co robi. Rozwijając Głubczyckie 
Wodociągi nie zapominamy 
o edukacji, ucząc m.in. szacunku do 
wody i środowiska.

Marcin Grabuńczyk
wiceprezes zarządu, Głubczyckie Wodociągi 
i Kanalizacja sp. z o.o. 

Edukacja ekologiczna jest bardzo ważna – kształ-
tuje i wychowuje społeczeństwo w duchu posza-
nowania środowiska naturalnego w myśl hasła, 

które głęboko wpisało się w naszą codzienność: „myśl 
globalnie, działaj lokalnie”. Przedsiębiorstwo odpowie-
dzialne społecznie to firma empatyczna, odkrywająca 
ludzką cząstkę w tym, co robi. Widzi szerzej, ważne są 
dla niej nie tylko cele biznesowe, a relacja synergii tych 
celów z mieszkańcami. Jestem przekonany, że musimy 
zrozumieć istotę teraźniejszości, akceptując przy tym 
w pełni odrębne potrzeby innych ludzi, jednocześnie 
biorąc odpowiedzialność za właściwe wykreowanie 
postaw i pokazanie odpowiedniej drogi edukacyjnej, 
dając przy tym tak ważną wolność wyboru. Nie na-
rzucając z góry jedynej „słusznej”, a pokazując kilka 
alternatyw, aby każdy mógł odnaleźć tę własną, zgod-
ną z wartościami, jakimi się kieruje. I tutaj tkwi całe 
piękno wyboru i różnorodności. 

Uważam, że to na nas, na przedsiębiorstwach wo-
dociągowych, ciąży obowiązek (i to także moralny) by 
budować wspólną platformę, gdzie firma, pracownicy 
oraz mieszkańcy czują się bezpiecznie i komfortowo. 

EDUKACJA
EKOLOGICZNA 
podstawą odpowiedzialnego
biznesu CSR

44   Kierunek Wod-Kan  4/2023



T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

Gdzie panuje atmosfera zrozumienia potrzeb i kie-
runków rozwoju każdej ze stron. Nie wyobrażam sobie 
rozwoju firmy bez rozwoju CSR. Dla mnie to cele jedne 
z najistotniejszych, o które zawsze będę walczył i dbał. 
Tylko wtedy nastąpi równowaga i najlepszy czas dla 
organizacji. 

Jako Wodociągi Głubczyckie także inicjujemy akcje 
proekologiczne, które pokazują, jak ważną rolę pełni 
dla nas środowisko i jak wiele my – ludzie – możemy 
zdziałać, dbając o nie poprzez najdrobniejsze gesty, za-
czynając od siebie. Od zawsze staram się tak zarządzać 
przedsiębiorstwem, aby na priorytetowym miejscu 
– obok pracowników i mieszkańców – znajdowała się 
edukacja ekologiczna naszych najmłodszych przy-
jaciół. Realizujemy projekty edukacyjne o szerokim 
spektrum, poczynając od edukacji o wodzie, poprzez 
ochronę środowiska aż do walki ze złą jakością powie-
trza i tak zwanym „smogiem”. 

Inicjatywa: „Oddychaj czystym powietrzem” 
Jedną z pierwszych inicjatyw, w trosce o zdrowie 

naszych mieszkańców, był montaż czujników jakości 
powietrza. Pierwszy zainstalowaliśmy na ujęciu wody, 
a następne u partnerów, którzy do nas dołączyli. Tym 
samym czujniki znalazły się na Urzędzie Miasta, szkole 
podstawowej oraz na świetlicy wiejskiej. Działają one 
w sposób ciągły 24 godziny na dobę, a odczyt dokony-
wany jest w czasie rzeczywistym, na bieżąco. Mierzone 
są takie parametry, jak stężenie pyłów zawieszonych 
PM 1, PM 2,5 oraz PM 10, temperatura, wilgotność 
powietrza i  ciśnienie atmosferyczne. Niezmiernie 
ważne jest, aby mieć świadomość, jak stan powietrza 
wpływa na nasze życie i zdrowie, jakie niesie ze sobą 
konsekwencje. Nie od dziś wiadomo, że szkodliwe 
działanie smogu dotyka każdego, a w szczególności 
dzieci, młodzież, seniorów, kobiety w ciąży oraz osoby 
przewlekle chore. W wyniku smogu cierpią przede 
wszystkim układy: oddechowy, krwionośny i nerwowy. 
Szacuje się, że gdyby nie zanieczyszczenie powietrza 
Polacy mogliby żyć dłużej o około 9 miesięcy. Warto 
więc wiedzieć, jak uchronić się przed złymi skutkami 
„złego” powietrza oraz jak z nim walczyć.

Przystanie dla owadów
Wsłuchując się w  słowa wielkiego naukowca, 

a zarazem człowieka, jakim był Albert Einstein (który 
powiedział: „Kiedy pszczoła zniknie z  powierzchni 
Ziemi, człowiekowi pozostaną już tylko cztery lata 
życia. Skoro nie będzie pszczół, nie będzie też zapyla-
nia. Zabraknie więc roślin, potem zwierząt, wreszcie 
przyjdzie kolej na człowieka…”), rozpoczęliśmy kolejną 
inicjatywę, która miała na celu stworzenie miejsca 
przyjaznego owadom. Dzięki współpracy z lokalnymi 
instytucjami oraz szkołami stworzyliśmy „przystanie 
dla owadów”. Następnie rozszerzyliśmy projekt o „ho-
tele dla owadów” na ujęciu wody, gdzie panują do tego 
idealne warunki. Domki pozyskaliśmy dzięki naszemu 
zaangażowaniu w inny lokalny projekt pomocy pszczo-

łom i współpracy ze szkołą. Hotele pomagają zwabić 
owady i przetrwać im ciężkie warunki atmosferyczne. 
Pamiętajmy, że są one bardzo pożyteczne w naszym 
codziennym życiu i pomagają także w naszych wła-
snych ogrodach i sadach, odpowiadając za zapylanie 
zjadanych przez nas roślin, np. jabłoni, wiśni, ogórków. 
To także sprzymierzeńcy w  walce ze szkodnikami. 
Dzięki nim pożywienie mamy nie tylko my, ale również 
zwierzęta. 

Lekcje o wodzie i nie tylko … 
Równie istotne są lekcje, podczas których przed-

szkolaki i  uczniowie mają możliwość dosłownie 
dotknąć zachodzących procesów technologicznych, 
poznając każdy ich element i dowiadując się przy tym, 
skąd jest woda w ich kranach oraz jak są odbierane 
i gdzie trafiają ścieki sanitarne. Prowadzimy zarówno 
proste lekcje o tym, jak ważna jest woda oraz bardziej 
zaawansowane, kiedy uczniowie mają możliwość po-
znania praktycznej chemii w naszym laboratorium. 
Każdy otrzymuje sporą dawkę informacji na temat 
wody, sposobu jej pozyskiwania, oczyszczania i do-
starczania do domów. Uczniowie zwiedzają obiekty 
technologiczne, gdzie mogą zapoznać się z zachodzą-
cymi procesami. Ponadto uczymy dzieci, dlaczego 
nie powinno się wrzucać do toalety takich odpadów 
jak: płatki kosmetyczne, oleje czy kawałki jedzenia. 
Z  przyjemnością podejmujemy działania związane 
z edukacją i podniesieniem świadomości wśród dzieci 
i młodzieży.

Inteligentna pasieka edukacyjna 
Pasieka edukacyjna to jeden z naszych najważniej-

szych projektów edukacyjnych, które dotąd zrealizo-
waliśmy. Mamy dziś cztery ule z rodzinami pszczół, 
postawione na specjalnie przygotowanym terenie. 
Zasialiśmy rośliny miododajne, pasieka została uzu-
pełniona o pełen monitoring – zarówno wizyjny, jak 
i najważniejszych parametrów panujących w ulach. 
Zamontowane urządzenia badają w  sposób ciągły, 
siedem dni w tygodniu, 24 godziny na dobę parametry 
takie jak wilgotność, temperatura, waga, częstotliwość 
dźwięku i pozwalają na śledzenie życia pszczół. Dzięki 
temu możemy na bieżąco podglądać, monitorować, 

„
Chociaż czas nie należy do najłatwiejszych, 
nie poddajemy się i wymyślamy coraz bardziej 
urozmaicone akcje edukacyjne. Angażujemy do 
nich szkoły, przedszkola, a nawet całe pokolenia 
rodzin

Kierunek Wod-Kan   4/2023   45   



P R AWOT E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

jak owady funkcjonują w ulu (kamery zostały umiesz-
czone na zewnątrz, teraz czeka nas montaż wewnątrz 
ula, co jest najbardziej emocjonującym momentem). 
Dodatkowo monitoring posiada detektor wandalizmu, 
który uaktywni się w momencie naruszenia ula. Inter-
fejs graficzny, który umożliwia podgląd pasieki, został 
udostępniony uczniom, mieszkańcom i instytucjom 
w specjalnie przygotowanej zakładce znajdującej się 
na stronie internetowej naszej spółki. 

Projekt jest ciągle rozbudowywany o kolejne etapy. 
Pasieka została podświetlona, a w najważniejsze dni 
w roku rozświetla się na biało-czerwono. 

Muszę się pochwalić, że w założonej w zeszłym 
roku pasiece edukacyjnej niedawno po raz pierwszy 
zebrano miód. Wyprodukowany przez pszczoły pro-
dukt trafi do dzieci i młodzieży miejscowych szkół. 
Warto tu wspomnieć, że prowadzimy dodatkowo 
zajęcia dydaktyczne, które są szczególną atrakcją 
dla uczniów. Lekcje odbywają się na pasiece, oczywi-
ście przy zachowaniu zasad bezpieczeństwa. Powoli 
powstaje obok także ścieżka edukacyjna, pierwsze 
tablice już się pojawiły. 

Najmłodsi mogą do nas przyjść, zobaczyć i poznać 
życie pszczół, całą historię oraz poszczególne etapy 
wytwarzania miodu. Tutaj, w tych ulach, jest wielka 
mądrość przyrody, wielka mądrość pszczół, które uczą 
nas, jak organizować swoje życie dla wspólnego dobra. 

***

Chociaż czas nie należy do najłatwiejszych, nie 
poddajemy się i wymyślamy coraz bardziej urozma-
icone akcje edukacyjne. Angażujemy do nich szkoły, 
przedszkola, a nawet całe pokolenia rodzin. Przenie-
śliśmy się także do świata „online”, gdzie umożliwiamy 
wykorzystanie materiałów podczas szkolnych lekcji. 
Jesteśmy aktywni w social mediach, przystępujemy 
również do akcji społecznych organizowanych przez 
zewnętrzne instytucje. Od lat wspieramy Wielką Or-

kiestrę Świątecznej Pomocy, gdyż wiemy, jak ważne 
jest zdrowie zarówno najmłodszych, jak i najstarszych 
pokoleń. Przystąpiliśmy ponadto do ogólnopolskiej 
inicjatywy Różowej Skrzyneczki, której celem jest 
walka z wykluczeniem menstruacyjnym, przekazu-
jąc tym samym dostęp do środków higieny osobistej 
dostępnych w przestrzeni publicznej. Lokalnie wspie-
ramy „Akcję Zima”, organizując spotkania dla dzieci 
i młodzieży – poprzez zabawę uczymy najmłodszych, 
inwestując w swoją przyszłość. 

Zamontowaliśmy deszczomierz, który już niedługo 
będzie udostępniony naszym mieszkańcom. Orga-
nizujemy wycieczki edukacyjne, wspieramy lokalne 
szkoły i przedszkola. Przygotowaliśmy kolejną edycję 
konkursu o wodzie, który na stałe wpisał się już w nasz 
coroczny kalendarz. Obchodzimy święto jabłka – każ-
dego roku lokalne przedszkola przychodzą na zbiory 
tych owoców, z których powstają pyszne szarlotki. 

***

Zawsze stawiajmy na JAKOŚĆ, a nie na „jakoś”. I to 
zaczynając od siebie, ponieważ powinniśmy świecić 
przykładem. To na nas spoczywa obowiązek poka-
zania właściwej drogi nowym pokoleniom. Nigdy nie 
możemy godzić się na drogę na skróty, szczególnie 
w aspekcie edukacji. Osobiście również promuję ja-
kość, niezależnie od ceny, jaką trzeba za nią zapłacić, 
gdyż to zawsze procentuje. Poczynając od prostych 
rzeczy do tych najbardziej skompilowanych i to w każ-
dej dziedzinie życia. Lider ma wskazywać drogę i to 
drogę nieustanego rozwoju. 

Na koniec podzielę się napotkaną w  literaturze 
ciekawą „Teorią Trzech Uśmiechów: zadowolony pra-
cownik/dostawca, zadowolony właściciel, zadowolo-
ny klient”. Maksyma, z którą staram się funkcjonować 
w życiu zawodowym, gdzie jako zadowolonego klienta 
widzę mieszkańca, a szczególnie z najmłodszego po-
kolenia. To jest właśnie odpowiedzialny biznes CSR. 

LAUREACI
Nagrodzeni 

w konkursie: 
„Artystyczny 

przewodnik jak 
oszczędzać 

wodę”, 
organizowanym 

przez 
Głubczyckie 

Wodociągi 
i Kanalizację

Fo
t. 

G
łu

bc
zy

ck
ie

 W
od

oc
ią

gi
 i 

Ka
na

liz
ac

ja

46   Kierunek Wod-Kan  4/2023





Fo
t. 

iSt
oc

k
T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

Zmiana – to jedyna rzecz stała w naszej rzeczywi-
stości. Daje nam możliwość adaptacji i znalezie-
nie optymalnego rozwiązania. Obecnie najwięk-

szym wyzwaniem dla przedsiębiorstw wodociągowych 
jest energochłonność procesów i obiektów, a energia 
to jeden z najpoważniejszych kosztów operacyjnych 

Zarządzanie przedsiębiorstwem wodociągowym w obecnym czasie to 
poważne wyzwanie, żeby nie użyć słowa „problem”. Choć tak naprawdę 
sytuacja naszej branży jest dość „problematyczna”, gdyż musimy mierzyć 
się z brakiem akceptacji taryf, rosnącymi kosztami, wymagającym 
(trudnym) klientem czy też ze zmianami klimatycznymi. Co zrobić, by to 
przetrwać? Czy optymalizacja procesów jest szansą? Czy jednak redukcja 
kosztów to jedyna słuszna droga do przetrwania? Jak „zmianę” przekuć 
w „możliwość”?

Anna Tronina
dyrektor ds. komunikacji PWiK w Tarnowskich Górach

OPTYMALIZACJA 
– SŁOWO KLUCZ

„pewików. Nie bez znaczenia jest także dyktowany 
przepisami wzrost standardów oczyszczania ścieków, 
co powoduje dalszy wzrost zapotrzebowania na ener-
gię. Biorąc pod uwagę stałość popytu na czystą wodę, 
efektywność energetyczna zyskuje coraz bardziej na 
znaczeniu. 

48   Kierunek Wod-Kan  4/2023



zwykle istotnym aspektem. Dobór tego rozwiązania 
zależy od indywidualnych potrzeb danego obiektu oraz 
możliwości, jakie daje zainstalowana infrastruktura 
fotowoltaiczna.

Zakłady produkujące energię
Oczyszczalnie ścieków coraz częściej nazywane 

są zakładami produkującymi energię. Zaczynają być 
postrzegane nie tylko przez pryzmat jej konsumpcji, 
ale i produkcji w takim zakresie, by nadwyżkę oddawać 
do sieci miejskiej. Ścieki bowiem zawierają znaczne 
ilości energii, którą można wykorzystać, aby uczynić 
gospodarkę ściekową neutralną energetycznie.

Wykorzystanie potencjału energii ze ścieków przy 
pomocy pompy ciepła jest rozwiązaniem już stoso-
wanym na oczyszczalniach w Polsce. Ścieki bowiem 
charakteryzują się nie tylko dużą pojemnością cieplną 
i gęstością, ale także wysoką temperaturą. Przyjmuje 
się, że w miesiącach zimowych przekracza ona zwykle 
10°C, a w letnich 20°C. Temperatura ścieków jest deter-
minowana nie tylko porą roku, ale również dnia (nocą, 
gdy ilość odprowadzanych ścieków jest mniejsza, ich 
temperatura jest zwykle o 2-3°C niższa w porównaniu 
z godzinami dziennymi). Nie mniej ważny jest etap 
procesu oczyszczania, gdyż ścieki surowe mają wyższą 
temperaturę niż oczyszczone. Dodatkowym atutem 

WYTWÓRNIE ENERGII
Oczyszczalnie ścieków coraz częściej nazywane są zakładami produkującymi energię. 
Zaczynają być postrzegane nie tylko przez pryzmat jej konsumpcji, ale i produkcji 
w takim zakresie, by nadwyżkę oddawać do sieci miejskiej. Ścieki bowiem zawierają 
znaczne ilości energii, którą można wykorzystać, aby uczynić gospodarkę ściekową 
neutralną energetycznie

T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

Zaczęło się od audytu
– W tarnogórskim PWiK proces zmiany zaczęliśmy 

od wykonania wewnętrznego audytu energetycznego 
– mówi Radosław Czajka, wiceprezes Przedsiębiorstwa 
Wodociągów i  Kanalizacji w  Tarnowskich Górach. 
– Przeprowadziliśmy audyt dla systemów oczyszczania 
ścieków, dzięki czemu stało się możliwe określenie 
energochłonności procesów oczyszczania oddzielnie 
dla każdego z zarządzanych przez nas obiektów. Zaczę-
liśmy od podstaw. Zdecydowaliśmy się na inwestycję 
w źródła odnawialne i budowę farm fotowoltaicznych 
na obiektach oczyszczalni ścieków. Był to pierwszy 
krok postawiony w celu obniżenia kosztów i w kie-
runku tworzenia obiektów samowystarczalnych 
energetycznie.

Pierwsza analiza efektywności energetycznej 
poszczególnego obiektu miała wymiar dość ogólny.  
Następnie zbadano wartości wskaźników konsump-
cji energii dla całego procesu oczyszczania ścieków, 
z rozbiciem na godziny. Dopiero analiza energochłon-
ności poszczególnych etapów procesu dała konkretne 
informacje pokazujące, w którym momencie na danej 
oczyszczalni występuje największa konsumpcja energii 
i jaka jest wtedy cena zużycia. Podobną analizę przepro-
wadzono dla instalacji farm fotowoltaicznych: ile ener-
gii wytwarza farma w danym momencie dnia i w jakiej 
cenie oddawana jest do sieci nadprodukcja. Zestawienie 
tych danych pomogło przygotować realny bilans ener-
getyczny, indywidualny dla każdej oczyszczalni. 

– Z zestawienia danych wyraźnie wynikało, że cena 
zakupu energii nie bilansuje nam się z ceną sprzedaży 
– mówi wiceprezes Czajka. – Oddawaliśmy energię do 
sieci, kiedy cena za 1 MWh była niska, a kupowaliśmy 
po znacznie wyższej cenie jednostkowej. Patrząc na to 
przez pryzmat prowadzonej działalności biznesowej, 
mimo zainwestowania w  farmę po prostu na tym 
traciliśmy. Dopiero szczegółowe analizy wyraźnie 
pokazały nam potencjał, jaki daje racjonalne zarzą-
dzanie zużyciem energii elektrycznej na obiektach 
oczyszczalni, możliwość dalszej optymalizacji tych 
procesów. W przypadku PWiK w Tarnowskich Górach 
dalszą zmianą i optymalizacją jest rozszerzenie insta-
lacji fotowoltaicznych o magazyny energii.

Nadwyżka do sieci
Posiadając instalację farm fotowoltaicznych bez 

dodatkowego magazynu, wyprodukowaną nadwyżkę 
energii oddajemy bezpośrednio do sieci energe-
tycznej, a  w  przypadku potrzeby poboru wraca do 
nas jedyne 80% oddanej mocy. Magazyn energii jest 
rozwiązaniem, które pozwala zatrzymać całą nadpro-
gramową energię na danym obiekcie i wykorzystać 
ją w  momentach zwiększonej konsumpcji. Sprzyja 
to optymalizacji kosztów, ale także niezależności 
i samowystarczalności energetycznej obiektów. Daje 
ponadto zabezpieczenie przed wahnięciami mocy czy 
wręcz przerwami w dostawie energii, co w działalności 
operacyjnej działów oczyszczalni ścieków jest nie-

„
Optymalizacja rozwiązań związanych 
z ograniczaniem energochłonności obiektów, 
minimalizowaniem strat wody, automatyzacją 
procesów obsługi klienta to dzisiejsze „must have”

Fo
t. 

12
3r

f

Kierunek Wod-Kan   4/2023   49   



RYS. 1
Pobór energii oczyszczalnia „Miasteczko Śląskie”

RYS. 2
Pobór energii oczyszczalnia „Leśna”

P R AWOT E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

tego źródła ciepła jest ładunek ścieków oraz fakt, że są 
doprowadzane na oczyszczalnię w sposób regularny. 

– Nie ulega wątpliwości, że odzysk ciepła ze 
ścieków surowych jest alternatywą w pozyskiwaniu 
„zielonej energii”. Jednak wciąż rodzi się pytanie – czy 
proces obniżenia temperatury ścieków w celu uzyska-
nia energii nie wpłynie negatywnie na efektywność 
usuwania substancji o charakterze biogennym – mówi 
Radosław Czajka. – Z technicznego punktu widzenia, 
praca pompy ciepła bazuje na ściekach surowych. 
Trzeba więc uwzględnić etap filtrowania z większych 
nieczystości, aby chronić wymienniki i samą pompę 
przed zapychaniem. Jest to rozwiązanie, które pomaga 
zoptymalizować źródła energii, a także będzie miało 
wpływ na wzrost wskaźników samowystarczalno-
ści energetycznej oczyszczalni. Jednak kluczowym 
projektem jest dla nas biogaz i wykorzystanie jego 
potencjału na potrzeby kogeneracji w celu produkcji 
energii elektrycznej i ciepła. Na tym nie poprzesta-
niemy i  mamy projekt stworzenia na „Centralnej” 
oczyszczalni ścieków w Tarnowskich Górach insta-
lacji, w której biogaz będzie oczyszczany do jakości 
gazu ziemnego (ponad 97% CH4). Dysponujemy już 

koncepcją projektu, tak samo jak technologią, którą 
chcemy użyć na naszym obiekcie. Teraz czekamy na 
regulacje prawne określające zasady odsprzedaży gazu 
do sieci – dodaje wiceprezes PWiK.

Biometan z wystarczającym potencjałem?
Biometan może mieć istotny wpływ na dywersyfi-

kację dostaw gazu ziemnego, a tym samym przyczynić 
się do poprawy bezpieczeństwa energetycznego kraju. 
O wykorzystaniu biometanu będą decydować względy 
ekonomiczne, czyli jego cena uwzględniająca wszyst-
kie koszty związane z utylizacją i wprowadzeniem do 
sieci dystrybucyjnej.

Jednak trzeba wziąć pod uwagę fakt, że poten-
cjał produkcji biogazu przez małe i średnie obiekty 
oczyszczalni ścieków może być niewystarczający. 
Tutaj z  pomocą może przyjść wdrożenie optymali-
zacji pracy bioreaktorów, jak również posiłkowanie 
się przyjęciem dodatkowych (zewnętrznych) ilości 
osadów ściekowych, tak aby sam proces był bardziej 
efektywny i wystarczający do produkcji biometanu.

– Ze względu na warunki rynkowe i  brak moż-
liwości odzwierciedlenia rosnących kosztów wody 
i ścieków taryfowych, optymalizacja kosztów ma klu-
czowe znaczenie dla funkcjonowania przedsiębiorstw 
wodociągowo-kanalizacyjnych. W grupie Veolia stara-
my się znaleźć rozwiązania na trzy główne wyzwania 
stojące przed przedsiębiorstwami wodociągowymi: 
efektywność energetyczną i  ograniczenie wzrostu 
kosztów zakupionej energii elektrycznej, zarządzanie 
osadami ściekowymi, inwestycje dotyczące budowy 
lub modernizacji stacji uzdatniania wody, oczyszczalni 
ścieków lub obiektów zajmujących się gospodarką 
osadami – wymienia Radosław Czajka.

Sieci pod nadzorem
Optymalizacja energochłonności obiektów 

oczyszczalni to nie jedyne wyzwanie stojące przed 
wodociągami. Nie mniej ważne jest zapewnienie 
prawidłowej pracy sieci, jak i pozostałych urządzeń 
wod-kan. Oczywiście tutaj pomocny jest system mo-
nitoringu, będący podstawą prowadzenia działalności 
operacyjnej w naszym sektorze. Dzięki zastosowaniu 
najnowszych technologii można skutecznie monitoro-
wać nawet najdrobniejsze detale pracy sieci oraz pozo-
stałych urządzeń wod-kan. Wykorzystanie innowacji 
w połączeniu z nowymi technologiami ma: zwiększać 
bezpieczeństwo zachowania ciągłości dostaw wody 
i pracy całej infrastruktury wod-kan oraz podnosić 
efektywność służb eksploatacyjnych. 

Jednak samo przeprowadzenie procesów digi-
talizacyjnych i zapewnienie nowoczesnych narzędzi 
nie jest kluczem do sukcesu. Prawdziwe wyzwanie to 
umiejętność selekcji danych oraz zdefiniowania tego, 
jakie informacje te dane ze sobą niosą oraz wyciąga-
nia z nich odpowiednich wniosków. Daje to bowiem 
możliwość wydajnego i dokładnego planowania czy 
raportowania, a także pomaga w przewidywaniu wa-

 
RYS. 1 Pobór energii oczyszczalnia „Miasteczko Śląskie” 
 

 
 
RYS. 2 Pobór energii oczyszczalnia „Leśna” 
 
Biometan z wystarczającym potencjałem? 
Biometan może mieć istotny wpływ na dywersykację dostaw gazu ziemnego, a tym samym przyczynić 
się do poprawy bezpieczeństwa energetycznego kraju. O wykorzystaniu biometanu będą decydować 
względy  ekonomiczne,  czyli  jego  cena  uwzględniająca  wszystkie  koszty  związane  z  utylizacją  i 
wprowadzeniem do sieci dystrybucyjnej. 
Jednak  trzeba wziąć  pod  uwagę  fakt,  że  potencjał  produkcji  biogazu  przez małe  i  średnie  obiekty 
oczyszczalni ścieków może być niewystarczający. Tutaj z pomocą może przyjść wdrożenie optymalizacji 

 
RYS. 1 Pobór energii oczyszczalnia „Miasteczko Śląskie” 
 

 
 
RYS. 2 Pobór energii oczyszczalnia „Leśna” 
 
Biometan z wystarczającym potencjałem? 
Biometan może mieć istotny wpływ na dywersykację dostaw gazu ziemnego, a tym samym przyczynić 
się do poprawy bezpieczeństwa energetycznego kraju. O wykorzystaniu biometanu będą decydować 
względy  ekonomiczne,  czyli  jego  cena  uwzględniająca  wszystkie  koszty  związane  z  utylizacją  i 
wprowadzeniem do sieci dystrybucyjnej. 
Jednak  trzeba wziąć  pod  uwagę  fakt,  że  potencjał  produkcji  biogazu  przez małe  i  średnie  obiekty 
oczyszczalni ścieków może być niewystarczający. Tutaj z pomocą może przyjść wdrożenie optymalizacji 50   Kierunek Wod-Kan  4/2023



T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

hnięć w pracy miejskiej infrastruktury, a co za tym 
idzie – podejmowania decyzji w czasie rzeczywistym 
i następnie w monitorowaniu wyników. 

Nie mniej istotnym elementem w  tworzeniu 
inteligentnej miejskiej infrastruktury jest system 
telemetrii. Poprzez wymianę wodomierzy na nowo-
czesne urządzenia z nakładkami do zdalnego odczytu 
uzyskujemy bieżącą transmisję precyzyjnych danych, 
które pozwalają bardzo dokładnie określić zużycie 
wody przez klienta lub też wychwycić anomalie w jej 

zużyciu i np. poinformować odbiorcę o niecodziennej 
sytuacji, albo też zidentyfikować miejsca poten-
cjalnych wycieków na sieci, co istotnie wpływa na 
obniżenie poziomu strat wody. – Wdrożenie projektu 
telemetrii w całym obszarze Miasteczka Śląskiego oraz 
części dzielnic Tarnowskich Gór pozwala na automa-
tyczny, zdalny odczyt bieżącego stanu wodomierzy 
w systemie wskazań godzinowych i dziennych, dzięki 
czemu możemy wyeliminować błędy w  odczytach 
inkasenckich – mówi Radosław Czajka, wiceprezes 
PWiK w Tarnowskich Górach. – Wspiera także zdalną 
obsługę klientów indywidualnych i biznesowych oraz 

e-rozliczenia, co również ma wpływ na automatyzację 
procesów i redukcję kosztów operacyjnych. Istotna 
w tym systemie jest prawidłowa analiza danych. Dla-
tego też nasze przedsiębiorstwo zdecydowało się na 
wdrożenie dashboardu, który wesprze wydajność sys-
temu i efektywność zarządzania danymi - podkreśla. 

Wykonywane analizy przepływów pozwalają wykry-
wać nieprawidłowości, choćby takie jak błąd impulsowa-
nia wodomierza czy też bezprawna ingerencja w licznik. 
Dzięki dogłębnemu przestudiowaniu twardych danych 
można efektywnie zarządzać pracą sieci i planować 
zakup wody, a także w znaczny sposób ograniczyć straty 
wody i awaryjność infrastruktury wod-kan. – Prioryte-
tem Grupy Veolia jest wdrażanie rozwiązań związanych 
z racjonalnym korzystaniem z naturalnego zasobu, 
jakim jest woda pitna. Działania te są podejmowane bez 
względu na to, czy jest to sieć miejska, czy wewnętrzna 
u klientów. Rozwój systemu telemetrii oraz system 
monitoringu pracy sieci to doskonałe narzędzia, które 
w tym procesie pomagają – dodaje wiceprezes PWIK.

***

Prowadzenie gospodarki wodno-ściekowej to także 
walka o ochronę środowiska. Nie bez znaczenia jest 
więc kwestia odpowiedzialności „pewików” za zasoby 
naturalne oraz bezwzględna konieczność ich zrówno-
ważonego wykorzystania. Optymalizacja rozwiązań 
związanych z ograniczaniem energochłonności obiek-
tów, minimalizowaniem strat wody, automatyzacją 
procesów obsługi klienta to dzisiejsze „must have”. 
Nasz sposób prowadzenia przedsiębiorstw musi być 
smart, a zrównoważony rozwój nie może być tylko 
deklaracją działania. 

„
Przeprowadzenie procesów digitalizacyjnych nie 
jest kluczem do sukcesu. Prawdziwe wyzwanie to 
umiejętność selekcji danych oraz zdefiniowania 
tego, jakie informacje te dane ze sobą niosą

TELEMETRIA 
– monitoring

w PWiK 
Tarnowskie Góry

Fo
t. 

PW
iK

 Ta
rn

ow
sk

ie
 G

ór
y

Kierunek Wod-Kan   4/2023   51   



Dokładnie za rok, czyli od 18 października 2024 r., w krajach 
członkowskich UE zacznie obowiązywać dyrektywa NIS2. Niesie za sobą 
wyzwania, ale i szanse dla branży wod-kan.

Agnieszka Kornacka  
Executive Sales, ICsec S.A.

Jak informuje na swojej stronie Izba Gospodar-
cza Wodociągi Polskie1, „dyrektywa wymaga 
wielu nowych działań od operatorów usług 

kluczowych. Usługi wodociągowe i  kanalizacyjne 
zostały wskazane jako takie właśnie usługi. Przed-

DYREKTYWA NIS2
Nowe wyzwania i szanse dla branży wod-kan

siębiorstwa wod-kan będą zobowiązane do podejmo-
wania działań w celu wzmocnienia ich odporności 
na cyberzagrożenia. 

Dyrektywa2 jest skierowana do średnich i dużych 
podmiotów. Mniejsze będą nią objęte, jeżeli zakłóce-

Fo
t. 

iS
to

ck
T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

52   Kierunek Wod-Kan  4/2023



ARTYKUŁ SPONSOROWANY

nie usługi przez nie świadczonej mogłoby mieć 
znaczący wpływ na bezpieczeństwo i  zdrowie 
publiczne”.

Obwiązek wprowadzenia odpowiednich 
i proporcjonalnych środków technicznych, ope-
racyjnych i organizacyjnych w celu zarządzania 
ryzykiem bezpieczeństwa sieci, systemów oraz 
środowiska fizycznego tych systemów przed 
incydentami, obejmuje m.in. (art. 21 pkt 1 i pkt 2 
dyrektywy): 
• politykę analizy ryzyka i bezpieczeństwa sys-

temów informatycznych;
• obsługę incydentu;
• ciągłość działania, np. zarządzanie kopiami 

zapasowymi i przywracanie normalnego dzia-
łania po wystąpieniu sytuacji nadzwyczajnej 
i zarządzanie kryzysowe.

Jesteśmy świadomi, że najbliższy rok będzie 
naznaczony działaniami w sferze niepewności. 
Ogólne zapisy dyrektywy NIS2 nie doczekały się 
jeszcze zbyt wielu interpretacji, publikacji sfer 
ustawodawczych, ministerialnych, które klarow-
nie i z pełnym przekonaniem stwierdzą, w jaką 
stronę ostatecznie to zmierza. Nic nie jest pewne, 
dopóki nie powstanie nowa ustawa. 

Co przewiduje najnowsza wersja projektu 
Ustawy o Krajowym Systemie Cyberbezpieczeństwa? 
W podlinkowaniu załączam właściwy dokument z 28 
lipca 2023 wraz ze schematyczną interpretacją3.  

Globalne zarządzanie przedsiębiorstwem 
i NIS2

Zarządzanie globalne przedsiębiorstwem musi 
uwzględniać bezpieczeństwo, planowanie rozwoju 
spółki i realizacji zadań, do których została powołana. 
Jesteśmy świadomi, że każdy wydatek powinien być 
uzasadniony i przewyższać wartość uzyskaną ponad 
potencjalną stratę. 

Faktem jest, że za brak spełnienia wymagań NIS2 
przewidziane są dotkliwe sankcje finansowe sięga-
jące co najmniej 10 000 000 EUR lub co najmniej 2% 
łącznego rocznego światowego obrotu w poprzednim 
roku obrotowym przedsiębiorstwa, do którego należy 
podmiot kluczowy, przy czym zastosowanie ma kwota 
wyższa (Art. 34 Dyrektywy). Ważniejszym jednak powo-
dem, dla którego warto prowadzić stały „audyt” sieci 
produkcyjnej OT, jest fakt, że wraz za konsekwencjami 
zbyt późno zauważonej awarii produkcyjnej (na oczysz-
czalni czy stacji uzdatniania wody) idą nie tylko nakłady 
finansowe przeznaczone na zlokalizowanie przyczyny 
oraz naprawę systemu, lecz również bezpieczeństwo 
ludzi i możliwe nieodwracalne straty dla środowiska. 

Mając narzędzie realizujące „audyt na bieżąco” 
przemysłowej sieci OT, w trybie 365/24/27, maksymal-
nie skracamy czas od momentu zaistnienia nieprawi-
dłowości do poinformowania właściwego pracownika, 
zanim wydarzy się coś złego. 

Audyt bezpieczeństwa sieci OT – tylko na 
zlecenie czy na bieżąco?

Często pojawiającą się kwestią przy nowych 
wydatkach jest wątpliwość, czy nowe działanie nie 
będzie bardziej kosztowne niż zlecona okresowa 
analiza danych. Z  odpowiedzią przychodzi zapis 
z ostatniego akapitu Art. 32 dyrektywy informujący, 
że „Koszty takiego ukierunkowanego audytu bezpie-
czeństwa prowadzonego przez niezależną instytucję 
pokrywa podmiot poddawany audytowi, z wyjątkiem 
należycie uzasadnionych przypadków, gdy właściwy 
organ postanowi inaczej”. Współpraca z jednostkami 
audytującymi bywa obowiązkowa, a  jak wiemy, do 
najtańszych nie należy…

W  dyrektywie pozostawiona jest „furtka”. Jak 
czytamy w Rozdziale VII (art. 32, pkt 2, ppkt d) organy 
uprawnione przez państwo mogą zlecać regularne 
wykonywanie audytów bezpieczeństwa, audyty 
doraźne w  uzasadnionych przypadkach w  związku 
z wystąpieniem poważnego incydentu lub też działać 
w  oparciu o  przesłane „skany bezpieczeństwa na 
podstawie obiektywnych, niedyskryminacyjnych, 
sprawiedliwych i przejrzystych kryteriów szacowania 
ryzyka”.

Mając świadomość, że organy nadzorujące mogą 
zgłosić się do przedsiębiorstwa z:
• „wnioskami o udzielenie informacji niezbędnych 

do oceny środków zarządzania ryzykiem w cyber-
bezpieczeństwie przyjętych przez dany podmiot, 
w tym udokumentowanej polityki cyberbezpie-

SONDA X1 

Fo
t. 

za
so

by
 w

ła
sn

e 
IC

se
c

T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

Kierunek Wod-Kan   4/2023   53   



czeństwa, a także zgodności z obowiązkiem przed-
kładania informacji właściwym organom zgodnie 
z art. 27” oraz

• „wnioskami o udzielenie dostępu do danych, doku-
mentów i informacji koniecznych do wykonywania 
ich zadań nadzorczych” oraz 

• „wnioskami o przedstawienie dowodów realizacji 
polityki cyberbezpieczeństwa, takich jak wyniki 
audytu bezpieczeństwa przeprowadzonego przez 
wykwalifikowanego audytora oraz odpowiednie 
dowody”,

korzystnym byłoby mieć we własnej infrastrukturze 
narzędzie (system), które pozwoli na generowanie 
raportów i wymaganych danych w trybie „na życzenie” 
(art. 32, pkt 2, ppkt e, ppkt f, ppkt g dyrektywy), bez 
dodatkowych okresowych wydatków oraz posiadać 
stały nadzór nad siecią.

Integracja z systemem bez dodatkowych 
nakładów

Działalność firmy ICsec S.A. od początku jej istnie-
nia powiązana jest z  infrastrukturą krytyczną. Roz-
wiązanie SCADvance XP było testowane i z sukcesem 
wdrażane w  najbardziej wymagających obszarach 
automatyki przemysłowej, m.in. w kopalniach, ener-
getyce, w branży gazowniczej, jak również w elektro-
ciepłowniach czy przedsiębiorstwach wod-kan na 
terenie całego kraju. 

Będąc jedynym polskim producentem IDS dla 
przemysłu jesteśmy świadomi realiów, z jakimi mie-
rzą się przedstawiciele wielu polskich wodociągów. 
Często słyszymy, że wyzwania, z  jakimi się Państwo 
zmagacie, są dużo dalej idące niż kwestie taryf Wód 
Polskich czy też braków w zatrudnieniu. Jednocześnie 

jesteśmy przekonani, że podejmowane przez władze 
wodociągów decyzje uwzględniają możliwości i ryzyko 
związane z bezpieczeństwem, a w otoczeniu trudnych 
warunków finansowo-kadrowych, działania planowa-
ne są z najwyższą starannością i uważnością. 

Mając na uwadze nowe wymogi prawne dla przed-
siębiorstw wod-kan, warto znaleźć dostawcę rozwią-
zania, które bez dodatkowych nakładów kosztowych 
zintegruje się z infrastrukturą przemysłową przedsię-
biorstwa niezależnie od tego, czy jest ona w fazie długiej 
eksploatacji (systemy zakupione ponad dekadę temu), 
czy też realizowana w najnowszych standardach. 

Outsourcing 
Jak pokazuje praktyka we wdrożeniach realizo-

wanych przez ICsec S.A, przedstawiciele polskich 
instytucji wodociągowych chętnie zlecają realizację 
działań związanych z  cyberbezpieczeństwem sieci 
przemysłowych na podmioty specjalizujące się w tej 
dziedzinie. Jako podstawowe zalety wymieniają:
• brak konieczności ponoszenia dodatkowych kosz-

tów na wymianę sprzętu, aktualizacje oprogramo-
wania, regularne przeglądy,

• brak konieczności śledzenia zmian w przepisach 
i aktach prawnych,

• brak straty czasu na szkolenie pracowników,
• korzystne warunki finansowania.

Firma ICsec S.A. już dziś może pochwalić się liczny-
mi wdrożeniami i testami prowadzonymi dla polskich 
przedsiębiorstw wod-kan. Jesteśmy świadomi, że de-
cydując się na zakup oprogramowania narzędziowego 
lub outsourcing współpraca powinna:
• być osiągalna finansowo, 

PULPIT 
OPERATORA 

SCADVANCE XP 
Fo

t. 
za

so
by

 w
ła

sn
e 

IC
se

c

T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

54   Kierunek Wod-Kan  4/2023



• służyć długo i regularnie na obecnych zasobach 
przedsiębiorstwa, 

• bez dodatkowych nakładów związanych z wymianą 
dotychczasowych urządzeń i systemów,

• działać zarówno na najnowszej, jak i sprawdzonej 
przez lata infrastrukturze przedsiębiorstwa. 

Testy cyberbezpieczeństwa – PoV
Najbliższy rok będzie dla państwa czasem zdoby-

wania informacji o wymogach i śledzenia zmian w ra-
mach ustawy o Krajowym Systemie Cyberbezpieczeń-
stwa, zmierzających do implementacji dyrektywy NIS2 
na polskim gruncie. Już dziś pragniemy zaproponować 
pierwszy krok, w celu oceny ryzyka związanego z cy-
berbezpieczeństwem infrastruktury przemysłowej. 
Niezależnie od tego, czy planują Państwo modernizację 
obiektu kluczowego, czy też przyszłoroczne działania 
pod kątem NIS2, wychodzimy z możliwością przepro-
wadzenia bezkosztowego „audytu” infrastruktury OT 
realizowanego przez jedynego polskiego producenta 
IDSu dla przemysłu, ICsec S.A.

Wartość, jaką upatrujemy w  działaniu, można 
zebrać w trzech kluczowych punktach:
• dla zarządu: raport końcowy dotyczący cyber-

bezpieczeństwa analizowanego fragmentu sieci 
przemysłowej, jako wsparcie przy planowaniu 
inwestycji, ocena ryzyka przed NIS2,

• dla zarządu i automatyków: świadomość sytuacyj-
na pod kątem aktualnego stanu sieci przemysłowej 
i zagrożeń, by móc wdrożyć działania naprawcze 
lub utwierdzić się w prawidłowości działania,

• dla automatyków i działu IT: możliwość praktycz-
nego zapoznania się z jedynym polskim systemem, 
nowe spojrzenie na realizowane procesy produk-
cyjne, inwentaryzacja zasobów.

Jesteśmy przekonani, że przeprowadzone przez 
firmę ICsec S.A. testy bezpieczeństwa będą dla Pań-
stwa merytoryczną i praktyczną biznesowo warto-
ścią. Oprócz możliwości przetestowania polskiego 
rozwiązania i przeprowadzenia bezpłatnych testów 
cyberbezpieczeństwa wybranego fragmentu sieci 
produkcyjnej OT, chciałabym zaprosić Państwa do 
spotkania i merytorycznej dyskusji ze szczególnym 
uwzględnieniem trzech aspektów:
• odpowiedzi na regulacje prawne NIS2,
• uzasadnionych wydatków na bezpieczeństwo,
• outsourcingu działań związanych z cyberbezpie-

czeństwem w świetle nowych przepisów.

Historia firmy ICsec S.A.
Firma ICsec S.A. to europejski dostawca rozwią-

zań z zakresu cyberbezpieczeństwa dedykowanych 
dla przemysłu, w  tym infrastruktury krytycznej. 
Jako pierwsi w Polsce stworzyliśmy ekosystem cy-
berbezpieczeństwa dostarczając rozwiązania, które 
pozwalają zmniejszyć ryzyko biznesowe związane z cy-

beratakami na sieci przemysłowe. Zaprojektowaliśmy, 
opracowaliśmy i przetestowaliśmy innowacyjny sys-
tem SCADvance XP dla sieci przemysłowych, zapew-
niający identyfikację, monitoring oraz bezpieczeństwo 
posiadanych zasobów w czasie rzeczywistym.

Posiadamy rekomendację Departamentu Cyber-
bezpieczeństwa Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. 
Jesteśmy Partnerem w  Programie Współpracy 
w Cyberbezpieczeństwie (PWCyber4), realizując tym 
samym interwencję 6.1 celu szczegółowego Strategii 
Cyberbezpieczeństwa Rzeczypospolitej Polskiej na 
lata 2019-2024.

Firma ICsec S.A. jest członkiem założycielem Pol-
skiego Klastra Cyberbezpieczeństwa przy #CyberMa-
deInPoland5 – platformy do współpracy oraz promocji 
polskiego przemysłu IT-Sec, którego celem jest kształ-
towanie i rozwój bezpiecznej cyberprzestrzeni w Polsce 
oraz promowanie rodzimych firm poza granicami kraju. 
Jako pierwsza firma w Polsce uzyskała prawo do uży-
wania znaku jakości „Cybersecurity Made In Europe”.

ICsec jest nagrodzony przez Naczelną Organizację 
Techniczną Złotym Laurem Innowacyjności 20206. 

System SCADvance XP otrzymał również prestiżo-
wą nagrodę „ELIKSIR” , przyznawaną przez Krajową 
Izbę Gospodarczą Elektroniki i Telekomunikacji.

Firma ICsec S.A. jako jedyna na świecie:
• jest 100% polskim producentem rozwiązań cyber-

sec dla infrastruktury krytycznej, 
• obsługuje interfejsy ETH oraz połączenia na magi-

strali szeregowej (CAN, RS232, RS485 / 422),
• ma możliwość nadzoru dedykowanych dla przed-

siębiorstwa / branży protokołów (również innych 
niż „standardowe”),

• odpowiada na potrzeby klientów, wprowadzając 
nowe funkcjonalności „na życzenie” – polski ze-
spół R&D,

• dajemy możliwość archiwizowania pełnej kopii ru-
chu (nie tylko zdarzeń, incydentów) przez dowolnie 
długi czas (nawet liczony w latach),

• analizując ruch na poziomie protokołów prze-
mysłowych wspiera SCADA (analiza zmiennych, 
monitorowanie fizycznych parametrów) – ochrona 
przed atakiem MITM.

Przypisy
1 https://www.igwp.org.pl/unia-zaostrza-regulacje-cyber-

bezpieczenstwa/ 
2 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=ce-

lex%3A32022L2555
3 https://cyberpolicy.nask.pl/nowelizacja-ustawy-o-ksc-

-co-przewiduje-najnowsza-wersja-projektu/ 
4 https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/program-wspolpra-

cy-w-cyberbezpieczenstwie-pwcyber--partnerstwo-pu-
bliczno-prywatne-na-rzecz-krajowego-systemu-cyber-
bezpieczenstwa

5 https://cybermadeinpoland.pl/firma/icsec/ 
6 https://not.org.pl/aktualnosci/lau-

r-innowacyjnosci-2020?department=centrala 
7 http://ictprofessional.pl/eksperci-o-cyberbezpieczen-

stwie-sieci-infrastruktury-krytycznej/  

T E M A T  N U M E R U :  WO D K A N  –  S Z A N S E,  Z AG R O Ż E N I A ,  W Y Z WA N I A

Kierunek Wod-Kan   4/2023   55   



Fo
t. 

Da
nf

os
s

Każdego roku sieci wodociągowe w Polsce dostarczają do gospodarstw 
domowych, biur i zakładów przemysłowych miliardy metrów sześciennych 
wody, a oczyszczalnie odbierają od nich i procesują podobne ilości ścieków. 
Realizujące tak odpowiedzialne zadania przedsiębiorstwa muszą zadbać 
o odpowiedni nadzór i konserwację całej infrastruktury, która z czasem traci 
na efektywności i jest bardziej podatna na awarie. Wsparciem w tym 
zakresie okazują się dla nich rozwiązania technologiczne, dzięki którym 
możliwy jest precyzyjny monitoring sieci i poszczególnych urządzeń. 

Danfoss
 

P R AWON OWO C Z E S N E  T E C H N O L O G I E

INFRASTRUKTURA,
KTÓRA WYMAGA UWAGI

Na początku obecnej dekady roczne zużycie 
wody w Polsce wyniosło 8,8 miliarda metrów 
sześciennych. To liczba, którą trudno sobie 

wyobrazić – nawet przy zastosowaniu rozmaitych 
przeliczników nadal otrzymujemy miliardy kąpieli 
w wannie lub tysiące wypełnionych basenów olimpij-
skich. W tym kontekście chyba nikt nie ma wątpliwości 
co do istotności roli sieci wodociągowych. Tym więk-
szym wyzwaniem jest więc nieubłaganie starzejąca 
się infrastruktura, która wymaga intensywnej opieki. 

Trudna sytuacja
W wielu zakładach na terenie kraju funkcjonują 

urządzenia będące w  eksploatacji od ponad trzy-

dziestu lat. Część z nich znajduje się już na granicy 
swojego cyklu życia i jest przez to bardziej podatna 
na niespodziewane problemy techniczne. Inne 
nadal realizują swoje zadania, choć robią to mniej 
skutecznie niż przed laty. W obliczu coraz bardziej 
surowych regulacji (i presji na efektywność energe-
tyczną) modernizacja i wymiana takich sprzętów jest 
nieunikniona. Jednocześnie stanowi duże wyzwanie 
dla organizacji, które muszą operować przy mocno 
ograniczonym budżecie. 

Sytuacja firm z branży wodno-kanalizacyjnej jest 
trudna. Po jednej stronie mają oczekiwania dotyczące 
oszczędzania energii i zrównoważonego zarządzania 
wodą, by dostarczać ją i oczyszczać ścieki w sposób 

56   Kierunek Wod-Kan  4/2023



N OWO C Z E S N E  T E C H N O L O G I E

ekonomiczny i  zgodny z  wyznaczonymi budżetami 
miast. Po drugiej są rosnące ceny energii i wymogi 
środowiskowe. Wszystko to składa się na ogólny ob-
raz, w którym przedsiębiorstwa z sektora muszą dziś 
szukać nowych rozwiązań, by łączyć optymalizację 
procesów i minimalizację kosztów przy jednoczesnym 
dbaniu o środowisko naturalne.

Rozwiązanie w danych
Kluczem w tym przypadku okazują się dane. To 

dzięki dostępowi do szczegółowych informacji o stanie 
technicznym infrastruktury, firmy mogą zmniejszać 
koszty generowane przez posiadany park maszynowy 
i spełniać konkretne wymogi dotyczące zużycia zaso-
bów i energii. Wsparcie w tym zakresie już od wielu lat 
oferuje swoim partnerom Danfoss. 

– Niezawodność jest podstawą budowania wia-
rygodności firmy niezależnie od branży, w  jakiej 
funkcjonuje. Dlatego też coraz więcej przedsiębiorstw 
przemysłowych i usługowych stara się uważnie ana-
lizować procesy wewnętrzne i wdrażać rozwiązania 
pozwalające na monitoring funkcjonującej infrastruk-
tury. To klucz do tego, by nie dopuszczać do przestojów 
i  kosztownych awarii, a  serwisować i  reagować na 
bieżąco – wyjaśnia Krzysztof Kubicki, koordynator ds. 
sprzedaży w Danfoss Drives. 

Na tym polega właśnie oferowany przez dostawcę 
audyt oceny ryzyka eksploatacji urządzeń – DrivePro® 
Site Assessment. Przeprowadzenie go daje dostęp do 
kluczowych informacji dotyczących pracy sprzętu, 
by na tej bazie optymalizować jego działanie, kon-
serwować i serwisować, a zatem dbać o najwyższą 
sprawność oraz ograniczać koszty związane z  ob-
sługą i naprawami. W ten sposób przedsiębiorstwo 
może zatroszczyć się o  niezawodność krytycznej 
infrastruktury we właściwy sposób. Przy tym, co 
warto wspomnieć, dużo tańszy od kosztów doraźnego 
serwisu. – Mogłoby się wydawać, że kompleksowa 
opieka nad infrastrukturą wymaga dużych inwestycji 
i ponoszenia regularnych, wysokich kosztów. Tym-
czasem w  rzeczywistości konserwacja proaktywna 
od lat przynosi firmom z różnych branż zauważalne 
oszczędności, pozwalając też dbać o bezpieczeństwo. 
Przeglądy i właściwa konserwacja mogą nawet o 50% 
wydłużyć czas eksploatacji urządzeń, a odpowiednie 
przygotowanie, które z nich wynika, pozwala skrócić 
czas potrzebny na usunięcie awarii o 60% – podkreśla 
Krzysztof Kubicki. 

Optymalizacja serwisu i przewidywanie usterek
Szybki postęp technologiczny pozwala organi-

zacjom z sektora wodno-kanalizacyjnego iść nawet 
o krok dalej. Technologia EDGE, uzupełniana o Drive-
Pro® Site Assessment, staje się potężnym narzędziem, 
które umożliwia zbieranie i  przetwarzanie danych 
blisko ich źródła i  w  czasie rzeczywistym. Daje to 
firmom unikalną zdolność do optymalizacji serwisu 
oraz przewidywania usterek za pomocą dokładnego 

obrazu stanu urządzeń i maszyn. Tym samym mogą 
identyfikować obszary o podwyższonym ryzyku awarii, 
co przekłada się na większe oszczędności i uwolnienie 
specjalistów z dużej liczby obowiązków. Dzięki tech-
nologii EDGE obsługa nie musi między innymi wyko-
nywać wszystkich pomiarów przy każdym kontakcie 
z falownicami i podobnymi urządzeniami. To zadanie 
wykona za nich automatycznie wdrożone rozwiązanie, 
co pozwala na szybszą weryfikację stanu instalacji 
i zaplanowanie działań naprawczych. 

– Branża wodno-kanalizacyjna często ma już 
wdrożone pewne rozwiązania automatyki. Firmy 
nie chcą więc decydować się na nowe inwestycje 
i systemy. Wybierają opcję rozszerzania możliwości 
tych już stosowanych. Technologia EDGE i Site Assess-
ment właśnie w taki sposób wzmacniają stosowaną 
infrastrukturę. Małe sterowniki EDGE, zbierając dane 
lokalnie, umożliwiają przekazywanie informacji do 
istniejących systemów automatyki, takich jak SCADA. 
To pozwala na efektywne wykorzystanie już istnieją-
cych rozwiązań, zamiast inwestować w kompleksowe 
modernizacje. Dzięki temu przedsiębiorstwa mogą 
oszczędzać czas i środki finansowe, co jest kluczowe 
w ich obecnej sytuacji – zauważa Krzysztof Kubicki.

Branża na każdym kroku może liczyć na wspar-
cie doświadczonych partnerów, którzy pomagają 
odpowiadać na współczesne wyzwania i  działać 
efektywniej z dostępnymi zasobami. Eksperci Dan-
foss zwracają uwagę przede wszystkim na rolę in-
żynierów wsparcia, którzy znając strukturę danego 
obiektu są w stanie odpowiednio zaplanować prace 
serwisowe i  doradzić w  zakresie podejmowanych 
działań. Bliska współpraca zapewnia też dostęp do 
takich zaawansowanych narzędzi jak DrivePro® Re-
trofit, które pomaga znaleźć najbardziej odpowiednie 
zastępstwo dla wycofanego produktu. W ten sposób 
firma może trafnie dobrać wdrażany sprzęt do aktu-
alnych potrzeb. 

***

W przypadku infrastruktury o krytycznym znacze-
niu, jaką jest sieć wodno-kanalizacyjna, polityka „ga-
szenia pożarów” zamiast działania z wyprzedzeniem 
jest nieskuteczna. Nie przekłada się na oszczędności, 
może negatywnie wpływać na środowisko, a przy tym 
uderza w wiarygodność i zaufanie do danej instytu-
cji. Wiele przedsiębiorstw z branży nadal bazuje na 
urządzeniach zaimplementowanych dekady temu. 
Duża część dobrze spełnia swoje zadania, choć często 
nie jest już tak niezawodna jak przed laty. Stąd też 
znaczenie inwestycji w przyszłość, które musi dzisiaj 
planować sektor. Dzięki technologii możliwe jest po-
godzenie trzech z pozoru niemożliwych do połączenia 
celów – oszczędności, niezawodności i wydajności. To 
droga dla firm, które chcą maksymalnie wykorzystać 
dostępny budżet na serwis i modernizacje.  

ARTYKUŁ SPONSOROWANY

Kierunek Wod-Kan   4/2023   57   



� o:: 
<( 
2 
Cf) 

ZARZĄDZASZ LABORATORIUM? 
ODPOWIADASZ ZA KONTROLĘ JAKOŚCI 
WODY ORAZ POBÓR I ANALIZĘ PRÓBEK 
WODY I ŚCIEKÓW? 

Twoja praca to ciągłe doskonalenie 

•

Dla realizacji współczesnych wyzwań branży wod.-kan. pomocne stają się 
nowoczesne systemy informatyczne. Firma LogicSynergy może zapewnić 
wysoki poziom zabezpieczeń przy eksploatacji najnowocześniejszego 
oprogramowania oraz gwarancję stałego rozwoju systemu na kilkanaście 
kolejnych lat.

LogicSynergy

N OWO C Z E S N E  T E C H N O L O G I E

TWOJE LABORATORIUM 
i nowoczesny system informatyczny
eMedia

Jak pokazują ostatnie wydarzenia, współczesne 
przedsiębiorstwa wodno-kanalizacyjne funk-
cjonują w  dynamicznych i  zmieniających się 

warunkach rynkowych. Wymusza to na nich ciągłe 
doskonalenie realizowanych przez siebie procesów, 
ich optymalizację oraz wprowadzanie innowacji. Nowe 
zadania mogą dotyczyć kwestii obsługi klienta, bez-
pieczeństwa infrastruktury technicznej, zarządzania 
siecią i  inwestycjami, a także kwestii podwyższonej 
kontroli jakości wody. Dla powyższych wyzwań, które 
muszą być zrealizowane efektywnie, przy tych samych 
lub niższych kosztach i często przy tym samym stanie 
zatrudnienia, pomocne stają się nowoczesne systemy 
informatyczne. Zwłaszcza te zintegrowane, które au-
tomatyzują pracę i płynnie współpracują na różnych 
płaszczyznach: bilingowej, finansowej, technicz-
no-eksploatacyjnej, zasobów ludzkich. Dodatkowo, 

58   Kierunek Wod-Kan  4/2023



� o:: 
<( 
2 
Cf) 

ZARZĄDZASZ LABORATORIUM? 
ODPOWIADASZ ZA KONTROLĘ JAKOŚCI 
WODY ORAZ POBÓR I ANALIZĘ PRÓBEK 
WODY I ŚCIEKÓW? 

Twoja praca to ciągłe doskonalenie 

•

N OWO C Z E S N E  T E C H N O L O G I E

nowoczesne zintegrowane systemy informatyczne 
mogą przechowywać dane w chmurze, w specjalnie 
do tego stworzonych, zabezpieczanych i  nadzoro-
wanych serwerowniach. Takie możliwości daje nam 
system eMedia Spółki LogicSynergy, który w sposób 
zintegrowany i bezpieczny pozwala na kompleksowe 
zarządzanie całym przedsiębiorstwem, z  możliwo-
ścią zarówno wykorzystania własnej infrastruktury 
IT, jak i  zewnętrznych zasobów informatycznych 
w DataCenter. 

Dzięki zastosowaniu nowoczesnej technologii 
WWW, posiadaniu w  ramach Grupy Wasko S.A. 
profesjonalnego Datacenter oraz sztabu wysoko 
wyspecjalizowanych specjalistów z  zakresu cyber-
bezpieczeństwa, firma LogicSynergy może zapewnić 
każdemu podmiotowi branżowemu wysoki poziom 
zabezpieczeń przy eksploatacji najnowocześniejszego 
oprogramowania (zgodny z obowiązującą dyrektywą 
NIS2) oraz dodatkowo gwarancję stałego rozwoju 
systemu na kilkanaście kolejnych lat. 

Już teraz eMedia obsługuje i wspiera pracę działów 
firm komunalnych: sprzedaż, obsługa klienta, działy 
finansowe, inwestycyjne, a także techniczne. Jedną 
z ostatnich nowości produktowych, która uzupełnia 
zintegrowany system eMedia, jest moduł smartLAB 
– nowoczesny system do zarządzania procesami 
i pracami w laboratorium analitycznym badań jako-
ściowych wody. 

smartLAB – optymalizacja zarządzania 
laboratorium 

– Wiemy, że nikt w Polsce nie troszczy się i nie 
bada wody tak, jak robią to przedsiębiorstwa wodo-
ciągowe. Codziennie, w  całym kraju, pobierane są 
tysiące próbek wody. Na ich podstawie wewnętrzne 
laboratoria wodociągowe wykonują niezliczoną liczbę 
badań fizykochemicznych i mikrobiologicznych wody 
oraz ścieków. To wszystko wymaga czasu, precyzji 
oraz sprawnego zarządzania, ale także odpowiednich 
rozwiązań informatycznych. Stąd dla ułatwienia 
codziennej pracy specjalistów firm wod-kan powstał 
nowoczesny system informatyczny w  technologii 
WWW – system smartLAB – wyjaśnia Liliana Nowak, 
Członek Zarządu, Dyrektor Handlowy LogicSynergy 
Sp. z o.o. Jak dodaje: – Dzięki smartLAB można sku-
tecznie zarządzać informacją i pracą laboratorium, 
personelem, próbkami, odczynnikami, stanami ma-
gazynowymi oraz zautomatyzować i przyspieszyć cały 
proces badania.

Oferowana funkcjonalność systemu pozwala na 
rejestrowanie próbek i  nadawanie im oznaczenia 
pod kątem wykonywanych badań, z  jednoczesnym 
przypisaniem identyfikacji. Operator z  przyzna-
nymi uprawnieniami ma dostęp do raportowania 
oraz zestawienia analiz wyników laboratoryjnych, 
dedykowanych zarówno dla laboratoriów akredy-
towanych, jak i  nieakredytowanych, które potem 
mogą być publikowane na stronie internetowej lub 

ARTYKUŁ SPONSOROWANY

S M A R T L A B  P O Z WA L A  NA :

• automatyzację procesu badań i ich raportowanie 
• sprawne zarządzanie uprawnieniami personelu
• planowanie i tworzenie harmonogramów badań 
• ograniczenie wystąpienia błędów przy 

wykonywanych badaniach 
• zoptymalizowanie kontroli badanych próbek 
• generowanie protokołów i sprawozdań 
• prowadzenie biblioteki procedur i instrukcji laboratoryjnych 
• ewidencję i nadzór nad wyposażeniem laboratorium 
• wzorcowanie i legalizację urządzeń 
• dostęp do danych archiwalnych 
• automatyzację powiadomień o wynikach 

badań wewnątrz przedsiębiorstwa

dh@logicsynergy.pl   |   www.logicsynergy.pl

przesyłane drogą elektroniczną do klientów czy też 
organów kontrolujących. 

Wszystko opatrzone jest przejrzystym i wysoko 
ergonomicznym interfejsem, bazującym na nowo-
czesnej technologii WWW, gwarantującej dostęp do 
zasobów programowych on-line przez 24h na dobę 
z każdego miejsca na Ziemi. Oczywiście system jest 
odpowiednio zabezpieczony przed nieuprawnionym 
dostępem spoza przedsiębiorstwa. 

System smartLAB może zostać wdrożony jako 
niezależny moduł lub jako część Zintegrowanego Sys-
temu Informatycznego eMedia, wykorzystując zalety 
integracji i powiązań międzymodułowych. Funkcjo-
nalność modułu smartLAB umożliwia dostosowanie 
go do wymagań i kompetencji, jakie stawia przed 
firmami wodociągowymi nowa dyrektywa unijna dot. 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 
Ponadto podczas wdrażania, system jest każdora-
zowo spersonalizowany do wewnętrznych procedur 
obowiązujących w  konkretnym laboratorium oraz do 
oczekiwań zamawiającego. 

Jeżeli Zintegrowany System eMedia i  jego nowy 
modułu smartLAB wydają się interesujące dla Pań-
stwa, serdecznie zapraszamy do kontaktu.

Kierunek Wod-Kan   4/2023   59   



P R AWOS I E C I  WO D - K A N

Na początku zaznaczam, że ten artykuł nie jest opracowaniem naukowym. 
To zbiór spostrzeżeń osoby, która ładnych parę lat eksploatowała sieć 
wodociągową wraz z jej przyległą armaturą. W tym okresie nagromadziło 
się w mojej głowie trochę refleksji, które postanowiłem przelać na papier. 
Może komuś z Was się przydadzą.

Dariusz Dzida
 

Od zarania ludzkości człowiek osiedlał się 
w pobliżu źródła wody. Rozumiał i wyczuwał, 
tak jak każde żywe stworzenie, że jest mu 

niezbędna do życia. Świeża, bezpieczna do picia, mycia 
produktów do jedzenia, zachowania higieny, umycia 
siebie i wyprania coraz doskonalszych ubrań. (Z tym 
myciem na początku bym nie przesadzał. Naszym 
przodkom lekki smrodek nie sprawiał kłopotu. Tak 
jak w przypadku świata zwierząt wyczuwalny zapach 
żywej istoty był źródłem informacji: „uważaj, ja tu 
jestem gospodarzem, raczej odejdź, bo będziesz miał 
kłopoty”).

Wodopój był miejscem spotkań wielu gatunków 
zwierząt: od komarów po słonie, uzupełniania płynów 
w organizmie, ale też wypoczynku, ochłody i zabawy. 
Człowiek oczywiście długo był tylko niewielką częścią 
tego ekosystemu. Jednak ze względu na wrodzone 
zdolności szybkiego uczenia się, ludzie opanowywali 
tereny wcześniej przez niego niezasiedlone. Były to 
nawet obszary bez dostępu bezpośredniego do wody. 
Tak jak owady spijały wodę deszczową z liści i roślin, 
tak człowiek zaczął bowiem wymyślać metody groma-
dzenia i przesyłu wody na coraz większe odległości. 
Doskonalił materiały, konstrukcje rezerwuarów wody 
i przewodów. 

ARMATURA,
ALE JAKA?

Jak zamknąć wodę w przewodach?
Z czasem powstała potrzeba wymyślenia czegoś, 

co pozwala na uruchamianie lub zamykanie przepły-
wu w  przewodach. „Narodziła” się więc armatura. 
Zasuwy, zastawki, odpowietrzniki, zawory zamykające 
w każdej średnicy. Człowiek, jak to człowiek – udosko-
nalał rozwiązania. Dzisiejsze zasuwy, przepustnice, 
zawory redukcyjne i regulacyjne mocno odbiegają od 
swoich pierwowzorów. Ludzie zawsze idą „do przodu”, 
poprawiają, eksperymentują z materiałami, rozwią-
zaniami, uczą się na błędach. Stawiają przed sobą 
problem i próbują go rozwiązać dostępną techniką lub 
wymyślają nową. Robią tak zwłaszcza inżynierowie. 
Przynajmniej ci kreatywni.

Synonimem wyrazu „armatura” jest choćby 
„uzbrojenie” lub „osprzęt”. To drugie bardziej mi się 
podoba. Uzbrojenie kojarzy się bowiem z niezbędną, 
aczkolwiek niekochaną przeze mnie instytucją. I tak 
też należy traktować armaturę wodociągową. Jako 
osprzęt umożliwiający prawidłowy i  bezpieczny 
przesył wody. Co to oznacza? Że operator sieci może 
przesyłać wodę w wymaganym czasie, w odpowied-
niej ilości i  pod właściwym ciśnieniem. Najlepiej, 
gdyby to ciśnienie było stabilne zarówno w  dzień, 
jak i w nocy.

Fo
t. 

12
3r

f

60   Kierunek Wod-Kan  4/2023



S I E C I  WO D - K A N

Historia współczesnych zasuw to ponad 100 lat 
doświadczeń. Pierwotnie zasuwy były kielichowe, za-
tem montowało się je stopniowo wraz z rurociągiem, 
również kielichowym. Przyszedł jednak moment, gdy 
pojawiła się potrzeba montażu kolejnej zasuwy na 
istniejącym rurociągu. Tu były potrzebne inne roz-
wiązania. Wymyślono więc połączenie kołnierzowe, 
uszczelki, wstawki montażowe, a na koniec – moje 
ulubione – złączki RK.

Zasuwy wodociągowe
Zasuwa była pierwszą armaturą produkowaną dla 

potrzeb sieci wodociągowych. Jej konstrukcja przez 
lata ewoluowała. Obecnie dysponujemy całą gamą 
rozwiązań, ale mają one kilka wspólnych cech. Część 
z nich powinna posiadać każda armatura szanującej 
się firmy producenckiej.

1. Równoprzelotowość
Dawno temu zasuwy odlewano z żeliwa szarego. 
Tzw. „serce zasuwy”, czyli element zamykający, 
było również wykonane z tego materiału, ale nie-
pokryte miękkim uszczelnieniem. Serce chowało 
się w zagłębieniu gniazda zasuwy, co powodowało 
często nieszczelności w przypadku pojawienia się 
zanieczyszczeń w wodzie. Dlatego, po pierwsze, 
konstruktorzy wymyślili, w jaki sposób nawulka-
nizować ogumienie na serce oraz zaprojektowali 
gniazdo tej samej średnicy co pozostała wewnętrz-
na część korpusu zasuwy. Po drugie, zrezygnowali 
z zagłębienia w korpusie zasuwy, uzyskując więk-
szą szczelność i poprawiając hydraulikę układu 
(laminarny przepływ wody).

2. Miękkie uszczelnienie
Rewolucyjnym rozwiązaniem było wulkanizowanie 
serca zasuwy. Dzięki temu zabiegowi w zasadzie 
unikamy zasuw, które „nie trzymają” – jak mówią 
„sieciowcy”.

3. Odporność na korozję
Obecnie zasuwy odlewane są z żeliwa sferoidal-
nego zapewniającego wysoką wytrzymałość. To 
jednak materiał mocno korozyjny, zatem ważnym 
elementem zapewniającym zasuwie długi żywot 
jest właściwa ochrona antykorozyjna. Daje ją 
precyzyjne malowanie farbami dopuszczonymi 
do kontaktu z  wodą pitną, po wcześniejszym 
wygrzaniu. Grubość pokrycia farbą kontroluje 
się w kilku wyznaczonych punktach w procesie 
produkcji. Widziałem ten proces, jest wykonywany 
profesjonalnie. Co z tego jednak, jeśli nie będziemy 
traktować odpowiednio armatury na budowie. 
Niejedna zasuwa zapewne została zakopana lub 
zamontowana w  komorze z widocznymi uszko-
dzeniami powłoki aż do „mięsa”. Znacznie obniża 
to jej żywotność.

4. Bezobsługowość
Teoretycznie zasuwa eksploatowana w  sposób 
prawidłowy powinna działać przez wiele lat. Za-

pewnia to choćby niewznoszący trzpień ze stali 
nierdzewnej. Są dwie szkoły uzyskania gwintu: 
toczenie lub walcowanie. Myślę, że każda jest dobra 
pod warunkiem precyzji wykonania.

5. Wytrzymałość minimum 10 lat
Taką wytrzymałość gwarantują producenci. 
„Sieciowcy” dobrze wiedzą, że zasuwa powinna 
wytrzymać 50 i więcej lat. Myślę, że mają rację. 
O  ile działają zgodnie z  instrukcją. Odpowiednio 
przyłożona siła, całkowite zamknięcie i otwarcie 
raz do roku, niewykorzystywanie do „dławienia” 
przepływu”... i będzie długo służyć.

Zasuwa z obiegiem
Bardzo przydatny patent w  przypadku dużych 

średnic (powyżej 400 mm) oraz przy dużym ciśnieniu 
roboczym. Kto opróżniał rurociąg poprzez zamknię-
cie zasuwy Dn 600 bez obiegu i później próbował go 
uruchomić pokonując parcie słupa wody o wysokości 
80  m z  jednej strony, wie, o  czym piszę. Osobiście 
wykonywałem to w  czterech ludzi. Ledwo daliśmy 
radę. Obieg służy do napełnienia rurociągu i wyrów-
nania ciśnień. O chronieniu zasuwy nie wspomnę, to 
oczywiste.

Bardzo przydatnym rozwiązaniem są tzw. zasuwy 
kombi. Zespolone trzy lub nawet cztery zasuwy w jed-
nym korpusie pozwalają zbudować zgrabny węzeł 
wodociągowy. Nie montujcie tylko takiej armatury 
w środku jezdni – ciężko z tego skorzystać.

Przedłużenia trzpienia, skrzynki zasuw
Ważnym, choć mało zauważalnym elementem 

armatury, są przedłużenia trzpienia i skrzynki zasuw. 
Te pierwsze zostały dopracowane przez producentów; 
są obudowane, aby zabezpieczyć zamknięcie przed 
dostaniem się zanieczyszczeń z  gruntu. Skrzynki 
zasuw wykonywane zwykle z żeliwa sfero, najlepiej 
by miały śrubę łączeniową i uchwyt pod klucz ze stali 
nierdzewnej. Oczywiście, nic nie ochroni ich przed zbyt 
siłowym traktowaniem przez operatora. 

Przepustnice
Bardzo popularną w ostatnich latach alternatywą 

dla zasuw są przepustnice. Posiadają wiele zalet, choć 
nie są pozbawione i wad. Lekkie, łatwe w obsłudze, 
mają niewielkie wymiary, są w zasadzie bezawaryjne. 
Nie musimy używać wielkiej siły do ich otwarcia. Obro-
towy dysk zapewnia lekkie otwarcie nawet przez jedną 

„
Dzisiejsze zasuwy, przepustnice, zawory 
redukcyjne i regulacyjne mocno odbiegają od 
swoich pierwowzorów

Kierunek Wod-Kan   4/2023   61   



P R AWOS I E C I  WO D - K A N

osobę (brak parcia wody) oraz łagodne napełnianie bez 
uderzenia hydraulicznego (odpowiednie przełożenie). 
Uszczelnienie dysku oraz podwójnie mimośrodowe 
jego umocowanie zapewnia szczelność na wiele 
lat. Posiadają bardzo przydatny wskaźnik otwarcia. 
Oczywiście mówimy o  armaturze renomowanych 
firm, których nazw tutaj nie wymienię, ale wszyscy 
w branży je znają.

Jakie wady mają przepustnice? Są delikatne w uży-
ciu, ze względu na niewielkie rozmiary mogą ulec 
szybszej degradacji w wyniku korozji lub uszkodzeń 
mechanicznych. Jednak ja je bardzo lubię, stosowałem 
wielokrotnie na magistralach wodociągowych i w ko-
morach zasuw zbiorników wyrównawczych.

Zasuwa czy przepustnica?
To może być dylemat. Jeśli mamy doświadczonych 

operatorów sieci, przepustnice są najlepszym rozwią-
zaniem. Dla tradycjonalistów mających odpowiednio 
duże gabarytowo komory polecam zasuwy (duże 
średnice koniecznie z obiegiem).

Hydranty
Specjalnie nie piszę: „hydranty przeciwpożarowe”. 

Hydranty do tych celów używane są nadzwyczaj rzad-
ko. Głównie służą do opróżniania rurociągów, odpo-
wietrzania, płukania oraz badania ciśnienia lub jakości 
wody. Współczesne hydranty to mercedesy wśród 
armatury. Dopracowana konstrukcja, świetne mate-
riały (stal nierdzewna, aluminium, mosiądz), wysokiej 
jakości uszczelnienie, dobrze wykonane odwodnienie 
zapewniają im wielokrotne, bezproblemowe użycie.

Zawory redukcyjne
W  przypadku sieci wodociągowych ułożonych 

w  terenie o  dużych różnicach rzędnych niezbędne 
są zawory redukcyjne obniżające ciśnienie robocze 
do wymaganej, bezpiecznej dla przewodów i naszych 
kochanych klientów wartości. Tu również mamy cały 
garnitur rozwiązań dopracowywanych przez kon-
struktorów przez ostatnie kilkadziesiąt lat. Mam jed-
nego ulubionego producenta zza oceanu, ale pozostali 
gonią konkurencję cały czas, ulepszając rozwiązania. 
Sercem zaworu jest właściwa konstrukcja korpusu, 
precyzyjny pilot oraz membrana z dobrej jakości gumy. 
Tylko tyle i aż tyle. Kilku producentów to potrafi.

Zawory odpowietrzające
To bardzo ważny element systemu wodociągowe-

go. Zapewnia pełną przepustowość przewodów i chro-
ni przed uderzeniem hydraulicznym. Producenci tutaj 
również doprowadzili konstrukcję do perfekcji. Moim 
ulubionym rozwiązaniem jest wielokomorowa kula. 
Bardzo lubiłem używać także zaworów do zabudowy 
ziemnej, niewymagających budowy komory. Przydatne 
rozwiązanie. Gorąco polecam. Posiadają regulowaną 
długość zabudowy w zależności od głębokości ułożenia 
rurociągu.

Filtry siatkowe
Nie zapominajmy o korzystaniu z filtrów. Nie tylko 

przed wodomierzami, ale również przed zaworami 
redukcyjnymi i pompami. Mają za zadanie chronić 
delikatne elementy konstrukcji przed przypadkowy-
mi zanieczyszczeniami, które ni stąd ni zowąd mogą 
pojawić się w naszej wodzie.

Zawory regulacyjne iglicowe
Moim odkryciem ostatnich lat są zawory iglicowe 

służące do regulacji ciśnienia lub przepływu w ruro-
ciągach. Ich konstrukcja zapewnia przepływ wody 
niepowodujący uszkodzenia armatury w  wyniku 
działania kawitacji. Doposażone w napęd elektryczny 
stanowią świetny, niezawodny i bezpieczny element 
zdalnej regulacji przepływu lub ciśnienia w magistra-
lach wodociągowych.

***

Reasumując, każdy wodociągowiec znajdzie 
obecnie coś dla siebie z bogatej oferty producentów 
armatury. Cieszy mnie coraz większa reprezentacja 
polskich produktów naprawdę dobrej jakości. Brawo! 
Á  propos, w  moim mieście również kiedyś działał 
producent armatury. Choć zakład już nie istnieje, jego 
wyroby jeszcze pracują całkiem sprawnie na naszej 
sieci wodociągowej.

Armatura dobrej jakości jest ważna. Ale równie 
ważne są jej okresowe przeglądy, kontrolne urucho-
mienie, przeczyszczenie, serwisowanie w warsztacie. 
Jeśli tego nie zaniedbamy, będzie nam ona służyć 
całe lata. 

WAŻNA JAKOŚĆ, 
ALE I SERWIS

Armatura 
dobrej jakości 

jest ważna. Ale 
równie ważne 

są jej okresowe 
przeglądy, 
kontrolne 

uruchomienie, 
przeczyszczenie, 

serwisowanie 
w warsztacie. 
Jeśli tego nie 
zaniedbamy, 

będzie nam ona 
służyć całe lata

Fo
t. 

12
3r

f

62   Kierunek Wod-Kan  4/2023



EIB to doświadczony i pewny Partner dla 
Przedsiębiorstw sektora publicznego oraz 
spółek kapitałowych - oferujący profesjonalne 
zarządzanie polityką ubezpieczeniową.

KONKURENCJA

Ofertujemy dla Naszych klientów usługi audytu oceny ryzyka realizowane 
przez specjalistów EIB oraz wykonujemy badanie termowizją.

NOWOCZESNOŚĆ I WYGODA

Dostarczamy nowoczesne narzędzie IT - EIB Insurance Management System. 
Zapewnia dostęp do danych ubezpieczeniowych, monitorowanie w czasie 
rzeczywistym i wycenę wartości nieruchomości do wartości odtworzeniowej.

BOGATE DOŚWIADCZENIE 
Nasze niemal 30-letnie doświadczenie, zespół 200 ekspertów, w tym 125 
brokerów ubezpieczeniowych, oraz liczne osiągnięcia, stanowią potwierdzenie 
naszej wiarygodności i umiejętności dostarczania wartościowych rozwiązań.

BEZPIECZNY MENEDŻER I PRACOWNIK

Oferujemy polisy D&O dla kadry menedżerskiej, które zapewnią pokrycie 
kosztów specjalistów prawa, PR i psychologii w trudnych momentach kariery 
zawodowej, także po zakończeniu pracy. Zapewniamy zabezpieczenie dla 
osób w obszarze finansów, w przypadku kar i grzywien wynikających  
z kontroli PIP, ZUS, US czy KAS.

Szukasz Partnera, który zrozumie Twoje potrzeby i poprawi efektywność ubezpieczeń? 
Wybierz EIB - pewność, doświadczenie i wartościowa współpraca dla Twojego 
przedsiębiorstwa. Serdecznie zapraszamy do kontaktu. 

Hubert Stępiński
Broker Ubezpieczeniowy
Hubert.Stepinski@eib.com.pl
+48 887 491 448

Joanna Wolińska
Manager ds. Obsługi Klientów
Joanna.Wolinska@eib.com.pl
+48 887 491 451

WOD-KAN



S I E C I  WO D - K A N

Wdrożenie rozwiązań do inteligentnego zarządzania systemem dystrybucji 
wody to wielki krok przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych 
w stronę realizacji priorytetowych działań Unii Europejskiej w zakresie 
transformacji cyfrowej oraz rozwoju Przemysłu 4.0.

Ewelina Kilian-Błażejewska
ekspertka w branży wod-kan

Żyjemy w dobie cyfryzacji przedsiębiorstw wo-
dociągowo-kanalizacyjnych. Transformacja 
cyfrowa jest jednym z  głównych priorytetów 

Unii Europejskiej wspierających „zieloną zmianę” oraz 
osiągnięcie neutralności klimatycznej do 2050 r. Inte-
gracja technologii cyfrowych ma pomóc optymalizo-
wać produkcję, ograniczać emisje i odpady, korzystać 

INTELIGENTNE ROZWIĄZANIA 
INFORMATYCZNE 
do zarządzania systemem dystrybucji wody

w zrównoważony sposób z zasobów naturalnych oraz 
zapewnić konsumentom nowe usługi i produkty [1].

Komisja Europejska zakłada, że do 2030 r. 75% 
przedsiębiorstw w Unii Europejskiej korzystać będzie 
z chmury, sztucznej inteligencji oraz dużych zbiorów 
danych, a poziom cyfryzacji MŚP ma osiągnąć do tego 
czasu przynajmniej poziom podstawowy [2].

Fo
t. 

12
3r

f

64   Kierunek Wod-Kan  4/2023



S I E C I  WO D - K A N

Dlaczego transformacja cyfrowa oraz wdrażanie 
Przemysłu 4.0 są ważne dla sektora wodociągowo-ka-
nalizacyjnego? Z wielu powodów [3]:
• Zmiana pokoleniowa personelu. W  wod-kanie 

następuje zmiana pokoleniowa personelu. Wiele 
osób odchodzi na emeryturę lub opuszcza branżę 
w poszukiwaniu lepszych możliwości. Ich odejście 
powoduje nie tylko utratę pracownika; bardziej 
niepokojąca jest utrata nieudokumentowanej 
wiedzy i doświadczenia. Dodatkowo, ze względu 
na spadające przychody, napięte budżety i niedoj-
rzałość technologiczną, najlepsze i najzdolniejsze 
osoby nie są przyciągane do branży.

• Zarządzanie aktywami. Zasoby w wielu przedsię-
biorstwach wod-kan są stare i wymagają renowa-
cji lub wymiany. Koszty operacyjne gwałtownie 
rosną, ponieważ zasoby ulegają awariom. Do tego 
dochodzą rosnące ceny produktów oraz energii 
elektrycznej. Ponadto praktyki zarządzania zaso-
bami są przestarzałe w porównaniu z branżami, 
takimi jak gaz, ropa, energia.

• Zmiany klimatu. Klimat Ziemi zmienia się, a zmia-
na ta stwarza ryzyko dla środowiska, gospodarki 
i społeczeństwa. Przedsiębiorstwa wodociągowo-
-kanalizacyjne borykają się z problemem male-
jących zasobów wody pitnej, intensywniejszych 
opadów deszczu (nasilających działanie przelewów 
burzowych) oraz wzrostem zasolenia zasobów 
wody słodkiej, m.in. z powodu podnoszącego się 
poziomu mórz i oceanów.

• Pojawiające się nowe zanieczyszczenia. W  źró-
dłach wody pitnej, ściekach, osadach ściekowych 
wykryto: PFAS, 1,4-Dioxane, mikroplastik, farma-
ceutyki oraz związki promieniotwórcze. Zanie-
czyszczenia te są szkodliwe dla ludzi i organizmów 
wodnych. W związku z tym jest tylko kwestią czasu, 
żeby pojawiły się wytyczne co do konieczności 
monitorowania i  oczyszczania zasobów z  tych 
związków do wartości dopuszczalnych. Przekłada 
się to na kolejne koszty, które obciążą „pewiki”.

Problem z danymi
Przemysł 4.0 kreuje powstanie centrum informacji 

połączonego siecią z pracownikami i ich środowiskiem 
pracy. Sieci czujników zainstalowanych w  ramach 
operacji i procesów związanych z dostawą, zbieraniem, 
przetwarzaniem i  dystrybucją będą monitorować 
warunki w czasie rzeczywistym. Dane i  informacje 
będą dostępne za pośrednictwem chmury i urządzeń 
przenośnych w dowolnym miejscu i czasie. Analiza 
informacji w  połączeniu z  uczeniem maszynowym 
sprawi, że maszyny i urządzenia staną się inteligent-
ne, umożliwiając podejmowanie działań w  oparciu 
o prognozy bazujące na danych, a wszystko to bez 
interwencji człowieka.

W  ramach Funduszy Europejskich na Rozwój 
Cyfryzacji (FERC) w latach 2021-2027 przeznczonych 
zostało ok. 2 mld euro na zadania z zakresu zwiększa-

nia dostępu do szerokopasmowego internetu, rozwoju 
zaawansowanych usług cyfrowych oraz cyberbezpie-
czeństwa [4]. W perspektywie unijnej zarezerwowane 
jest dodatkowo 100 mln euro na rozwój Przemysłu 
4.0 w Polsce Wschodniej [5]. Dodatkowo pojawiają się 
możliwości pozyskania dofinansowania w  ramach 
udziału w  konkursie typowo infrastrukturalnym 
FENX.02.05 Woda do spożycia, w którym inteligentne 
rozwiązania informatyczne są punktowane, a alokacja 
kosztów wynosi 180 mln euro [6].

Przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne 
operują na co dzień wieloma systemami informatycz-
nymi oraz gromadzą niezliczone ilości danych, które 
deponowane są m.in. w  następujących systemach: 
księgowym, finansowym, kadrowym, magazynowym, 
obiegu dokumentów, budżetowania, planowania, 
billingowym, GIS, SCADA, monitoringu urządzeń po-
miarowych oraz coraz częściej w stacjonarnych sys-
temach odczytu wodomierzy. Systemy te dostarczają 
wielu zmiennych i różnorodnych danych, tzw. big data, 
których przetwarzanie jest trudne, ale jednocześnie 
wartościowe, ze względu na wiedzę, którą można 
z nich uzyskać. 

Kluczowym utrudnieniem pod kątem możliwości 
otrzymania z  powyższych danych wartościowych 
informacji jest fakt gromadzenia ich w  różnych 
systemach i  różnych bazach, które nie zawsze się 
ze sobą komunikują. Brak integracji tych syste-
mów/danych w systemie nadrzędnym utrudnia ich 
analizę oraz ogranicza możliwości otrzymywania 
rzeczowych, kompletnych informacji. Odpowiedzią 
na takie potrzeby są zintegrowane systemy zarzą-
dzania danymi. 

W  ramach artykułu przedstawione zostały do-
stępne funkcjonalności i możliwości oferowanych na 
rynku różnych rozwiązań w zakresie zintegrowanego 
systemu do inteligentnego zarządzania systemem 
dystrybucji wody. Omówiono również problemy wy-
stępujące w trakcie wdrażania tego typu rozwiązania, 
podkreślona została rola jakości dostarczanych da-
nych pomiarowych oraz przedstawione zostało zna-
czenie omawianego systemu w aspekcie osiąganych 
korzyści środowiskowych i społecznych.

„
Nawet najbardziej zaawansowane analizy 
danych nie są w stanie przezwyciężyć błędów 
pomiarowych wynikających z konstrukcji samego 
urządzenia pomiarowego czy też szumów lub 
zakłóceń występujących w miejscu pomiaru

Kierunek Wod-Kan   4/2023   65   



P R AWOS I E C I  WO D - K A N

Inteligentny system zarządzania siecią 
wodociągową 

Kluczowym pytaniem, na które należy sobie odpo-
wiedzieć przed wyborem rozwiązania informatyczne-
go, jest: „Jakie oczekiwania względem inteligentnego 
systemu zarządzaniami siecią wodociągową ma 
przedsiębiorstwo? Jaki jest cel takiego wdrożenia?”.

Rozwiązania dostępne na rynku polskim posiadają 
następujące funkcjonalności (rozwiązania IT różnych 
producentów różnią się między sobą posiadanymi 
funkcjonalnościami, zestawienie poniżej obejmuje 
funkcjonalności dostępne łącznie dla wszystkich 
systemów) [7], [8], [9], [10]:
• tworzenie bilansu wody dla całego systemu dystry-

bucji wody, ale również dla poszczególnych wydzie-
lonych i opomiarowanych stref wodociągowych, 
uwzględniającego: dopływ wody do strefy, odpływ 
wody ze strefy, konsumpcję oraz rzeczywiste straty 
wody w każdej godzinie pomiarów, każdej doby,

• obliczanie różnicy pomiędzy wodą dopływającą 
i odpływającą dla poszczególnych wydzielonych, 
opomiarowanych stref wodociągowych w  celu 
analizy wartości minimalnego nocnego przepływu 
w każdej dobie pomiarów; do takiej analizy wykorzy-
stane mogą być nawet dane kilkuminutowe. W tym 
rozwiązaniu niewiadomą pozostaje informacja: czy 
wartość nocnego przepływu w strefie odpowiada 
rzeczywistym stratom wody z sieci wodociągowej 
czy też jest wynikiem wycieków występujących po 
stronie odbiorców wody (konsumpcja),

• możliwość integracji różnych systemów/technolo-
gii stacjonarnego odczytu wodomierzy,

• monitorowanie i  porównywanie parametrów 
bilansu wody i  ciśnienia w  zadanym czasie dla 
kilku stref, 

• obliczanie wskaźników strat wody, zgodnie z me-
todologią International Water Association, 

• przeprowadzanie analiz jakości wody w systemie, 
• lokalizacja wycieków na sieci wodociągowej po-

przez integrację danych ze stacjonarnych loggerów 
szumu lub predykcyjnego wykrywania wycieku 
z wykorzystaniem modeli symulacyjnych zinte-
growanych z  modelem hydraulicznym (uczenie 
maszynowe) [11],

• przeglądanie pomiarów z poszczególnych urządzeń 
dostarczających dane do systemu (wodomierze, 
przepływomierze, przetworniki ciśnienia, sondy 
mętności, chloru, loggery szumu),

• alarmowanie dla poszczególnych wydzielonych 
stref oraz poszczególnych urządzeń pomiarowych 
przekroczeń zadanych parametrów,

• opis zdarzeń związanych z  prowadzonymi pra-
cami na sieci (regulacje na sieci wodociągowej, 
zamknięcie wody na czas wykonania włączenia 
do sieci nowego odbiorcy, zabudowa armatury) 
lub występującymi na sieci zdarzeniami (uszko-
dzenie sieci przez firmę zewnętrzną, pobór wody 
przez hydrant) bezpośrednio na wykresach oraz 
łączenie ich z konkretnym poleceniem/zleceniem 
pracy, które ma przydzielonych pracowników, 

INTELIGENTNA ANALITYKA
Inteligentna analityka, znana również jako Inteligentna Infrastruktura Zintegrowana, pozwala na uzyskanie odpowiedzi na pytanie: „Jak 
niezawodny jest system dystrybucji wody jako całość?”, z możliwością przybliżania konkretnych elementów i zadawania pytań typu: „Ile 
kosztuje nas to, że ta konkretna strefa wodociągowa nie ma tak niskich strat wody, jak mogłaby?”

Fo
t. 

12
3r

f

66   Kierunek Wod-Kan  4/2023





POZOSTAŃMY
w k�takcie



S I E C I  WO D - K A N

sprzęt, transport, materiały, czas pracy, konto 
kosztów, itd.,

• obliczanie ilości wody, która wypłynęła z  sieci 
w wyniku zlokalizowanych i usuniętych wycieków 
i awarii,

• algorytmy do analizy bardzo dużych ilości danych 
o konsumpcji,

• alarmowanie o sytuacjach nietypowych występu-
jących u odbiorców wody, typu: wyciek, przepływ 
zwrotny, wymiana urządzenia (wodomierz, na-
kładka), zmiana konfiguracji nakładki,

• inteligentne algorytmy do poprawy jakości danych,
• algorytmy predykcyjne w zakresie konsumpcji wody 

oraz wartości zasilania i odpływu wody ze strefy,
• wsparcie analityków i ekspertów branżowych jako 

codzienna obsługa systemu w zakresie identyfi-
kacji sytuacji nietypowych, alarmów, anomalii, 
wskazywania możliwych przyczyn i koniecznych 
do podjęcia środków zaradczych.

Odpowiedź na pytanie dotyczące oczekiwanych 
od systemu funkcjonalności umożliwi identyfikację 
systemów istniejących wewnątrz przedsiębiorstwa, 
z których trzeba będzie pobierać dane, lub które należy 
integrować z systemem do inteligentnego zarządzania 
siecią wodociągową. Warto jednak zaznaczyć, że sam 
fakt przygotowania danych (tabele, pliki .csv, itp.) 
może wymagać nakładu pracy również po stronie 
pracowników przedsiębiorstwa wodociągowo-kana-
lizacyjnego. Ma to na celu umożliwienie integracji 
lub dostępu do danych oraz automatyzację samego 
procesu udostępniania.

Integrujemy różne systemy informatyczne
Podstawowymi systemami integrowanymi w ra-

mach budowy inteligentnego systemu do zarządzania 
systemem dystrybucji wody (posiadającego opisane 
powyżej funkcjonalności) są: GIS, SCADA, monitoring 
pracy urządzeń pomiarowych oraz dodatkowo billing, 
stacjonarny system odczytu wodomierzy, model hy-
drauliczny, oprogramowanie do zarządzania zasobami 
i procesami w przedsiębiorstwie.

Na co należy zwrócić uwagę przy integracji:
Jednostki. Może zdarzyć się, że posiadane w da-

nym przedsiębiorstwie systemy monitoringu i SCADA 
wizualizują dane dotyczące tego samego parametru, 
w różnych jednostkach. Sytuacja ta dotyczy przede 
wszystkim ciśnienia, które – bardzo często z przy-
zwyczajenia – wyrażane jest w: barach, MPa, kPa, atm. 
Sytuacja ta może dotyczyć również przepływu. Jakie-
kolwiek analizy danych wymagają bezwzględnego 
ujednolicenia stosowanych jednostek, co może odbyć 
się na poziomie inteligentnego systemu zarządzania 
siecią wodociągową.

Interwał pomiarowy. Wymagane jest, żeby dane, 
które będą ze sobą porównywane i  bilansowane, 
miały ten sam interwał pomiarowy lub żeby ustawio-
ny interwał dawał możliwość otrzymania pomiaru 

w założonych momentach. Przykładowo urządzenie 
rejestrujące dane co 1 minutę będzie miało pomiar 
również w 10 min, podczas gdy urządzenie rejestrujące 
dane co 3 minuty – nie będzie miało pomiaru w 10 min. 

Jeżeli przedsiębiorstwo posiada dane godzinowe 
o sumie konsumpcji wszystkich odbiorców, to dane 
te bilansowane będą z wraz z dopływem i odpływem 
wody ze strefy (pochodzącymi bardzo często ze SCADY 
lub z systemu monitoringu). 

Interwał pomiarowy dla różnych urządzeń i syste-
mów może być różny, nawet w skali jednego przedsię-
biorstwa i zależny od istotności danego pomiaru oraz 
posiadania (bądź nie) zasilania w energię elektryczną. 

Do indywidualnego wyboru pozostaje, czy oczeki-
wane jest wizualizowanie danych z punktów monito-
ringu sieci wodociągowej z częstotliwością większą niż 
1 h, w przypadku dysponowania danymi o konsumpcji 
z takim właśnie interwałem.

Każdy dodatkowy pomiar to dodatkowe miejsce na 
zasobach informatycznych; w związku z tym należy 
odnaleźć balans pomiędzy tym, co oblicza i wizualizuje 
system do inteligentnego zarządzania siecią wodocią-
gową, a tym, co możemy w dalszym ciągu odnaleźć np. 
w systemie SCADA.

Czas pomiaru. Wymagane jest, żeby dane, które 
będą ze sobą porównywane i  bilansowane, miały 
ujednolicony czas pomiaru oraz żeby urządzenia 
synchronizowały się automatycznie z serwerem/kom-
puterem w celu wykluczenia przesunięć czasowych 
w  pomiarach. Przykładowo, urządzenia do stacjo-
narnego odczytu wodomierzy mogą zapisywać dane 
w czasie lokalnym, a urządzenia dostarczające dane 
do SCADY – w Uniwersalnym Czasie Kontrolowanym 
(UTC). Powoduje to przesunięcie czasowe w  Polsce 
takich danych względem siebie o 1 h w czasie zimowym 
i o 2 h w czasie letnim.

W przypadku identyfikacji czasu zapisu danych 
przez różne urządzenia w różnych systemach istnieje 
możliwość systemowego ich zsynchronizowania na 
etapie wdrożenia inteligentnego systemu zarządzania 
siecią wodociągową.

Ilość danych. Coraz więcej spółek wod-kan wdraża 
stacjonarne systemy odczytu wodomierzy. Dostarcza-
ją one dane godzinowe od każdego odbiorcy usług, 
najczęściej przesyłając je raz na dobę. W przypadku 
przedsiębiorstwa posiadającego 10 000 odbiorców 
daje to 7 200 000 pomiarów/miesiąc, a spółki mającej 
50 000 odbiorców – 36 000 000 pomiarów/miesiąc 
(i są to tylko dane o sprzedaży wody – konsumpcji).

Inteligentny system zarządzania siecią wodociągo-
wą musi być przystosowany do przyjęcia i przetwarza-
nia tak dużej ilości danych. System powinien „posiadać 
umiejętność” weryfikacji dostarczanych danych, 
identyfikacji błędów i braków oraz mieć „wyuczone” 
sposoby postępowania w  przypadku wystąpienia 
opisanych sytuacji. 

O ile przy zasilaniu systemu w dane tylko z kilku 
punktów monitoringu sieci można byłoby próbować 

POZOSTAŃMY
w k�takcie

Kierunek Wod-Kan   4/2023   69   



identyfikować problemy z danymi ręcznie/indywidual-
nie, tak w sytuacji posiadania godzinowych danych od 
odbiorców sytuacja jest już bardziej skomplikowana, 
a inteligentne algorytmy stają się podstawą pracy na 
dużych zbiorach danych.

W tym miejscu pozostaje jeszcze do rozważania 
kwestia archiwizacji danych: czy przechowywać je na 
własnych serwerach czy zewnętrznych, postawionych 
w chmurze? Pierwsze rozwiązanie może wydawać się 
z pozoru bezpieczniejsze i tańsze w przypadku dyspo-
nowania przez przedsiębiorstwo własnymi wolnymi 
zasobami serwerowymi i administracyjnymi. Biorąc 
pod uwagę wytyczne Unii Europejskiej w  zakresie 
rozwiązań chmurowych [2], warto jednak rozważyć 
opcję skorzystania z archiwizacji danych na serwerach 
zewnętrznych postawionych w chmurze. Zaletą chmu-
ry jest jej skalowalność i elastyczność; infrastruktura 
chmurowa może być szybko rozszerzana w zależności 
od potrzeb biznesowych, dzięki czemu oszczędzany 
jest czas wdrożenia oraz koszty związane z budową 
własnej infrastruktury (serwerowni, infrastruktury 
sieciowej, licencji administratorów). Dodatkowo, 
chmura cechuje się najwyższym wymaganym pozio-
mem bezpieczeństwa danych.

Obecne na rynku rozwiązania w zakresie inteli-
gentnych systemów do zarządzania infrastrukturą 
wodociągową pozwalają na przyjęcie obu rozwiązań 
w zakresie archiwizacji danych.

Jakość danych pomiarowych 
Nawet najbardziej zaawansowane analizy danych 

nie są w stanie przezwyciężyć błędów pomiarowych, 
wynikających z konstrukcji samego urządzenia pomia-
rowego czy też szumów lub zakłóceń występujących 
w miejscu pomiaru. Lepszym rozwiązaniem jest po-
siadanie kilku dobrych urządzeń, umieszczonych we 
właściwych miejscach, w których faktycznie można 
coś mierzyć i kontrolować, niż wyposażyć w urządze-
nia pomiarowe mnóstwo miejsc, bez pewności czy 
dostarczają wiarygodne dane. Priorytetem jest, żeby 
kluczowe urządzenia/czujniki działały dobrze.

Na jakość uzyskiwanych danych pomiarowych 
wpływają m.in.:
• rodzaj zastosowanych urządzeń pomiarowych. Do 

pomiaru parametrów pracy sieci wodociągowej 
stosowane są: wodomierze, przepływomierze, 
przetworniki ciśnienia, sondy/czujniki (mętności, 

chloru wolnego, przewodności, tlenu, pH, tem-
peratury). W  zależności od potrzeb w  zakresie 
mierzonych parametrów, miejsca wykonywania 
pomiaru, możliwości wpięcia do sieci energii elek-
trycznej, istotności danego parametru stosowane 
są przez przedsiębiorstwa wod-kan różne typy tych 
urządzeń. Każde posiada określoną dokładność 
pomiarową oraz wytyczne w zakresie warunków 
pracy, montażu i konserwacji. W celu uzyskania 
wiarygodnych pomiarów należy spełnić wszystkie 
podane wymagania producenta;

• poprawność dobru średnicy/zakresu pracy urzą-
dzenia pomiarowego. Urządzenie pomiarowe musi 
być dobrane odpowiednio do zakresu mierzonego 
parametru, występującego w  danym miejscu 
pomiarowym. W przeciwnej sytuacji urządzenie 
pomiarowe może nie zliczać części przepływa-
jącej wody (wodomierz, przepływomierz), może 
zostać uszkodzone w  przypadku przekroczenia 
maksymalnych wartości mierzonego parametru, 
przestać mierzyć poprawnie, lub – w przypadku 
sond do pomiaru parametrów jakości – może nie 
pokazywać rzeczywistej maksymalnej wartości 
mierzonego parametru;

• błąd pomiaru zastosowanych urządzeń pomiaro-
wych. Urządzenia do pomiaru parametrów wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi cechują się 
naprawdę dobrą dokładnością.
Błędy pomiaru przepływomierzy mogą wynosić 
nawet mniej niż 0,5% w całym zakresie mierzonych 
wartości przepływu. W  przypadku wodomierzy 
mowa o 5% dla przedziału Q1-Q2 włącznie oraz 2% 
dla przedziału Q2-Q4; w przypadku eksploatacji 
dopuszczalne błędy graniczne mogą wynosić 10% 
dla przedziału Q1-Q2 włącznie oraz 4% dla prze-
działu Q2-Q4 [12].
Przetworniki ciśnienia mają błędy pomiaru rzędu 
0,1% mierzonej wartości, a  czujniki mętności, 
chloru wolnego, przewodności, pH – mniej niż 1% 
mierzonej wartości. 

• sposób i miejsce montażu urządzeń pomiarowych. 
Do montażu urządzenia pomiarowego należy 
podejść z rozsądkiem, ponieważ nie chodzi tylko 
o sam fakt montażu, ale przede wszystkim o wiary-
godne pomiary z tego urządzenia. Pierwszym doku-
mentem, z którym należy się zapoznać i uwzględ-
nić wszystkie wytyczne co do miejsca i sposobu 
montażu, jest przygotowana przez producenta 
urządzenia instrukcja montażu i eksploatacji.
Przykładowo, wiadomym jest, że wodomierze 
i przepływomierze nie powinny być montowane 
w najwyższych punktach instalacji ze względu na 
fakt zbierania się w tych miejscach powietrza, co 
może zawyżać wskazania tych urządzeń. Znajo-
mym jest również fakt zaburzania wskazań tych 
urządzeń przez inne (kolanka, zwężki, redukcje, 
zawory redukcji ciśnienia, filtry z nieczyszczonym 
sitem), zamontowane w bliskiej odległości. Nieste-

P R AWOS I E C I  WO D - K A N

„
Najważniejszą korzyścią wynikającą z wdrożenia 
systemu jest centralizacja danych, decyzji 
i działań

70   Kierunek Wod-Kan  4/2023



ty, z powodu braku czasu, miejsca, nieświadomo-
ści, finansów bardzo często liczy się wyłącznie sam 
fakt montażu urządzenia.
W przypadku przepływomierzy sztycowych wy-
magane jest zapewnienie odpowiedniej długości 
prostego odcinka przed przepływomierzem. 
I  mowa tu o  odcinkach o  długości min. 15xDN, 
czyli dla średnicy przewodu DN300 to odcinek 
o  długości min. 4,5 m. W  przypadku montażu 
przepływomierza sztycowego na starym, zaro-
śniętym przewodzie stalowym lub z żeliwa szarego 
konieczne jest wykonanie profilowania prędkości 
przepływu wody w przekroju przewodu. Umożliwi 
to umieszczenie przepływomierza na odpowiedniej 
głębokości, w której wartość prędkości przepływu 
jest największa. Dla nowych przewodów najwięk-
sza wartość profilu prędkości występuje w środku 
przewodu. 
Przepływomierze sztycowe – ze względu na duże 
wymagania odnośnie miejsca oraz montażu, które 
przekładają się bezpośrednio na uzyskiwane błędy 
pomiaru – są urządzeniami, z których otrzymywa-
ne dane mogą być mało wiarygodne.

• serwis/konserwacja/kalibracja urządzeń/kontro-
la wskazań urządzenia. Ważną kwestią pozostaje 
również czyszczenie zamontowanych sond, ich 
kalibracja, przepłukiwanie rurki/króćca, do któ-
rego wkręcony jest przetwornik ciśnienia – żeby 
mieć pewność, że króciec pomiarowy nie jest cał-
kowicie zarośnięty osadami. Należy kontrolować, 
czy zawory zamontowane przed urządzeniami 
pomiarowymi typu sondy, przetworniki są otwarte 
(zamknięcie pod ciśnieniem zaworu odcinającego 
przed przetwornikiem ciśnienia spowoduje, że do 
systemu będzie przesyłana stała, nieodbiegają-
ca od normalnych pomiarów wartość ciśnienia 
–  jednak w tej sytuacji nie zaobserwujemy żad-
nych zmian w pracy sieci). Wytyczne dotyczące 
kalibracji/legalizacji dotyczą również wodomierzy 
strefowych, które nie służą do rozliczeń z odbior-
cami tylko do bilansowania stref wodociągowych. 
Ważne jest, żeby wodomierz strefowy miał ważną 
cechę legalizacyjną, ewentualnie, aby posiadał 
zweryfikowane wartości błędów pomiarowych.

Sztuczna inteligencja w inteligentnym systemie 
do zarządzania siecią wodociągową [7]

W przypadku wdrażania stacjonarnych odczytów 
wodomierzy osiągnięcie 100% odczytów godzinowych 
każdego dnia z każdego wodomierza jest trudne i może 
być nieekonomiczne. W tej sytuacji najważniejsze pozo-
staje zapewnienie ciągłości danych przede wszystkich 
dla kluczowych odbiorców, którzy pobierają duże ilości 
wody w skali całego systemu zaopatrzenia w wodę.

A  co z  brakującymi odczytami od odbiorców? 
Jak uzyskać wiarygodny bilans w przypadku braku 
danych? W takiej sytuacji wymagane jest, żeby opro-
gramowanie miało „umiejętność” uczenia się zacho-

wania profilu rozbioru danego odbiorcy, by mogło 
zaprognozować brakujące dane. Profil zużycia wody 
przez odbiorców jest powtarzalny w  zależności od 
dni tygodnia, pory roku, dlatego też jego odtworze-
nie na podstawie danych historycznych pozwala na 
wyznaczenie bilansu o akceptowalnej wiarygodności 
dla określonej strefy lub całego systemu dystrybucji 
wody. Do profilowania zużycia wody wymagane jest 
posiadanie dostępu/integracja z systemem bilingo-
wym w zakresie pozyskania danych o miesięcznych 
zużyciach poszczególnych odbiorców wody.

W  analizie danych powszechną praktyką jest 
identyfikowanie i eliminowanie wartości odstających, 
zakładając, że są to albo złe pomiary, albo nietypowe, 
a zatem należy je zignorować. Ważne jest jednak, aby 
umieć identyfikować wartości odstające i  decydo-
wać, jak na nie zareagować. Pomocnym w przypadku 
wystąpienia wartości odstających jest odpowiednie 
alarmowanie o wystąpieniu takiej wartości oraz moż-
liwość opisania takiego pomiaru w przypadku znanej 
przyczyny jego wystąpienia.

Skalibrowany model hydrauliczny, będący częścią 
inteligentnego systemu do zarządzania siecią wodo-
ciągową, zasilany bieżącymi pomiarami o dopływie, 
odpływie i  konsumpcji oraz ciśnieniu w  miejscu 
zasilania w  wodę i  w  kontrolnych punktach sieci, 
na podstawie uczenia maszynowego jest w  stanie 
wskazać przybliżone miejsce potencjalnego wycie-
ku. W  przypadku zintegrowania przedmiotowych 
komponentów z systemem do zarządzania zasobami 
i procesem pracy otrzymać możemy kompleksowy 
system do inteligentnego zarządzania siecią wodo-
ciągową w zakresie danych pomiarowych, zasobów, 
prac prowadzonych na sieci.

S I E C I  WO D - K A N

JAKOŚĆ DANYCH 
Na jakość uzyskiwanych danych pomiarowych wpływa m.in. sposób i miejsce montażu 
urządzeń pomiarowych. Do montażu urządzenia pomiarowego należy podejść z rozsądkiem, 
ponieważ nie chodzi tylko o sam fakt montażu, ale przede wszystkim o wiarygodne pomiary 
z tego urządzenia

Fo
t. 

12
3r

f

Kierunek Wod-Kan   4/2023   71   



Korzyści z wdrożenia systemu do inteligentnego
zarządzania siecią wodociągową

Najważniejszą korzyścią wynikającą z wdrożenia 
systemu jest centralizacja danych, decyzji i działań. 
Dzięki wykorzystaniu wszystkich danych, które mamy 
obecnie na wyciągnięcie ręki, i przekształceniu ich 
w  wiedzę, można podejmować skuteczne i  ukie-
runkowane działania zmierzające do ograniczenia 
strat wody. Pozwala to na osiągnięcie wymiernych 
korzyści finansowych związanych ze zmniejszeniem 
ilości wydobywanej/uzdatnianej/zakupywanej wody, 
zmniejszeniem opłat środowiskowych za pobór 
wody ze środowiska, zmniejszeniem zużycia energii 
elektrycznej potrzebnej do wydobycia i uzdatnienia 
wody, optymalizacją pracy brygad diagnostycznych 
(ponieważ brygada podejmuje działania tam, gdzie 
jest to konieczne lub uzasadnione), szybszą reakcją na 
występujące zdarzenia i w związku z tym ogranicze-
nie ilości wody traconej w wyniku wycieków wraz ze 
zmniejszeniem konsekwencji tych zdarzeń. 

Wdrożenie systemu ma również wymiar społeczny, 
w postaci mniejszej liczby przerw w dostawie wody 
oraz krótszego czasu ich trwania, zmniejszeniem 
liczby oraz kosztów odszkodowań za szkody powstałe 
w wyniku wycieków i awarii. Co najważniejsze – od-
biorca usług otrzymuje możliwość uzyskania bez-
płatnej informacji o funkcjonowaniu jego prywatnej 
instalacji wodociągowej w budynku pod kątem wy-
stępujących wycieków oraz niebezpiecznych i uciąż-
liwych przepływów zwrotnych (w przypadku budynku 
wielokondygnacyjnego przepływ zwrotny z instalacji 
wodociągowej budynku do sieci może powodować 
spadki ciśnienia lub przerwy w  dostawie wody na 
najwyższych kondygnacjach).

Zintegrowany inteligentny system zarządzania 
systemem dystrybucji wody to również optymalizacja 
zarządzania procesem pracy (planowanie i delegowa-
nie zadań) oraz dostępnymi zasobami. 

Inteligentna analityka, znana również jako Inte-
ligentna Infrastruktura Zintegrowana, pozwala na 
uzyskanie odpowiedzi na pytanie: „Jak niezawodny jest 
system dystrybucji wody jako całość?”, z możliwością 
przybliżania konkretnych elementów i  zadawania 
pytań typu: „Ile kosztuje nas to, że ta konkretna strefa 

wodociągowa nie ma tak niskich strat wody, jak mo-
głaby?” Przedsiębiorstwa wod-kan mogą korzystać 
z inteligentnych analiz, aby podejmować mądrzejsze 
decyzje poprzez proaktywne identyfikowanie ulepszeń 
i ustalanie priorytetów. Operatorzy systemów dystry-
bucji wody dostrzegają już korzyści płynące z możli-
wości wizualizacji informacji poprzez gromadzenie 
wszystkich danych operacyjnych w skonsolidowanej 
bazie.

Na zakończenie warto powtórzyć słowa z począt-
ku artykułu: wdrożenie rozwiązań do inteligentnego 
zarządzania systemem dystrybucji wody to wielki 
krok przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych 
w stronę realizacji priorytetowych działań Unii Eu-
ropejskiej w  zakresie transformacji cyfrowej oraz 
rozwoju Przemysłu 4.0.

Literatura
1. Strona internetowa Komisji Europejskiej: https://

commission.europa.eu/ strategy-and-policy/prio-
rities-2019-2024/europe-fit-digital-age_pl

2. Strona internetowa Parlamentu Europejskiego: https://
www.europarl. europa.eu/news/pl/headlines/society/
20210414STO02010/ksztaltowanie-transformacji-cyfro-
wej-strategia-ue

3. Strona internetowa Water Fm: https://waterfm.com/
industry-4-0-the-water-sector/

4. Strona internetowa Funduszy Europejskich na Rozwój 
Cyfrowy: https://www.rozwojcyfrowy.gov.pl

5. Strona internetowa Polskiej Agencji Rozwoju Przedsię-
biorczości: https://www.parp.gov.pl/component/grants/
grants/automatyzacja-i-robotyzacja-w-msp

6. Strona internetowa Nowych Dotacji Unijnych: https://
nowedotacjeunijne.eu/programy-2021-2027/feniks/

7. Strona internetowa Platformy WaterPrime: https://www.
waterprime.eu

8. Strona internetowa Platformy SmartFlow: https://www.
smart-flow.eu

9. Strona internetowa firmy EcolUnicon: https://blog.
ecol-unicon.com/cyfrowa-transformacja-przedsiebior-
stw-wodno-kanalizacyjnych-digitalizuj-automatyzuj-
-optymalizuj-oszczedzaj/

10. Strona internetowa firmy Schneider Electric: https://
www.se.com/pl/pl/

11. P. Głomb, M. Cholewa, W. Koral, A. Madej, M. Romaszewski; 
Detection of emergent leaks using machine learning 
approaches; Water Supply Vol. 23 No 6, 2370.

12 Rozporządzenie Ministra Rozwoju z dnia 2 czerwca 2016 r. 
w sprawie wymagań dla przyrządów pomiarowych. 

P R AWOS I E C I  WO D - K A N

Wydarzenia minionego okresu podniosły na nowy poziom znaczenie efektywności energetycznej, efektywnej 
eksploatacji i strategicznego działania. 

Przy pomocy podstawowych kompetencji systemu WaterScope IoT związanych z zaawansowanym 
gromadzeniem, przetwarzaniem i wsparciem operacyjnym danych, można obniżyć dzienne koszty operacyjne i 
koszty energii, efektywniej wykorzystać istniejące zasoby, a także precyzyjniej zaplanować koszty inwestycji i 
przebudów.

System WaterScope IoT składa się z kilku poziomów, które mogą pracować w jednym systemie, ale można je 
łatwo połączyć z istniejącymi systemami SCADA i innymi aplikacjami do zarządzania firmą.

Inteligentne urządzenia pomiarowe systemu WaterScope IoT są w stanie pracować i mierzyć nawet w trudnych 
warunkach np. studniach, pod ziemią, czy też na terenach, gdzie nie ma energii elektrycznej. Inteligentne 
urządzenia wykorzystują najnowszą technologię komunikacji IoT do przesyłania danych pomiarowych do serwera, 
gdzie można również przeprowadzać operacje matematyczne, analizy i symulacje wspierane przez sztuczną 
inteligencję.
Inteligentne urządzenia monitorujące infrastrukturę można instalować w nowych, jak i istniejących systemach i 
instalacjach wodno-ściekowych.

Zalety optymalnego działania:
     Zwiększenie zadowolenia konsumentów
     Zapobieganie błędom
     Redukcja i optymalizacja zużycia energii
     Optymalizacja i wsparcie w działaniach konserwacyjnych 
     i usuwaniu awarii
     Planowanie pracy na wyższym poziomie, poprawa 
     wykorzystania siły roboczej

Wielowymiarowość profesjonalnego gromadzenia danych:

Podsumowując powyższe, WaterScope IoT jest przystępnym cenowo, ekonomicznym rozwązaniem wspomagającym 
pracę, dzięki czemu można osiągnąć znaczne oszczędności energii w eksploatowanych systemach.

STRATEGICZNE GROMADZENIE DANYCH -
 ZA POMOCĄ SYSTEMU WATERSCOPE IOT

Ciągłe i bezpieczne zaopatrzenie w wodę jest 
niezwykle ważnym zadaniem dla 
przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, 
ale dodatkowo należy wziąć pod uwagę 
spełnienie oczekiwań ważnych, 
strategicznych odbiorców oraz zapewnić 
odpowiednie ciśnienie i ilość wody w sieci. 
Niezawodność i odporność sieci odgrywa 
ważną rolę w normalnych sytuacjach, a być 
może jeszcze ważniejsze jest to, żeby usługa 
działała niezawodnie w sytuacjach 
ekstremalnych, takich jak pożar, susza lub 
inne sytuacje awaryjne. 

Skuteczne gromadzenie danych strategicznych o 
sieci wodociągowej, zużyciu wody i energii
Kontrola jakości zbierania danych, konsolidacja danych
Zbieranie i przechowywanie danych w czasie 
rzeczywistym
Nowoczesne podejście analizy Big Data
Konserwacja zapobiegawcza pracy pomp i 
przepompowni

Zarządzanie ciśnieniem i optymalizacja ciśnienia
Gromadzenie danych w czasie rzeczywistym
Kontrola jakości gromadzenia danych o 
przepływie, poziomie i ciśnieniu wody
Wpływ strategii zarządzania ciśnieniem na 
proaktywne zarządzanie wyciekami
Zdefiniownie strategicznych i 
krytycznych punktów oraz narzędzi

Zadania serwisowe muszą być wykonywane prawidłowo przy optymalizacji kosztów, dlatego potrzebna jest 
strategia eksploatacji, która musi być regularnie monitorowana i aktualizowana, w oparciu o analizę zwyczajów 
konsumentów oraz użytkowania i eksploatacji sieci.

https://waterscope.eu

Wydarzenia minionego okresu podniosły na nowy poziom znaczenie efektywności energetycznej, efektywnej 
eksploatacji i strategicznego działania. 

Przy pomocy podstawowych kompetencji systemu WaterScope IoT związanych z zaawansowanym 
gromadzeniem, przetwarzaniem i wsparciem operacyjnym danych, można obniżyć dzienne koszty operacyjne i 
koszty energii, efektywniej wykorzystać istniejące zasoby, a także precyzyjniej zaplanować koszty inwestycji i 
przebudów.

System WaterScope IoT składa się z kilku poziomów, które mogą pracować w jednym systemie, ale można je 
łatwo połączyć z istniejącymi systemami SCADA i innymi aplikacjami do zarządzania firmą.

Inteligentne urządzenia pomiarowe systemu WaterScope IoT są w stanie pracować i mierzyć nawet w trudnych 
warunkach np. studniach, pod ziemią, czy też na terenach, gdzie nie ma energii elektrycznej. Inteligentne 
urządzenia wykorzystują najnowszą technologię komunikacji IoT do przesyłania danych pomiarowych do serwera, 
gdzie można również przeprowadzać operacje matematyczne, analizy i symulacje wspierane przez sztuczną 
inteligencję.
Inteligentne urządzenia monitorujące infrastrukturę można instalować w nowych, jak i istniejących systemach i 
instalacjach wodno-ściekowych.

Zalety optymalnego działania:
     Zwiększenie zadowolenia konsumentów
     Zapobieganie błędom
     Redukcja i optymalizacja zużycia energii
     Optymalizacja i wsparcie w działaniach konserwacyjnych 
     i usuwaniu awarii
     Planowanie pracy na wyższym poziomie, poprawa 
     wykorzystania siły roboczej

Wielowymiarowość profesjonalnego gromadzenia danych:

Podsumowując powyższe, WaterScope IoT jest przystępnym cenowo, ekonomicznym rozwązaniem wspomagającym 
pracę, dzięki czemu można osiągnąć znaczne oszczędności energii w eksploatowanych systemach.

STRATEGICZNE GROMADZENIE DANYCH -
 ZA POMOCĄ SYSTEMU WATERSCOPE IOT

Ciągłe i bezpieczne zaopatrzenie w wodę jest 
niezwykle ważnym zadaniem dla 
przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, 
ale dodatkowo należy wziąć pod uwagę 
spełnienie oczekiwań ważnych, 
strategicznych odbiorców oraz zapewnić 
odpowiednie ciśnienie i ilość wody w sieci. 
Niezawodność i odporność sieci odgrywa 
ważną rolę w normalnych sytuacjach, a być 
może jeszcze ważniejsze jest to, żeby usługa 
działała niezawodnie w sytuacjach 
ekstremalnych, takich jak pożar, susza lub 
inne sytuacje awaryjne. 

Skuteczne gromadzenie danych strategicznych o 
sieci wodociągowej, zużyciu wody i energii
Kontrola jakości zbierania danych, konsolidacja danych
Zbieranie i przechowywanie danych w czasie 
rzeczywistym
Nowoczesne podejście analizy Big Data
Konserwacja zapobiegawcza pracy pomp i 
przepompowni

Zarządzanie ciśnieniem i optymalizacja ciśnienia
Gromadzenie danych w czasie rzeczywistym
Kontrola jakości gromadzenia danych o 
przepływie, poziomie i ciśnieniu wody
Wpływ strategii zarządzania ciśnieniem na 
proaktywne zarządzanie wyciekami
Zdefiniownie strategicznych i 
krytycznych punktów oraz narzędzi

Zadania serwisowe muszą być wykonywane prawidłowo przy optymalizacji kosztów, dlatego potrzebna jest 
strategia eksploatacji, która musi być regularnie monitorowana i aktualizowana, w oparciu o analizę zwyczajów 
konsumentów oraz użytkowania i eksploatacji sieci.

https://waterscope.eu

Wydarzenia minionego okresu podniosły na nowy poziom znaczenie efektywności energetycznej, efektywnej 
eksploatacji i strategicznego działania. 

Przy pomocy podstawowych kompetencji systemu WaterScope IoT związanych z zaawansowanym 
gromadzeniem, przetwarzaniem i wsparciem operacyjnym danych, można obniżyć dzienne koszty operacyjne i 
koszty energii, efektywniej wykorzystać istniejące zasoby, a także precyzyjniej zaplanować koszty inwestycji i 
przebudów.

System WaterScope IoT składa się z kilku poziomów, które mogą pracować w jednym systemie, ale można je 
łatwo połączyć z istniejącymi systemami SCADA i innymi aplikacjami do zarządzania firmą.

Inteligentne urządzenia pomiarowe systemu WaterScope IoT są w stanie pracować i mierzyć nawet w trudnych 
warunkach np. studniach, pod ziemią, czy też na terenach, gdzie nie ma energii elektrycznej. Inteligentne 
urządzenia wykorzystują najnowszą technologię komunikacji IoT do przesyłania danych pomiarowych do serwera, 
gdzie można również przeprowadzać operacje matematyczne, analizy i symulacje wspierane przez sztuczną 
inteligencję.
Inteligentne urządzenia monitorujące infrastrukturę można instalować w nowych, jak i istniejących systemach i 
instalacjach wodno-ściekowych.

Zalety optymalnego działania:
     Zwiększenie zadowolenia konsumentów
     Zapobieganie błędom
     Redukcja i optymalizacja zużycia energii
     Optymalizacja i wsparcie w działaniach konserwacyjnych 
     i usuwaniu awarii
     Planowanie pracy na wyższym poziomie, poprawa 
     wykorzystania siły roboczej

Wielowymiarowość profesjonalnego gromadzenia danych:

Podsumowując powyższe, WaterScope IoT jest przystępnym cenowo, ekonomicznym rozwązaniem wspomagającym 
pracę, dzięki czemu można osiągnąć znaczne oszczędności energii w eksploatowanych systemach.

STRATEGICZNE GROMADZENIE DANYCH -
 ZA POMOCĄ SYSTEMU WATERSCOPE IOT

Ciągłe i bezpieczne zaopatrzenie w wodę jest 
niezwykle ważnym zadaniem dla 
przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, 
ale dodatkowo należy wziąć pod uwagę 
spełnienie oczekiwań ważnych, 
strategicznych odbiorców oraz zapewnić 
odpowiednie ciśnienie i ilość wody w sieci. 
Niezawodność i odporność sieci odgrywa 
ważną rolę w normalnych sytuacjach, a być 
może jeszcze ważniejsze jest to, żeby usługa 
działała niezawodnie w sytuacjach 
ekstremalnych, takich jak pożar, susza lub 
inne sytuacje awaryjne. 

Skuteczne gromadzenie danych strategicznych o 
sieci wodociągowej, zużyciu wody i energii
Kontrola jakości zbierania danych, konsolidacja danych
Zbieranie i przechowywanie danych w czasie 
rzeczywistym
Nowoczesne podejście analizy Big Data
Konserwacja zapobiegawcza pracy pomp i 
przepompowni

Zarządzanie ciśnieniem i optymalizacja ciśnienia
Gromadzenie danych w czasie rzeczywistym
Kontrola jakości gromadzenia danych o 
przepływie, poziomie i ciśnieniu wody
Wpływ strategii zarządzania ciśnieniem na 
proaktywne zarządzanie wyciekami
Zdefiniownie strategicznych i 
krytycznych punktów oraz narzędzi

Zadania serwisowe muszą być wykonywane prawidłowo przy optymalizacji kosztów, dlatego potrzebna jest 
strategia eksploatacji, która musi być regularnie monitorowana i aktualizowana, w oparciu o analizę zwyczajów 
konsumentów oraz użytkowania i eksploatacji sieci.

https://waterscope.eu       Reklama

72   Kierunek Wod-Kan  4/2023



Wydarzenia minionego okresu podniosły na nowy poziom znaczenie efektywności energetycznej, efektywnej 
eksploatacji i strategicznego działania. 

Przy pomocy podstawowych kompetencji systemu WaterScope IoT związanych z zaawansowanym 
gromadzeniem, przetwarzaniem i wsparciem operacyjnym danych, można obniżyć dzienne koszty operacyjne i 
koszty energii, efektywniej wykorzystać istniejące zasoby, a także precyzyjniej zaplanować koszty inwestycji i 
przebudów.

System WaterScope IoT składa się z kilku poziomów, które mogą pracować w jednym systemie, ale można je 
łatwo połączyć z istniejącymi systemami SCADA i innymi aplikacjami do zarządzania firmą.

Inteligentne urządzenia pomiarowe systemu WaterScope IoT są w stanie pracować i mierzyć nawet w trudnych 
warunkach np. studniach, pod ziemią, czy też na terenach, gdzie nie ma energii elektrycznej. Inteligentne 
urządzenia wykorzystują najnowszą technologię komunikacji IoT do przesyłania danych pomiarowych do serwera, 
gdzie można również przeprowadzać operacje matematyczne, analizy i symulacje wspierane przez sztuczną 
inteligencję.
Inteligentne urządzenia monitorujące infrastrukturę można instalować w nowych, jak i istniejących systemach i 
instalacjach wodno-ściekowych.

Zalety optymalnego działania:
     Zwiększenie zadowolenia konsumentów
     Zapobieganie błędom
     Redukcja i optymalizacja zużycia energii
     Optymalizacja i wsparcie w działaniach konserwacyjnych 
     i usuwaniu awarii
     Planowanie pracy na wyższym poziomie, poprawa 
     wykorzystania siły roboczej

Wielowymiarowość profesjonalnego gromadzenia danych:

Podsumowując powyższe, WaterScope IoT jest przystępnym cenowo, ekonomicznym rozwązaniem wspomagającym 
pracę, dzięki czemu można osiągnąć znaczne oszczędności energii w eksploatowanych systemach.

STRATEGICZNE GROMADZENIE DANYCH -
 ZA POMOCĄ SYSTEMU WATERSCOPE IOT

Ciągłe i bezpieczne zaopatrzenie w wodę jest 
niezwykle ważnym zadaniem dla 
przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, 
ale dodatkowo należy wziąć pod uwagę 
spełnienie oczekiwań ważnych, 
strategicznych odbiorców oraz zapewnić 
odpowiednie ciśnienie i ilość wody w sieci. 
Niezawodność i odporność sieci odgrywa 
ważną rolę w normalnych sytuacjach, a być 
może jeszcze ważniejsze jest to, żeby usługa 
działała niezawodnie w sytuacjach 
ekstremalnych, takich jak pożar, susza lub 
inne sytuacje awaryjne. 

Skuteczne gromadzenie danych strategicznych o 
sieci wodociągowej, zużyciu wody i energii
Kontrola jakości zbierania danych, konsolidacja danych
Zbieranie i przechowywanie danych w czasie 
rzeczywistym
Nowoczesne podejście analizy Big Data
Konserwacja zapobiegawcza pracy pomp i 
przepompowni

Zarządzanie ciśnieniem i optymalizacja ciśnienia
Gromadzenie danych w czasie rzeczywistym
Kontrola jakości gromadzenia danych o 
przepływie, poziomie i ciśnieniu wody
Wpływ strategii zarządzania ciśnieniem na 
proaktywne zarządzanie wyciekami
Zdefiniownie strategicznych i 
krytycznych punktów oraz narzędzi

Zadania serwisowe muszą być wykonywane prawidłowo przy optymalizacji kosztów, dlatego potrzebna jest 
strategia eksploatacji, która musi być regularnie monitorowana i aktualizowana, w oparciu o analizę zwyczajów 
konsumentów oraz użytkowania i eksploatacji sieci.

https://waterscope.eu

Wydarzenia minionego okresu podniosły na nowy poziom znaczenie efektywności energetycznej, efektywnej 
eksploatacji i strategicznego działania. 

Przy pomocy podstawowych kompetencji systemu WaterScope IoT związanych z zaawansowanym 
gromadzeniem, przetwarzaniem i wsparciem operacyjnym danych, można obniżyć dzienne koszty operacyjne i 
koszty energii, efektywniej wykorzystać istniejące zasoby, a także precyzyjniej zaplanować koszty inwestycji i 
przebudów.

System WaterScope IoT składa się z kilku poziomów, które mogą pracować w jednym systemie, ale można je 
łatwo połączyć z istniejącymi systemami SCADA i innymi aplikacjami do zarządzania firmą.

Inteligentne urządzenia pomiarowe systemu WaterScope IoT są w stanie pracować i mierzyć nawet w trudnych 
warunkach np. studniach, pod ziemią, czy też na terenach, gdzie nie ma energii elektrycznej. Inteligentne 
urządzenia wykorzystują najnowszą technologię komunikacji IoT do przesyłania danych pomiarowych do serwera, 
gdzie można również przeprowadzać operacje matematyczne, analizy i symulacje wspierane przez sztuczną 
inteligencję.
Inteligentne urządzenia monitorujące infrastrukturę można instalować w nowych, jak i istniejących systemach i 
instalacjach wodno-ściekowych.

Zalety optymalnego działania:
     Zwiększenie zadowolenia konsumentów
     Zapobieganie błędom
     Redukcja i optymalizacja zużycia energii
     Optymalizacja i wsparcie w działaniach konserwacyjnych 
     i usuwaniu awarii
     Planowanie pracy na wyższym poziomie, poprawa 
     wykorzystania siły roboczej

Wielowymiarowość profesjonalnego gromadzenia danych:

Podsumowując powyższe, WaterScope IoT jest przystępnym cenowo, ekonomicznym rozwązaniem wspomagającym 
pracę, dzięki czemu można osiągnąć znaczne oszczędności energii w eksploatowanych systemach.

STRATEGICZNE GROMADZENIE DANYCH -
 ZA POMOCĄ SYSTEMU WATERSCOPE IOT

Ciągłe i bezpieczne zaopatrzenie w wodę jest 
niezwykle ważnym zadaniem dla 
przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, 
ale dodatkowo należy wziąć pod uwagę 
spełnienie oczekiwań ważnych, 
strategicznych odbiorców oraz zapewnić 
odpowiednie ciśnienie i ilość wody w sieci. 
Niezawodność i odporność sieci odgrywa 
ważną rolę w normalnych sytuacjach, a być 
może jeszcze ważniejsze jest to, żeby usługa 
działała niezawodnie w sytuacjach 
ekstremalnych, takich jak pożar, susza lub 
inne sytuacje awaryjne. 

Skuteczne gromadzenie danych strategicznych o 
sieci wodociągowej, zużyciu wody i energii
Kontrola jakości zbierania danych, konsolidacja danych
Zbieranie i przechowywanie danych w czasie 
rzeczywistym
Nowoczesne podejście analizy Big Data
Konserwacja zapobiegawcza pracy pomp i 
przepompowni

Zarządzanie ciśnieniem i optymalizacja ciśnienia
Gromadzenie danych w czasie rzeczywistym
Kontrola jakości gromadzenia danych o 
przepływie, poziomie i ciśnieniu wody
Wpływ strategii zarządzania ciśnieniem na 
proaktywne zarządzanie wyciekami
Zdefiniownie strategicznych i 
krytycznych punktów oraz narzędzi

Zadania serwisowe muszą być wykonywane prawidłowo przy optymalizacji kosztów, dlatego potrzebna jest 
strategia eksploatacji, która musi być regularnie monitorowana i aktualizowana, w oparciu o analizę zwyczajów 
konsumentów oraz użytkowania i eksploatacji sieci.

https://waterscope.eu

Wydarzenia minionego okresu podniosły na nowy poziom znaczenie efektywności energetycznej, efektywnej 
eksploatacji i strategicznego działania. 

Przy pomocy podstawowych kompetencji systemu WaterScope IoT związanych z zaawansowanym 
gromadzeniem, przetwarzaniem i wsparciem operacyjnym danych, można obniżyć dzienne koszty operacyjne i 
koszty energii, efektywniej wykorzystać istniejące zasoby, a także precyzyjniej zaplanować koszty inwestycji i 
przebudów.

System WaterScope IoT składa się z kilku poziomów, które mogą pracować w jednym systemie, ale można je 
łatwo połączyć z istniejącymi systemami SCADA i innymi aplikacjami do zarządzania firmą.

Inteligentne urządzenia pomiarowe systemu WaterScope IoT są w stanie pracować i mierzyć nawet w trudnych 
warunkach np. studniach, pod ziemią, czy też na terenach, gdzie nie ma energii elektrycznej. Inteligentne 
urządzenia wykorzystują najnowszą technologię komunikacji IoT do przesyłania danych pomiarowych do serwera, 
gdzie można również przeprowadzać operacje matematyczne, analizy i symulacje wspierane przez sztuczną 
inteligencję.
Inteligentne urządzenia monitorujące infrastrukturę można instalować w nowych, jak i istniejących systemach i 
instalacjach wodno-ściekowych.

Zalety optymalnego działania:
     Zwiększenie zadowolenia konsumentów
     Zapobieganie błędom
     Redukcja i optymalizacja zużycia energii
     Optymalizacja i wsparcie w działaniach konserwacyjnych 
     i usuwaniu awarii
     Planowanie pracy na wyższym poziomie, poprawa 
     wykorzystania siły roboczej

Wielowymiarowość profesjonalnego gromadzenia danych:

Podsumowując powyższe, WaterScope IoT jest przystępnym cenowo, ekonomicznym rozwązaniem wspomagającym 
pracę, dzięki czemu można osiągnąć znaczne oszczędności energii w eksploatowanych systemach.

STRATEGICZNE GROMADZENIE DANYCH -
 ZA POMOCĄ SYSTEMU WATERSCOPE IOT

Ciągłe i bezpieczne zaopatrzenie w wodę jest 
niezwykle ważnym zadaniem dla 
przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, 
ale dodatkowo należy wziąć pod uwagę 
spełnienie oczekiwań ważnych, 
strategicznych odbiorców oraz zapewnić 
odpowiednie ciśnienie i ilość wody w sieci. 
Niezawodność i odporność sieci odgrywa 
ważną rolę w normalnych sytuacjach, a być 
może jeszcze ważniejsze jest to, żeby usługa 
działała niezawodnie w sytuacjach 
ekstremalnych, takich jak pożar, susza lub 
inne sytuacje awaryjne. 

Skuteczne gromadzenie danych strategicznych o 
sieci wodociągowej, zużyciu wody i energii
Kontrola jakości zbierania danych, konsolidacja danych
Zbieranie i przechowywanie danych w czasie 
rzeczywistym
Nowoczesne podejście analizy Big Data
Konserwacja zapobiegawcza pracy pomp i 
przepompowni

Zarządzanie ciśnieniem i optymalizacja ciśnienia
Gromadzenie danych w czasie rzeczywistym
Kontrola jakości gromadzenia danych o 
przepływie, poziomie i ciśnieniu wody
Wpływ strategii zarządzania ciśnieniem na 
proaktywne zarządzanie wyciekami
Zdefiniownie strategicznych i 
krytycznych punktów oraz narzędzi

Zadania serwisowe muszą być wykonywane prawidłowo przy optymalizacji kosztów, dlatego potrzebna jest 
strategia eksploatacji, która musi być regularnie monitorowana i aktualizowana, w oparciu o analizę zwyczajów 
konsumentów oraz użytkowania i eksploatacji sieci.

https://waterscope.eu

Wydarzenia minionego okresu podniosły na nowy poziom znaczenie efektywności energetycznej, efektywnej 
eksploatacji i strategicznego działania. 

Przy pomocy podstawowych kompetencji systemu WaterScope IoT związanych z zaawansowanym 
gromadzeniem, przetwarzaniem i wsparciem operacyjnym danych, można obniżyć dzienne koszty operacyjne i 
koszty energii, efektywniej wykorzystać istniejące zasoby, a także precyzyjniej zaplanować koszty inwestycji i 
przebudów.

System WaterScope IoT składa się z kilku poziomów, które mogą pracować w jednym systemie, ale można je 
łatwo połączyć z istniejącymi systemami SCADA i innymi aplikacjami do zarządzania firmą.

Inteligentne urządzenia pomiarowe systemu WaterScope IoT są w stanie pracować i mierzyć nawet w trudnych 
warunkach np. studniach, pod ziemią, czy też na terenach, gdzie nie ma energii elektrycznej. Inteligentne 
urządzenia wykorzystują najnowszą technologię komunikacji IoT do przesyłania danych pomiarowych do serwera, 
gdzie można również przeprowadzać operacje matematyczne, analizy i symulacje wspierane przez sztuczną 
inteligencję.
Inteligentne urządzenia monitorujące infrastrukturę można instalować w nowych, jak i istniejących systemach i 
instalacjach wodno-ściekowych.

Zalety optymalnego działania:
     Zwiększenie zadowolenia konsumentów
     Zapobieganie błędom
     Redukcja i optymalizacja zużycia energii
     Optymalizacja i wsparcie w działaniach konserwacyjnych 
     i usuwaniu awarii
     Planowanie pracy na wyższym poziomie, poprawa 
     wykorzystania siły roboczej

Wielowymiarowość profesjonalnego gromadzenia danych:

Podsumowując powyższe, WaterScope IoT jest przystępnym cenowo, ekonomicznym rozwązaniem wspomagającym 
pracę, dzięki czemu można osiągnąć znaczne oszczędności energii w eksploatowanych systemach.

STRATEGICZNE GROMADZENIE DANYCH -
 ZA POMOCĄ SYSTEMU WATERSCOPE IOT

Ciągłe i bezpieczne zaopatrzenie w wodę jest 
niezwykle ważnym zadaniem dla 
przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, 
ale dodatkowo należy wziąć pod uwagę 
spełnienie oczekiwań ważnych, 
strategicznych odbiorców oraz zapewnić 
odpowiednie ciśnienie i ilość wody w sieci. 
Niezawodność i odporność sieci odgrywa 
ważną rolę w normalnych sytuacjach, a być 
może jeszcze ważniejsze jest to, żeby usługa 
działała niezawodnie w sytuacjach 
ekstremalnych, takich jak pożar, susza lub 
inne sytuacje awaryjne. 

Skuteczne gromadzenie danych strategicznych o 
sieci wodociągowej, zużyciu wody i energii
Kontrola jakości zbierania danych, konsolidacja danych
Zbieranie i przechowywanie danych w czasie 
rzeczywistym
Nowoczesne podejście analizy Big Data
Konserwacja zapobiegawcza pracy pomp i 
przepompowni

Zarządzanie ciśnieniem i optymalizacja ciśnienia
Gromadzenie danych w czasie rzeczywistym
Kontrola jakości gromadzenia danych o 
przepływie, poziomie i ciśnieniu wody
Wpływ strategii zarządzania ciśnieniem na 
proaktywne zarządzanie wyciekami
Zdefiniownie strategicznych i 
krytycznych punktów oraz narzędzi

Zadania serwisowe muszą być wykonywane prawidłowo przy optymalizacji kosztów, dlatego potrzebna jest 
strategia eksploatacji, która musi być regularnie monitorowana i aktualizowana, w oparciu o analizę zwyczajów 
konsumentów oraz użytkowania i eksploatacji sieci.

https://waterscope.eu



O C Z Y S Z C Z A N I E  Ś C I E K ÓW

MODERNIZACJA OCZYSZCZALNI 
ŚCIEKÓW W ELBLĄGU
technologia i aspekty gospodarki
o obiegu zamkniętym

Nowoczesne oczyszczalnie realizują dziś nie tylko efektywne oczyszczanie 
ścieków, ale ich celem jest zmniejszenie energochłonności, a nawet dążenie 
do samowystarczalności energetycznej. Na obiektach tych wprowadza się 
też rozwiązania gospodarki o obiegu zamkniętym. Jednym z przykładów jest 
tu zmodernizowana oczyszczalnia w Elblągu.

Krzysztof Barbusiński
Katedra Inżynierii Wody i Ścieków, Politechnika Śląska

Marek Misztal
prezes zarządu, Elbląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o.

FOT. 1
Oczyszczalnia

w Elblągu
(źródło: EPWiK)

74   Kierunek Wod-Kan  4/2023



O C Z Y S Z C Z A N I E  Ś C I E K ÓW

Początki oczyszczalni ścieków w Elblągu sięgają lat 
70. ubiegłego wieku. Jednostka była budowana 
i rozbudowywana w latach 1976-1992. Od tamtego 

czasu większości obiektów oczyszczalni (z wyjątkiem 
zbiornika biogazu i modernizacji bloku biologicznego) 
nie modernizowano. Kilkadziesiąt lat eksploatacji 
w  sposób znaczący wpłynęło na stan techniczny. 
Konstrukcje betonowe i żelbetowe obiektów wyka-
zywały duży stopień degradacji, występowały w nich 
liczne pęknięcia, nieszczelności oraz korozja zbrojenia. 
Urządzenia, zainstalowane w obiektach ciągu ścieko-
wego, były zużyte technicznie i wyeksploatowane, co 
skutkowało okresowymi przekroczeniami stężenia 
azotu ogólnego w ściekach oczyszczonych. Nie lepszy 
był stan urządzeń i obiektów ciągu osadowego. 

Oczyszczalnia charakteryzowała się znaczną uciąż-
liwością dla otoczenia w zakresie emisji odorów, lotnych 
związków organicznych i bioaerozoli. Brakowało spój-
nego systemu kontroli i sterowania procesem techno-
logicznym. Utrzymanie obiektu w stanie sprawności 
było ogromnym wyzwaniem dla załogi pracującej przy 
jej obsłudze. Wszystko to spowodowało, że wymagał on 
gruntownej przebudowy i rozbudowy.

Zakres prac modernizacyjnych objął budowę 
nowych obiektów, przebudowę, rozbudowę oraz wy-
burzenie części tych istniejących, wymianę urządzeń 
na nowoczesne oraz wprowadzenie zaawansowanego 
systemu sterowania i monitoringu pracy. Sfinanso-
wanie tak dużego zakresu prac ze środków własnych 
przedsiębiorstwa nie było możliwe, podjęto zatem 
działania zmierzające w kierunku pozyskania funduszy 
z Unii Europejskiej, które zakończyły się sukcesem. Kon-
strukcja finansowa składająca się ze środków Programu 

Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020, 
pożyczki z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
oraz pieniędzy własnych przedsiębiorstwa pozwoliła na 
pełne sfinansowanie prac w ramach projektu. 

Zakres zrealizowanych prac w ciągu ściekowym
Ważnym obiektem ciągu ściekowego stała się 

nowa, automatyczna stacja zlewna z poborem prób, 
wyposażona w  dwa niezależne ciągi spustowo-po-
miarowe, umożliwiające zrzut nieczystości ciekłych 
z  dwóch wozów asenizacyjnych w  jednym czasie. 
W części mechanicznej oczyszczalni zainstalowano 
dwie nowe kraty taśmowo-hakowe o prześwicie 3 mm 
(trzecia krata schodkowa 6 mm służy jako krata re-
zerwowa). Zatrzymane na kratach skratki podawane 
są do praso-płuczki, w której następuje wypłukanie 
materii organicznej (zawracanej następnie do ciągu 
ściekowego) oraz ich odwadnianie przez sprasowanie. 
W wyniku zamontowania gęstszych krat spadła ilość 

„
Na przykładzie inwestycji Elbląskie 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji 
pokazuje, że kieruje się zasadami 
odpowiedzialności i troski o środowisko 
naturalne, a także realizuje politykę i strategię 
środowiskową

Kierunek Wod-Kan   4/2023   75   



O C Z Y S Z C Z A N I E  Ś C I E K ÓW

zanieczyszczeń przedostających się do dalszych eta-
pów oczyszczania ścieków powodujących problemy 
eksploatacyjne.

W dwukomorowym piaskowniku napowietrzanym 
wydłużono koryta i wyposażono je w zgarniacze denne 
oraz powierzchniowe do usuwania tłuszczów. Pulpa 
piaskowa trafia z piaskownika systemem ewakuacji 
do separatora i płuczki piasku. Z kolei zakres prac przy 
osadnikach wstępnych radialnych, o średnicy 50 m, 
objął renowację i naprawę konstrukcji betonowych 
oraz wyposażenie ich w nowe zgarniacze powierzch-
niowo-denne z napędem bocznym i układem usuwania 
części pływających za pomocą zgarniacza ślimakowego 
i pompy flotatu.

Modernizacja części biologicznej oczyszczalni po-
legała na przebudowie bioreaktora, który wyposażono 
w sondy pomiarowe monitorujące procesy biologicz-
ne. W każdej z trzech komór bioreaktora wydzielono 
też nowe strefy funkcyjne: predenitryfikacji, defosfa-
tacji, denitryfikacji i nitryfikacji. W strefie nitryfikacji 
wydzielono komorę zmienną, wyposażoną zarówno 
w mieszadła, jak i system napowietrzania. W zależno-
ści od potrzeb, komora zmienna może pracować jako 
komora denitryfikacji lub nitryfikacji. 

Opomiarowanie w trybie on-line ciągu ściekowego, 
w tym bioreaktora, daje możliwość optymalizacji pro-
cesu technologicznego i sterowania pracą poszczegól-
nych elementów układu, w zależności od napływają-

cego ładunku zanieczyszczeń, w czasie rzeczywistym. 
Dzięki modernizacji bioreaktora zmniejszono też 
ilość środków chemicznych w celu redukcji stężenia 
związków fosforu.

Zakres prac przy osadnikach wtórnych (trzy 
osadniki radialne o średnicy 50 m) był zbieżny z tym 
obejmującym osadniki wstępne i polegał na renowacji 
i naprawie konstrukcji betonowych oraz wyposażeniu 
ich w nowe zgarniacze powierzchniowo-denne z napę-
dem bocznym i układem usuwania części pływających 
za pomocą zgarniacza ślimakowego i pompy flotatu. 
Osadniki zaopatrzono we flokulatory statyczne, które 
umożliwiają równomierną dystrybucję ścieków, elimi-
nują strefy martwe i turbulencje, co przyspiesza sedy-
mentację osadu. Ponadto osadniki wtórne posiadają 
sondy radarowe w celu mierzenia warstwy zalegające-
go osadu, służące do automatycznego odprowadzania 
osadu na podstawie pomiaru wysokości jego warstwy. 
W kanale odprowadzającym oczyszczone ścieki z osad-
nika zainstalowano też czujniki mętności.

Zakres zrealizowanych prac w ciągu osadowym
W  ramach inwestycji zmodernizowano również 

część osadową oczyszczalni. Zakres prac obejmował 
m.in. przebudowę istniejących zagęszczaczy grawita-
cyjnych osadu surowego, które wyposażono w nowe 
wolnoobrotowe mieszadła prętowe, oraz przepom-
powni osadu surowego, instalując tam nowe zesta-

5 
 

 

RYS. 1 Schemat technologiczny oczyszczalni w Elblągu (źródło: EPWiK) 

W ramach zagospodarowania osadów ściekowych wybudowano nowoczesną, zadaszoną 

kompostownię osadów, w której zastosowany został system aktywnego napowietrzania pryzm oraz 

wprowadzono system monitorowania parametrów procesu kompostowania osadów. Umożliwia to 

prowadzenie kompostowania niezależnie od warunków atmosferycznych oraz pełniejszą jego 

kontrolę. Obiekt jest zautomatyzowany i zapewnia prowadzenie kompostowania osadu z dodatkiem 

materiałów strukturalnych (słomy zbożowej i odpadów biodegradowalnych) w kontrolowanych 

warunkach aerobowych, wilgotności i temperatury z odciąganiem i oczyszczaniem powietrza 

procesowego oraz ujmowaniem i odprowadzaniem wszystkich wód procesowych czy kondensatów 

powstających w układzie. Sterowanie i wizualizacja danych procesowych z kompostowani odbywa 

się za pomocą specjalistycznego programu komputerowego. 

System sterowania SCADA 
Optymalizacja energetyczna dotycząca obniżenia zużycia energii to kompleksowe działania 

obejmujące stosowanie bardziej sprawnych i mniej energochłonnych urządzeń, ale także umiejętne 

i precyzyjne zarządzanie procesami technologicznymi poprzez wdrożenie zaawansowanych 

systemów kontroli i sterowania. 

RYS. 1
Schemat 

technologiczny 
oczyszczalni 

w Elblągu 
(źródło: EPWiK)

76   Kierunek Wod-Kan  4/2023







O C Z Y S Z C Z A N I E  Ś C I E K ÓW

wy pompowe z rozdrabniaczami frezowymi. Dzięki 
modernizacji zagęszczaczy możliwa jest rezygnacja 
ze stosowanych dotychczas chemicznych środków 
wspomagających zagęszczanie. Wybudowano także 
stację mechanicznego zagęszczania osadu nadmier-
nego wraz z  dwoma żelbetowymi zbiornikami na 
osad nadmierny i części pływające oraz na osad za-
gęszczony, kierowany do zamkniętych komór fermen-
tacyjnych. W skład stacji zagęszczania wchodzą: trzy 
wirówki dekantacyjne o przepustowości do 120 m3/h 
każda oraz trójkomorowe stacje przygotowania po-
lielektrolitu, osobne dla każdej wirówki. Zagęszczony 
osad nadmierny (do ok. 5% suchej masy osadu) wraz 
z  zagęszczonym grawitacyjnie osadem wstępnym 
poddawany jest procesowi fermentacji mezofilowej 
w dwóch Zamkniętych Komorach Fermentacyjnych 
o objętości czynnej 4200 m3 każda, które w ramach 
modernizacji poddano renowacji i  uszczelnieniu 
oraz wyposażono w nowe kopuły gazowe i mieszadła 
rurowe (z rurą centralną), zapewniające skuteczne 
wymieszanie zawartości komory (7-8 krotna wymiana 
na dobę i możliwość pracy mieszadła w obu kierun-
kach). Przefermentowany osad trafia do zmoderni-
zowanego zbiornika osadów przefermentowanych, 
skąd – układem pompowym – do nowo wybudowanej 
stacji odwadniania osadu, wyposażonej w trzy wirówki 
dekantacyjne o  przepustowości do 40 m3/h każda, 
współpracujące ze stacjami przygotowania polie-
lektrolitu oraz układem przenośników podającym 
odwodnione osady na zewnątrz budynku pod wiatę 
osadu odwodnionego.

W ramach prac modernizacyjnych zamontowano 
też maceratory na instalacji osadowej (w przepom-
powni osadów wstępnych, ZKF i w stacji zagęszczania 
osadów), co zmniejszyło częstotliwość uciążliwego 
czyszczenia przez obsługę zapchanych pomp oraz 
innych elementów instalacji.

Gruntowne prace przeprowadzono również na 
węźle biogazu. Energia uzyskana z biogazu traktowana 
jest jako energia ze źródeł odnawialnych OZE. Zwięk-
szenie ilości OZE w ogólnym bilansie energetycznym 
oczyszczalni można uzyskać poprzez intensyfikację 
produkcji biogazu w procesie kofermentacji. Biogaz 
z procesu fermentacji trafia do sieci gazowej, skła-
dającej się m.in. z nowych obiektów: komory filtra, 
biologicznej odsiarczalni, stacji podnoszenia ciśnienia, 
stacji kogeneracji wyposażonej w dwa nowe agregaty 
kogeneracyjne, każdy o mocy elektrycznej 400 kW 
i min. 488 kW mocy cieplnej. Zmodernizowano również 
obiekt kotłowni, którą wyposażono w kotły z palnika-
mi dwupaliwowymi na biogaz i olej opałowy. Stanowi 
ona rezerwowe źródło ciepła dla potrzeb oczyszczalni.

Na rysunku 1 przedstawiono uproszczony schemat 
technologiczny oczyszczalni w Elblągu.

W ramach zagospodarowania osadów ściekowych 
wybudowano nowoczesną, zadaszoną kompostownię 
osadów, w której zastosowany został system aktywne-
go napowietrzania pryzm oraz wprowadzono system 

G O Z  W   E L B L ĄG U 

1. Oczyszczalnia ścieków wykorzystuje ścieki oczyszczone 
jako źródło wody technologicznej doprowadzanej, 
poprzez przepompownię wody technologicznej, do wielu 
obiektów, np. w celu płukania urządzeń (krat, wirówek 
zagęszczających osady nadmierne i odwadniających osady 
przefermentowane, płuczki piasku), co ma bezpośredni 
wpływ na ograniczenie zużycia wody wodociągowej 
przez obiekt. Nowo wybudowana pompownia wody 
technologicznej, wyposażona w zestaw hydroforowy 
o wydajności 30-160 m3/h, umożliwia recykling i ponowne 
wykorzystanie wody w procesach technologicznych, 
wpływając w ten sposób na ochronę środowiska poprzez 
wypełnianie zobowiązań ramowej dyrektywy wodnej UE, 
która zobowiązuje wszystkie państwa członkowskie do 
ochrony i poprawy stanu zasobów słodkiej wody w celu 
osiągnięcia dobrego stanu wód na terenie Unii Europejskiej. 

2. Wykonano instalację pomp ciepła na strumieniu 
ścieków oczyszczonych o łącznej mocy grzewczej 
ok. 83 kW, które umożliwiają odzysk ciepła ze 
ścieków, zapewniając ogrzewanie dla potrzeb 
przepompowni osadu powrotnego i nadmiernego 
oraz przepompowni osadu przefermentowanego.

3. Zmodernizowano węzeł kogeneracji (fot. 2) pod kątem 
produkcji energii elektrycznej i ciepła na potrzeby własne 
oczyszczalni ścieków. Agregaty prądotwórcze zasilane są 
biogazem wytwarzanym w procesie fermentacji osadów 
ściekowych. Po pełnym rozruchu węzła kogeneracji 
planuje się pozyskanie substratów zewnętrznych do 
wprowadzenia procesu kofermentacji w celu zwiększenia 
ilości pozyskiwanego biogazu. Ponieważ wcześniej, przed 
rozpoczęciem modernizacji, EPWiK miało już doświadczenie 
związane z wykorzystaniem kofermentów mleczarskich, po 
wpracowaniu się drugiej zamkniętej komory fermentacyjnej 
planowane jest dalsze wykorzystanie substratów z mleczarni.

4. W związku z brakiem metali ciężkich w osadach oraz innych 
zanieczyszczeń ograniczających ich wykorzystanie rolnicze, 
w elbląskiej oczyszczalni wytwarzane są dwa certyfikowane 
produkty: nawóz organiczny pod nazwą „kompost DIATOMIX” 
(https://www.epwik.com.pl/strefa-klienta/uslugi/kompost-
diatomix/) oraz organiczny środek poprawiający właściwości 
gleby pod nazwą „DIATOMIX polepszacz glebowy” (https://
www.epwik.com.pl/strefa-klienta/uslugi/diatomix-polepszacz-
glebowy), co wpisuje się w ideę GOZ. Kompost Diatomix 
można stosować pod wszystkie rośliny uprawy polowej 
(prócz warzyw w sezonie wegetatywnym) na wszystkich 
rodzajach gleb. Szczególnie polecany jest do używania na 
glebach lekkich o małej zawartości materii organicznej, 
a także do rekultywacji gruntów i gleb zdegradowanych. 
Diatomix polepszacz glebowy to preparat doglebowy 
wykorzystywany do poprawy urodzajności wszystkich 
rodzajów gleb. Służy do nawożenia wszystkich roślin 
rolniczych uprawy polowej. Stosuje się go również do 
tworzenia warstwy próchnicznej przy rekultywacji utworów 
bezglebowych z zachowaniem przepisów ustawy o ochronie 
gruntów rolnych i leśnych. Wybudowana nowoczesna 
kompostownia umożliwi zwiększoną produkcję kompostu 
o lepszych właściwościach, co może przyczynić się 
do poprawy jakości wspomnianych produktów.

Kierunek Wod-Kan   4/2023   79   



O C Z Y S Z C Z A N I E  Ś C I E K ÓW

monitorowania parametrów procesu kompostowania 
osadów. Umożliwia to prowadzenie kompostowania 
niezależnie od warunków atmosferycznych oraz peł-
niejszą jego kontrolę. Obiekt jest zautomatyzowany 
i zapewnia prowadzenie kompostowania osadu z do-
datkiem materiałów strukturalnych (słomy zbożowej 
i  odpadów biodegradowalnych) w  kontrolowanych 
warunkach aerobowych, wilgotności i  temperatury 
z odciąganiem i oczyszczaniem powietrza procesowe-
go oraz ujmowaniem i odprowadzaniem wszystkich 
wód procesowych czy kondensatów powstających 
w układzie. Sterowanie i wizualizacja danych proce-
sowych z kompostowni odbywa się za pomocą specja-
listycznego programu komputerowego.

System sterowania SCADA
Optymalizacja energetyczna dotycząca obniżenia 

zużycia energii to kompleksowe działania obejmujące 
stosowanie bardziej sprawnych i mniej energochłon-
nych urządzeń, ale także umiejętne i precyzyjne zarzą-
dzanie procesami technologicznymi poprzez wdroże-
nie zaawansowanych systemów kontroli i sterowania.

Jednym z koniecznych przedsięwzięć, a zarazem 
wyzwań w  całym procesie modernizacyjnym było 
wprowadzenie nowoczesnego systemu SCADA do ste-
rowania procesami i urządzeniami wraz z monitorin-
giem parametrów pracy urządzeń. System umożliwia 
zbieranie, wizualizację aktualnych informacji, a także 
archiwizację danych, sterowanie i nadzór nad prze-

biegiem procesów technologicznych oraz zadawanie 
parametrów procesowych przez operatora. Informuje 
między innymi o włączeniu i wyłączeniu poszczegól-
nych urządzeń, stanach alarmowych, przekroczeniach 
parametrów pracy, a także zapewnia tworzenie rapor-
tów w formie tabelarycznej i wykresów.

Wszystkie prace modernizacyjne wykonywane 
były na czynnym obiekcie, w związku z czym musiały 
być prowadzone w sposób, który nie zakłócał pracy 
oczyszczalni i nie pogarszał parametrów oczyszczo-
nych ścieków. Ponadto, najbardziej uciążliwe obiekty 
zostały zhermetyzowane, co wyeliminowało uciążli-
wość zapachową.

Aspekty gospodarki o obiegu zamkniętym
Gospodarka o obiegu zamkniętym może z powo-

dzeniem być realizowana w oczyszczalniach ścieków 
w zakresie optymalizacji zużycia energii i  intensy-
fikacji jej produkcji, ale także odzysku ze ścieków 
i osadów ściekowych ważnych surowców oraz wody 
technologicznej. W oczyszczalni w Elblągu również 
wprowadzono niektóre rozwiązania GOZ, przedsta-
wione w ramce.

Ze względu na fakt, że w ramach opisanej inwestycji 
dokonano tak wielkich zmian w oczyszczalni, a prace 
zakończono dopiero 31 sierpnia 2023 roku, nie można 
na tym etapie podsumować procesu inwestycyjnego 
pod względem efektywności energetycznej. Będzie 
to możliwe dopiero po wpracowaniu się wszystkich 
urządzeń i stabilizacji procesów związanych z GOZ. 
W szczególności dotyczy to eksploatacji Zamkniętych 
Komór Fermentacyjnych.

***
Opisana inwestycja obejmująca budowę, rozbu-

dowę i przebudowę 72 obiektów oczyszczalni ścieków 
została zakończona 31 sierpnia 2023 roku. Realizacja 
tak ważnej inwestycji dla miasta Elbląga i jego aglo-
meracji ma istotne znaczenie pod względem eksplo-
atacyjnym, środowiskowym i  ekonomicznym. Jest 
też zgodna z propagowanym i rozwijanym w biznesie 
trendem umożliwiającym spełnienie warunków oceny 
pozafinansowej przedsiębiorstwa ESG (Environment 
– Środowisko, Social Responsibility – Społeczna 
Odpowiedzialność, Corporate Governance – Ład Kor-
poracyjny). Na przykładzie tej inwestycji Elbląskie 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji pokazuje, 
że kieruje się zasadami odpowiedzialności i  troski 
o  środowisko naturalne, a  także realizuje politykę 
i strategię środowiskową. 

Pomimo zakończenia inwestycji Elbląskie Przed-
siębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji podejmie dalsze 
działania mające umożliwić spełnienie postulowa-
nych zmian zawartych w projekcie nowej dyrektywy 
ściekowej mającej zastąpić dyrektywę 91/271/EEC. 
Zmiana ta ma dotyczyć zapewnienia samowystarczal-
ności energetycznej dużych przedsiębiorstw (powyżej 
100 000 RLM) wodno-kanalizacyjnych do 2040 roku. 

8 
 

 

FOT. 2 Budynek agregatów kogeneracyjnych (źródło: EPWiK) 

 
*** 

Opisana inwestycja obejmująca budowę, rozbudowę i przebudowę 72 obiektów oczyszczalni 

ścieków została zakończona 31 sierpnia 2023 roku. Realizacja tak ważnej inwestycji dla miasta 

Elbląga i jego aglomeracji ma istotne znaczenie pod względem eksploatacyjnym, środowiskowym i 

ekonomicznym. Jest też zgodna z propagowanym i rozwijanym w biznesie trendem umożliwiającym 

spełnienie warunków oceny pozafinansowej przedsiębiorstwa ESG (Environment – Środowisko, 

Social Responsibility – Społeczna Odpowiedzialność, Corporate Governance – Ład Korporacyjny). 

Na przykładzie tej inwestycji Elbląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji pokazuje, że 

kieruje się zasadami odpowiedzialności i troski o środowisko naturalne, a także realizuje politykę i 

strategię środowiskową.  

Pomimo zakończenia inwestycji Elbląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji 

podejmie dalsze działania mające umożliwić spełnienie postulowanych zmian zawartych w projekcie 

nowej dyrektywy ściekowej mającej zastąpić dyrektywę 91/271/EEC. Zmiana ta ma dotyczyć 

zapewnienia samowystarczalności energetycznej dużych przedsiębiorstw (powyżej 100 000 RLM) 

wodno-kanalizacyjnych do 2040 roku. 

 

Cytat 

FOT. 2
Budynek 

agregatów 
kogeneracyjnych 

(źródło: EPWiK)

72 OBIEKTY 
Opisana 

inwestycja, 
obejmująca 

budowę, 
rozbudowę 

i przebudowę 
72 obiektów 
oczyszczalni 

ścieków, została 
zakończona 31 

sierpnia 2023 roku
(źródło: EPWiK)

80   Kierunek Wod-Kan  4/2023





O C Z Y S Z C Z A N I E  Ś C I E K ÓW

Lubelska oczyszczalnia przeszła w ostatnich latach gruntowną 
modernizację, w szczególności by wyeliminować problemy wynikające 
z braku możliwości elastycznego sterowania procesem.

Tamara Maciejczak-Tokarczyk
specjalista, Dział Głównego Technologa, MPWiK Sp. z o.o. w Lublinie

Jacek Ozimek
główny Technolog, MPWiK Sp. z o.o. w Lublinie

Lubelska oczyszczalnia ścieków Hajdów zaprojek-
towana została w latach 70. XX wieku. To obiekt 
mechaniczno-biologiczny z podwyższonym usu-

waniem związków biogennych, który oczyszcza ścieki 
bytowe i przemysłowe z aglomeracji Lublin oraz gmin 

MODERNIZACJA
LUBELSKIEJ OCZYSZCZALNI
Wymierne efekty i oszczędności energetyczne

ościennych. Projektowa przepustowość oczyszczalni 
wynosi obecnie 820 000 RLM. Od czasu ukończenia 
budowy (1992 r.) jest systematycznie przebudowywa-
na i modernizowana, a realizowane inwestycje służą 
zarówno poprawie warunków i  jakości życia miesz-

Fo
t. 

1M
PW

iK
 S

p.
 z 

o.
o.

 w
 Lu

bl
in

ie

82   Kierunek Wod-Kan  4/2023



DMUCHAWY
stare i nowe

O C Z Y S Z C Z A N I E  Ś C I E K ÓW

kańców, jak i stanu środowiska naturalnego, umożli-
wiając przy tym wdrożenie nowoczesnych rozwiązań 
spełniających najwyższe standardy. 

Po audycie
Potrzeba zapewnienia efektywnej pracy i optymali-

zacji procesów stawia szereg wyzwań przed współcze-
snymi oczyszczalniami ścieków. Kluczem jest zredu-
kowanie kosztów przy jednoczesnym spełnianiu coraz 
bardziej rygorystycznych wymogów w zakresie jakości 
ścieków oczyszczonych, nawet w przypadku gwałtow-
nych, nagłych wzrostów ładunków zanieczyszczeń. 
Przeprowadzony w 2015 roku audyt technologiczny 
i energetyczny oczyszczalni ścieków Hajdów wykazał 
problemy wpływające na trudności eksploatacyjne oraz 
na uciążliwość dla otoczenia, w tym między innymi:
• niską efektywność natleniania ścieków w biore-

aktorach wynikającą z zastosowanego systemu 
napowietrzania ścieków; 

• problemy z dotrzymaniem wymaganego stężenia 
azotu w ściekach oczyszczonych w porze zimowej 
będące rezultatem między innymi zbyt małej wy-
dajności układu recyrkulacji wewnętrznej;

• brak możliwości wyłączenia napowietrzania 
w  części komór bioreaktorów w  czasie małego 
obciążenia i małego napływu ścieków;

• uciążliwość akustyczną oczyszczalni związaną 
głównie z pracą systemu napowietrzania;

• okresową uciążliwość zapachową części biolo-
gicznej wynikającą z obecności piany i kożucha na 
powierzchni reaktorów biologicznych i osadników 
wtórnych, szczególnie w okresie wiosenno-letnim;

• brak w systemie sterowania pracą oczyszczalni 
narzędzi umożliwiających przewidywanie zdarzeń 

związanych z nierównomiernymi ładunkami za-
nieczyszczeń w ściekach.

Z uwagi na powyższe zdecydowano o konieczności 
podjęcia działań w zakresie modernizacji oczyszczalni, 
w szczególności w celu wyeliminowania problemów 
wynikających z braku możliwości elastycznego ste-
rowania procesem.

Modernizacja oczyszczalni realizowana była 
w ramach projektu pn. „Rozbudowa i modernizacja 
systemu zaopatrzenia w wodę i odprowadzania ście-
ków w Lublinie – etap III” przy współudziale środków 
finansowych z Funduszu Spójności w ramach Progra-
mu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Część 
dotycząca oczyszczalni obejmowała cztery kontrakty 
o łącznej wartości netto: 102 056 406,90 PLN. 

Cztery kontrakty
Kontrakt I/5 „Przebudowa OŚ Hajdów – inwestycje 

sieciowe”
• budowa sieci kanalizacji sanitarnej o dł. 2 104,30 m,
• budowa sieci kanalizacji deszczowej o dł. 2 682,44 m,
• budowa rurociągu dosyłowego osadu do stacji 

odwadniania o dł. 281,82 m,
• budowa przepompowni wód deszczowych,
• budowa drogi z  chodnikami i  placami o  pow. 

12 437,43 m2.

Kontrakt I/3 „Przebudowa OŚ Hajdów – zarządza-
nie energią”
• rozbudowa instalacji uzdatniania biogazu,
• budowa instalacji fotowoltaicznej o mocy 40 kW,
• wymiana linii kablowych zasilających pompy 

w przepompowni głównej, 

Fo
t. 

1M
PW

iK
 S

p.
 z 

o.
o.

 w
 Lu

bl
in

ie

Kierunek Wod-Kan   4/2023   83   



• modernizacja oświetlenia wewnętrznego obiektów 
oczyszczalni.

Najistotniejszym elementem kontraktu I/3 była 
rozbudowa instalacji uzdatniania biogazu zużywane-
go przez zespoły kogeneracyjne. Dzięki zwiększeniu 
przepustowości instalacji oraz rozbudowaniu jej 
o moduł usuwania siloksanów oraz osuszania biogazu, 
osiągnięto następujące korzyści:
• wzrost wydajności agregatów gazowych i syste-

mów kogeneracyjnych,
• brak wykraplania się kondensatu w linii gazowej,
• eliminacja korozji wywoływanej przez kondensat 

wewnątrz urządzeń,
• zmniejszenie liczby wyłączeń i ograniczenie cza-

su przestojów agregatów gazowych i systemów 
kogeneracyjnych,

• obniżenie kosztów eksploatacyjnych urządzeń 
kogeneracyjnych.

Kontrakt I/1a „Przebudowa OŚ Hajdów – system 
napowietrzania”
• wymiana instalacji napowietrzania w bioreakto-

rach,
• wymiana dmuchaw na nowe mniejsze jednostki 

o większej sprawności, 
• ograniczenie hałasu emitowanego przez system 

napowietrzania,
• opracowanie i wdrożenie nadrzędnego systemu 

sterowania procesem biologicznego oczyszczania 
ścieków,

Kontrakt I/1b „Przebudowa OŚ Hajdów – prze-
budowa osadników wtórnych i  pozostałe działania 
poprawiające pracę oczyszczalni”
• przebudowa części konstrukcyjnej i technologicz-

nej osadników wtórnych,
• rozbudowa stacji dawkowania koagulantów,
• budowa instalacji do uzdatniania ścieków oczysz-

czonych z przeznaczeniem na wodę technologiczną 
(mikrosito i stacja dezynfekcji),

• budowa układu hydroforowego podnoszącego 
ciśnienie wody technologicznej w budynku krat,

• poprawa pracy piaskownika (m.in. wyposażenie 
obiektu w dmuchawy),

• doposażenie laboratorium w  urządzenia anali-
tyczne.

Korzyści osiągnięte w wyniku realizacji kontraktu 
I/1b:
• przebudowa osadników wtórnych w  znacznym 

stopniu poprawiła niezawodność ich pracy, a za-
montowane systemy do odprowadzania części 
flotujących przyczyniły się do znacznego zmniej-
szenia uciążliwości zapachowej oczyszczalni;

• budowa stacji uzdatniania wody technologicznej 
pozwoliła na rozszerzenie wykorzystania ścieków 
oczyszczonych do celów technologicznych, a tym 
samym na oszczędności wody pitnej;

• nowa stacja dawkowania koagulantów w znacznym 
stopniu usprawniła proces oczyszczania ścieków 
umożliwiając dawkowanie reagentów we wszystkich 
niezbędnych punktach ciągu technologicznego;

• budowa układu hydroforowego wraz ze zbiornika-
mi rezerwowymi wody w budynku krat usprawniła 
pracę krat i zwiększyła ich niezawodność.

Modernizacja części biologicznej oczyszczalni
Kluczową inwestycją była przeprowadzona moder-

nizacja części biologicznej oczyszczalni, zrealizowana 
w ramach kontraktów I/1a i I/1b. Główny zakres prze-
budowy obejmował: 
• modernizację układu technologicznego reaktorów 

biologicznych poprzez wprowadzenie pomiaru 
i regulacji napływów do reaktorów biologicznych 
i osadników wtórnych, przebudowę układu recyr-
kulacji wewnętrznej, montaż mieszadeł w strefach 
tlenowych i niedotlenionych, przebudowę geome-
trii i zmianę konfiguracji stref tlenowych i niedo-
tlenionych w reaktorach biologicznych,

• przebudowę systemu napowietrzania ścieków po-
legającą na montażu dyfuzorów membranowych 
rozłożonych równomiernie na dnie reaktora wraz 
z wykonaniem rurociągów doprowadzających po-
wietrze do komór napowietrzanych,

• doposażenie układu w przepływomierze powietrza 
dostarczanego do każdej ze stref napowietrzania 
reaktora biologicznego,

• modernizację układu zasilania urządzeń elektrycz-
nych zainstalowanych w reaktorach biologicznych,

KOMORA 
DENITRYFIKACJI
po modernizacji

O C Z Y S Z C Z A N I E  Ś C I E K ÓW

Fo
t. 

1M
PW

iK
 S

p.
 z 

o.
o.

 w
 Lu

bl
in

ie

84   Kierunek Wod-Kan  4/2023



• wygłuszenie stref powstawania hałasu, tj. rurocią-
gów sprężonego powietrza,

• rozbudowę systemu pomiarów, sterowania i re-
gulacji SCADA,

• zwiększenie ilości punktów pomiaru tlenu w stre-
fach napowietrzanych (zainstalowanie dodatko-
wych 25 sond tlenowych), zamontowanie dodatko-
wych analizatorów w bioreaktorach i osadnikach 
wtórnych (15 sond do pomiaru stężenia azotu 
azotanowego i azotu amonowego, 5 urządzeń do 
pomiaru poziomu osadu, 6 sond do pomiaru stę-
żenia osadu) i  ich skomunikowanie z systemem 
sterowania oczyszczalnią,

• wdrożenie nadrzędnego systemu sterowania 
pracą oczyszczalni RTC wyposażonego w algorytm 
predykcji ładunków dopływających do oczysz-
czalni ścieków,

• przebudowę osadników wtórnych, tj. m.in. montaż 
zgarniaczy zintegrowanych ze ślimakowym syste-
mem usuwania części pływających i flotujących, 
wykonanie podgrzewanej bieżni,

• wymianę pięciu dmuchaw wirowych na dziesięć 
mniejszych zespołów promieniowych.

Przebudowę rozpoczęto w marcu 2020 r., wówczas 
wyłączono z eksploatacji pierwszy z pięciu istnieją-
cych ciągów, tj. reaktor i osadnik wtórny nr 5. Wraz 
z postępem prac, w czerwcu 2020 r. do modernizacji 
przekazano ciąg nr 4. Zakończenie prób na tych dwóch 
ciągach nastąpiło w dn. 30.09.2021 r. W sierpniu 2021 r. 
do przebudowy oddano kolejne dwa ciągi nr 3 i  2, 
zaś prace na ostatnim (nr 1) rozpoczęto w styczniu 
2022 r. Próby końcowe zakończyły się odpowiednio 
w dniach: 07.03.2022 (ciąg nr 3), 07.09.2022 r. (ciąg 
nr 2) i 07.11.2022 r. (ciąg nr 1). Cały zakres robót obję-
tych kontraktami I/Ia i I/Ib zakończony został w dniu 
21.12.2022 r. 

Nadrzędny System Sterownia RTC (Real Time 
Control)

Funkcjonujący w  oczyszczalni Hajdów kompu-
terowy system nadzoru i  kontroli oraz sterowania 
procesami technologicznymi SCADA nie posiada 
narzędzi umożliwiających przewidywanie pewnych 
zdarzeń związanych z  napływającymi ładunkami 
w ściekach. Reakcja układu sterowania często była 
spóźniona w  stosunku do zmieniających się para-
metrów ścieków dopływających i  z  uwagi na dużą 
bezwładność całego układu oczyszczania proces nie 
był ustabilizowany.

Zaimplementowany nadrzędny system sterowania 
bazujący na module RTC (Real Time Control) umożliwił 
sterowanie procesem w czasie rzeczywistym. Prowa-
dzi on dynamiczną analizę i aktualizację sterowania 
pracą oczyszczalni ścieków. Został zaprojektowany 
jako dodatkowy system do istniejącego systemu 
SCADA i  zainstalowany na niezależnym serwerze 
(jednostka PC).

TAB. 1
System napowietrzania

TAB. 2
System recyrkulacji wewnętrznej

TAB. 3
System mieszania w reaktorach biologicznych

TAB. 4
Dmuchawy

Przed modernizacją Po modernizacji

Powietrze do strefy nitryfikacji 
doprowadzane poprzez 

dyfuzory ceramiczne

Napowietrzanie stref 
nitryfikacji odbywa się poprzez 

dyfuzory membranowe

System napowietrzania 
zamontowany przy dnie wzdłuż 

ścian komór na głębokości 
3,9 m pod lustrem ścieków

Dyski rozmieszczone równomiernie 
na dnie reaktora na ruszcie 

napowietrzającym, głębokość 
ułożenia dyfuzorów 4,45 m 

pod lustrem ścieków

Łączna ilość dyfuzorów w strefach 
nitryfikacji – 3 312 szt. Łączna ilość dyfuzorów – 5 038 szt.

Stała ilość dyfuzorów w każdej 
komorze – po 552 szt./komorę

Ilość dysków inna w każdej 
z komór reaktora, odpowiednio: 

1 624 szt., 1 110 szt., 816 
szt., 672 szt., 816 szt.

Przed modernizacją Po modernizacji

Osad był zawracany ze strefy 
tlenowej do niedotlenionej za 
pomocą pompy recyrkulacji 

wewnętrznej pracującą 
ze stałą wydajnością

Osad zawracany jest ze strefy 
tlenowej do niedotlenionej za 

pomocą dwóch pomp recyrkulacji 
wewnętrznej pracujących ze 

zmienną wydajnością uzależnioną 
od stężenia azotu azotanowego

Przed modernizacją Po modernizacji

Mieszadła wolnoobrotowe 
23 szt. w każdym reaktorze

Mieszadła wolnoobrotowe 
4 szt. w każdym reaktorze

Charakterystyka Przed modernizacją Po modernizacji

Typ urządzeń

dmuchawy wirowe typu
DA650-52-40400 

BLOWER produkcji 
Zakładów Cegielskiego 

w Poznaniu

dmuchawy promieniowe
HST30-58-8-250 

produkcji SULZER

Liczba 5 10

Wydajność 
nominalna 40 400 m3/h 12 400 Nm3/h

Przyrost ciśnienia 52 kPa-2 szt, 54 kPa-3 szt 60 kPa

Moc silnika 700 kW 250 kW

Napięcie 
zasilania 6 000 V 400 V

O C Z Y S Z C Z A N I E  Ś C I E K ÓW

Kierunek Wod-Kan   4/2023   85   



W  celu optymalizacji wykorzystano ponad 70 
urządzeń do pomiarów: azotu amonowego, azotu 
azotanowego, poziomu osadu, stężenia tlenu rozpusz-
czonego i  stężenia osadu czynnego, a  także ponad 
50 przepływomierzy ścieków, powietrza oraz środków 
chemicznych. Między sterownikami PLC a  kompu-
terem RTC wymienianych jest ponad 1100 sygnałów 
zmieniających się w czasie rzeczywistym. 

Optymalizację procesów osiągnięto poprzez zaim-
plementowanie modułów: 
• nitryfikacji i denitryfikacji (15xN-RTC),
• recyrkulacji wewnętrznej (5 x IRC-RTC),
• recyrkulacji zewnętrznej (5 x RAS-RTC),

• sterowania bypassu osadników wstępnych (10 x 
C(BP)-RTC), 

• dozowania zewnętrznego źródła węgla (5 x C-RTC), 
• pracy mieszadeł (5 x MIX), 
• wieku osadu (1 x SRT-RTC),
• dozowania koagulantów (5 x P-RTC),
• napowietrzania piaskowników (4xGC-RTC), 
• zarządzania wodami deszczowymi (5 x RW-RTC).

Wszystkie moduły RTC działają wspólnie w celu 
zapewnienia optymalnej i  pełnej kontroli procesu 
oczyszczania oraz automatycznego dostosowania 
parametrów pracy oczyszczalni do zmian ładunków 
zanieczyszczeń w ściekach surowych i zadanych war-
tości granicznych ścieków oczyszczonych. W efekcie 
końcowym uzyskano stabilne warunki pracy oczysz-
czalni ścieków przy zmniejszonym zapotrzebowaniu 
na energię elektryczną oraz środki chemiczne, przy 
jednoczesnym spójnym sterowaniu i  monitoringu 
przebiegu procesów oczyszczania ścieków na podsta-
wie pomiarów on-line.

Uzyskane efekty
Od lutego 2022 r. oczyszczanie biologiczne ścieków 

w oczyszczalni Hajdów odbywa się na czterech z pię-
ciu zmodernizowanych bioreaktorów (jeden ciąg jest 
wyłączony z eksploatacji i stanowi rezerwę). 

Optymalizacja procesów biologicznych 
w odniesieniu do wahań przepływów i ładunków 
dopływających do oczyszczalni 

W wyniku przebudowy układu technologicznego 
reaktorów, w tym m.in. zmiany systemu napowietrza-
nia, mieszania i recyrkulacji oraz wdrożenia systemu 
RTC, znaczącej poprawie uległy parametry ścieków 
na wylocie z oczyszczalni. Nowa instalacja napowie-
trzania została zabudowana na całej powierzchni 
dna komór, co znacznie zwiększyło czynną objętość 
natlenianych ścieków. Zmieniona technologia napo-

KOMORA 
NITRYFIKACJI

po modernizacji

OSADNIK 
WTÓRNY

po modernizacji

O C Z Y S Z C Z A N I E  Ś C I E K ÓW

Fo
t. 

1M
PW

iK
 S

p.
 z 

o.
o.

 w
 Lu

bl
in

ie

Fo
t. 

1M
PW

iK
 S

p.
 z 

o.
o.

 w
 Lu

bl
in

ie

86   Kierunek Wod-Kan  4/2023



wietrzania pozwoliła na zwiększenie współczynnika 
transferu tlenu – powietrze jest efektywniej wykorzy-
stywane przez osad czynny. Nowa konfiguracja stref 
tlenowych i niedotlenionych oraz zmieniony sposób 
mieszania osadu w strefach niedotlenionych poprawi-
ły niezawodność procesu technologicznego. Ponadto 
wdrożony moduł RTC-N/DN stale monitoruje wartości 
stężeń azotu amonowego i azotu azotanowego oraz 
reaguje automatycznie na zmiany ładunku, co pozwala 
zachować wymaganą jakość ścieków oczyszczonych. 
Moduł ten na podstawie danych z szeregu pomiarów 
on-line modeluje przebieg procesu nitryfikacji w re-
aktorze, a następnie obliczenia te są na bieżąco kory-
gowane przez pomiary wartości azotu amonowego na 
końcu reaktora. Efektem pracy tego zaawansowanego 
algorytmu są nastawy stężenia tlenu rozpuszczonego 
generowane on-line dla poszczególnych stref napo-
wietrzanych. Recyrkulacja wewnętrzna odbywa się 
przy wykorzystaniu mieszadeł pompujących. Mają one 
możliwość pracy ze zmienną wydajnością, uzależnioną 
od stężenia azotu azotanowego mierzonego na wylocie 
ze strefy napowietrzanej.

Zmniejszenie ryzyka wynoszenia osadu czynnego 
z części biologicznej oczyszczalni

System RTC automatycznie, w  czasie rzeczy-
wistym, określa stopień wymaganej recyrkulacji 
zewnętrznej osadu czynnego. W  tym celu moduł 
analizuje wartości stężenia osadu czynnego w stru-
mieniu osadu recyrkulowanego odprowadzanego 
z  każdego osadnika wtórnego oraz stężenie osadu 
w reaktorach biologicznych, wielkość napływu ście-
ków do reaktorów oraz poziom osadu w osadnikach 
wtórnych. Moduł RTC pozwala zminimalizować ryzyko 
wynoszenia osadów wraz ze ściekami oczyszczonymi 
bezpośrednio do rzeki. 

Zwiększenie i utrzymanie przepływu przez część 
biologiczną oczyszczalni podczas długich 
okresów pogody deszczowej przy minimalnym 
ryzyku wymywania osadu czynnego z układu

W przypadku zwiększonego napływu na oczysz-
czalnię uruchamiany jest moduł RTC zarządzania 
wodami deszczowymi. Moduł ten powoduje zmak-
symalizowanie napowietrzania piaskownika oraz 
recyrkulacji zewnętrznej i  wewnętrznej reaktorów 
biologicznych, a także wyłączenie mieszadeł wolno-
obrotowych w komorach niedotlenionych.

Zużycie środków chemicznych
Przed modernizacją konieczne było dozowanie 

środków chemicznych do wspomagania procesu 
oczyszczania. Stosowano PAX z uwagi na nadmierny 
wzrost bakterii nitkowatych skutkujący powsta-
waniem kożucha na powierzchni reaktorów biolo-
gicznych i osadników wtórnych, zewnętrzne źródło 
węgla w  celu wspomagania procesu denitryfikacji 
oraz PIX używany do strącania wstępnego i do wią-

zania siarkowodoru w  celu mitygacji uciążliwości 
zapachowych.

W  wyniku przeprowadzonej modernizacji nie 
dochodzi do powstawania kożucha w bioreaktorach. 
Niewielkie ilości piany tworzącej się na osadnikach 
wtórnych zostają skutecznie usunięte przez instalację 
do zbierania i odprowadzania części flotujących. Po 
modernizacji i uruchomieniu nadrzędnego systemu 
sterowania RTC proces denitryfikacji przebiega na 
tyle stabilnie, że nie ma także potrzeby dozowania 
zewnętrznego źródła węgla. Dawkowanie preparatu 
PIX nadal jest konieczne ze względu na zapewnienie 
strącania wstępnego oraz ograniczenie uciążliwości 
zapachowej oczyszczalni. Uruchomienie nowej sta-
cji dozowania koagulantów umożliwiło precyzyjne 
określenie ilości podawanego PIXu, dzięki czemu nie 
dochodzi do jego przedawkowania. 

Minimalizacja kosztów eksploatacyjnych, w tym 
zużycia energii elektrycznej

Energia elektryczna w  procesie biologicznego 
oczyszczania ścieków w  głównej mierze zużywa-
na jest przez zespół dmuchaw oraz w  mniejszym 
stopniu – na zasilanie mieszadeł wolnoobrotowych 
i pompujących. Do czasu modernizacji powietrze do 

TAB. 5
Parametry ścieków oczyszczonych

Parametry

2019 2022 Do X 2023

Przed 
modernizacją

W okresie 
rozruchu

Po 
modernizacji

(mg/dm3) (mg/dm3) (mg/dm3)

BZT5 4,9 5,0 7,0

ChZT 27,3 32,7 34,3

Zawiesina ogólna 6,0 8,0 6,6

Azot ogólny 8,40 5,10 4,47

Fosfor ogólny 0,28 0,32 0,29

TAB. 6
Zużycie środków chemicznych

Nazwa 
preparatu

2019 2022 Do X 2023

Przed 
modernizacją

W okresie 
rozruchu

Po 
modernizacji

Ilość [Mg] Ilość [Mg] Ilość [Mg]

PIX 1159 842 602

PAX 204 410 0

Zewnętrzne 
źródło węgla 628 241 0

O C Z Y S Z C Z A N I E  Ś C I E K ÓW

Kierunek Wod-Kan   4/2023   87   



reaktorów podawane było poprzez filtry zlokalizowa-
ne przy jednej ścianie reaktora, co powodowało, że 
objętość czynna, w której zachodził skutecznie proces 
natleniania ścieków, wynosił ok. 40% objętości stref 
natlenianych reaktorów. Mała efektywność natlenia-
nia ścieków wymuszała zwiększone zużycie energii 
elektrycznej w  procesie napowietrzania. Wymiana 
systemu napowietrzania, jak również urządzeń do-
prowadzających powietrze na reaktory, spowodowała 
zwiększenie efektywności pracy. Pięć zespołów do 
napowietrzania zostało zastąpionych przez dziesięć 
mniejszych dmuchaw charakteryzujących się znacz-

TAB. 7
Zużycie energii elektrycznej

Obiekty

2019 2022 Do X 2023

Przed 
modernizacją

W okresie 
rozruchu

Po 
modernizacji

MWh MWh MWh

Reaktory 
biologiczne 1 805 701 541

Dmuchawy 10 506 5 277 3 554

 

RYS. 1 Bilans energii elektrycznej w latach 2010‐2022 

 

REAKTOR 
po modernizacji

RYS. 1 
Bilans energii 

elektrycznej na OH 
w latach 

2010-2022

O C Z Y S Z C Z A N I E  Ś C I E K ÓW

Fo
t. 

1M
PW

iK
 S

p.
 z 

o.
o.

 w
 Lu

bl
in

ie

88   Kierunek Wod-Kan  4/2023



TAB. 8
Energochłonność procesu oczyszczania ścieków

Zużycie energii elektrycznej 

2019 2022

Przed 
modernizacją

W okresie 
rozruchu

w przeliczeniu na m3 oczyszczonych 
ścieków [kWh/m3] 0,821 0,633

w przeliczeniu na redukcję 
kg BZT5 [kWh/kgBZT5]

1,311 0,983

nie większą elastycznością sterowania i większymi 
możliwościami optymalizacji wydajności.

System RTC wykorzystuje algorytmy, które regulują 
pracę dmuchaw, aby utrzymać wymaganą wartość 
stężenia tlenu rozpuszczonego, określoną na podstawie 
wartości azotu amonowego i azotanowego. Napowie-
trzanie odbywa się tylko wówczas, kiedy jest to nie-
zbędne, przez co zmniejszane są koszty zużycia energii. 
Ponadto przez optymalizację przepływu recyrkulacji 
wewnętrznej moduł RTC zapewnia pełne wykorzystanie 
potencjału denitryfikacyjnego oczyszczalni. 

STACJA 
DOZOWANIA
koagulantów

       REKLAMA

O C Z Y S Z C Z A N I E  Ś C I E K ÓW

Fo
t. 

1M
PW

iK
 S

p.
 z 

o.
o.

 w
 Lu

bl
in

ie



F E L I E TO N

Łukasz Lipiec

radca prawny ZWiK Sp. z o.o. w Świnoujściu

Odbiegając nieco od zatrzymywania wody 
deszczowej – co rzecz jasna bardzo istotne i w dzi-
siejszych czasach niezbędne – zwrócę uwagę na 
fakt, że ustawodawcy szykują niezwykle ważną 
zmianę w prawie, a mianowicie nowelizację ustawy 
o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę. Ustawa zostanie 
zmieniona, poczynając już od nowego tytułu aktu, 
który będzie brzmiał „Ustawa o zaopatrzeniu w wodę 
przeznaczoną do spożycia przez ludzi i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków”. Konsultowane zmiany 
mają wprowadzić szereg nowych regulacji, w szcze-
gólności w  zakresie jakości wody przeznaczonej 
do spożycia przez ludzi. Te działania są niezbędne, 
żeby implementować dyrektywę w sprawie jakości 
wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Z pre-
medytacją i pełną odpowiedzialnością wskazałem, 
że dyrektywa nie została implementowana, gdyż 
ustawodawca tak naprawdę nie dostosował polskie-
go porządku prawnego pod regulacje unijne, tylko 
przekleił zapisy z prawa UE (po ich przetłumaczeniu) 
do polskiego porządku prawnego – w dużej mierze 
do ustawy prawo wodne. Nie jest to chyba novum, 
gdyż ustawodawca sam w taki właśnie sposób uza-
sadnia potrzebę nowelizacji ustawy. 

Jednym z  przykładów potwierdzających po-
wyższą tezę jest kwestia związana z  pojęciem 
„gospodarstwa domowego”, które funkcjonowało 
w dyrektywie. W polskim systemie także pojawiło 

się owe sformułowanie – już w art. 35 prawa wodne-
go – jednakże nie zostało wyjaśnione (nigdzie). Tak 
naprawdę nie wiemy, kto tworzy tę grupę, a jest to 
o tyle istotne, że przepis ten stanowi podstawę do 
naliczania opłat za usługi wodne. 

Czego dotyczy nowa kategoria podmiotowa 
„gospodarstwo domowe”? Tego z żadnej ustawy się 
nie dowiemy. Słownik języka polskiego też nie jest 
specjalnie pomocny. Myślę, że nawet intuicyjnie nie 
jesteśmy w stanie podać skonkretyzowanej grupy. 
Zapewne „mniej więcej” katalog osób wchodzących 
w skład gospodarstwa domowego jest „co do zasa-
dy” zbieżny, ale czy wystarczy – przy tak ważnym 
pojęciu – żeby było tylko „mniej więcej”? Ważnym 
w sensie doniosłości prawnej w związku z mechani-
zmem naliczania opłat za pobór wód podziemnych. 
W  tych opłatach (za usługi wodne) mieszczą się 
bowiem opłaty stałe i zmienne za pobór wód pod-
ziemnych. Organy utożsamiają przecież – w mojej 
ocenie niesłusznie – cel poboru wody podziemnej 
ze sposobem wykorzystania wody przez finalnego 
odbiorcę oraz z  tym, kto faktycznie jest tym od-
biorcą. Ba, nie tylko organy taką wykładnię stosują, 
w ten sposób interpretuje to także sąd. Cel poboru 
wody dokonywany przez wodociągi przestaje mieć 
znaczenie. Argument stale jest ten sam – wodociągi 
zaopatrują w wodę nie tylko mieszkańców, ale także 
przedsiębiorców, a co za tym idzie nie mogą korzy-

Nowelizacja prawa szansą na niższe 
stawki opłat za usługi wodne

90   Kierunek Wod-Kan  4/2023



F E L I E TO N

stać z preferencyjnej stawki z tytułu realizacji zadań 
własnych gminy w zakresie zbiorowego zaopatrze-
nia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia przez 
ludzi. Dla mnie cały czas pozostaje to nonsensem. 
Żeby to zrozumieć z  jednej strony musimy mieć 
świadomość, że wodociągi realizują zadanie wła-
sne gminy polegające na zbiorowym zaopatrzeniu 
ludności w wodę przeznaczoną do spożycia przez 
ludzi. Nie ma przy tym w przepisach mowy o tym, 
żeby woda dostarczana innym podmiotom niż 
ludność gminy miała mieć inne parametry od 
tej dostarczanej przedsiębiorcom. Wtedy można 
byłoby przyjąć – zupełnie hipotetycznie – że dy-
wersyfikacja odbiorców, a co za tym idzie stawek 
z tytułu poboru wody, byłaby uzasadniona. 

Organy, co niezwykłe, w swojej batalii z wodo-
ciągami uciekają się nawet do tego, że sprawy już 
raz zakończone (po uregulowaniu przez wodocią-
gi opłaty zmiennej zgodnie z  informacją roczną) 
wszczynane są z urzędu na nowo i prowadzone jest 
postępowanie w  przedmiocie określenia opłaty 
zmiennej w formie decyzji; nie widzi się w tym nic 
złego, podczas gdy w wyniku zapłaty daniny z tytułu 
opłaty zmiennej zobowiązanie podatkowe wygasło. 

Czy nowelizacja ustawy o zbiorowym zaopatrze-
niu w wodę pozwoli zmienić stanowisko organów 
w zakresie wydawanych decyzji w sprawie określe-
nia opłaty zmiennej za pobór wód podziemnych? 

A może konieczna będzie także zmiana prawa wod-
nego odnośnie regulacji związanych z opłatami za 
pobór wód podziemnych? Jakość wody znajdzie się 
w zakresie regulacji ustawowej a to potwierdzi, że 
woda płynąca w sieciach przedsiębiorstw wodocią-
gowych musi mieć określone parametry, które na-
dają się do spożycia przez ludzi i będą to jednakowe 
parametry dla wszystkich odbiorców. 

Temat ten jest niezwykle ciekawy, a przy tym 
ważny dla przedsiębiorstw wodociągowo-kanaliza-
cyjnych. Dużo obiecuję sobie po nowelizacji, wierząc, 
że zostanie uchwalona. Na razie trwa żmudny proces 
legislacyjny na etapie konsultacji, a ja mam nadzieję, 
że w kolejnych felietonach na łamach kwartalnika 
będę mógł ocenić wprowadzone zmiany, także w za-
kresie nowego podejścia organów przy wydawaniu 
decyzji z tytułu opłat za usługi wodne. 

Organy, co niezwykłe, w swojej batalii 
z wodociągami uciekają się nawet 
do tego, że sprawy już raz zakończone 
wszczynane są z urzędu na nowo 

„

Kierunek Wod-Kan   4/2023   91   



32 415 97 74
biuro@e-bmp.pl
www.kierunekBMP.pl

OD 30 LAT
budujemy możliwości porozumienia
polskiego przemysłu



F E L I E TO N

Każde urządzenie bezpośrednio po zakupie 
działa. Jakże by inaczej! Czasy PRL-u  już minęły, 
a wtedy bywało różnie. Wystany w kolejce, zakupiony 
w ramach bonów dla młodych małżeństw sprzęt do-
mowy czasami był niesprawny już po odpakowaniu. 
Człowiek jednak i tak się cieszył, że ma nowy mikser, 
telewizor, po czym... biegł się do serwisu. Kiedyś takie 
osławione punkty ZURiT były na każdym osiedlu. Pan 
Zenek Złota Rączka, ćmiąc w kącikach ust papierosa 
bez filtra, dłubał fachowo śrubokrętem w naszych 
radiach, gramofonach i telewizorach. I dobrze mu 
to wychodziło. Pamiętam jeszcze takich fachowców. 
Jeden jeszcze próbuje się utrzymać w moim mieście 
prowadząc dwa punkty przyjęć, choć obecnie nowy 
sprzęt tak staniał, że naprawa staje się nieopłacalna 
i zawód niestety umiera. Niestety, ponieważ góra 
elektrośmieci rośnie na PSZOK-ach. Część z nich jest 
odzyskiwana, ale reszta zalega na wysypiskach.

Dlaczego taki wstęp? Zmierzam do przekonania 
nieprzekonanych do okresowych przeglądów obiek-
tów, rurociągów i armatury wod-kan. Według mnie 
jest to możliwe.

 
Cudowne narzędzie

Kiedyś nasz majątek (środki trwałe) był spisany 
na papierze, a sieci narysowane na mapach. W fir-
mach wod-kan utrzymywano zasoby map w kilku 
miejscach (dział techniczny, eksploatacja wodo-
ciągów, eksploatacja kanalizacji). Aby zachować 
aktualność danych, operatorzy musieli skrupulatnie 
przerysowywać sieci i  obiekty z  mapy na mapę. 
Łatwo wówczas o pomyłkę. Zapomnijcie o  jakichś 
statystykach, szybkim znalezieniu obiektu lub in-
formacji o nim.

Wszystkie te problemy rozwiązało cudowne na-
rzędzie o nazwie GIS, które ponoć nie narodziło się, 
jak wiele innych wspaniałych wynalazków, w USA, 
a w Kanadzie, w  latach 60. XX wieku. Połączenie 
grafiki i informacji to rewolucja w wielu dziedzinach, 
w tym w branży wod-kan. Nagle wszelkie analizy 
i panowanie nad rozległym majątkiem stało się dużo 
prostsze. Dobrze narysowana i opisana sieć to nie-
wyczerpane źródło informacji. Puzzle na dziesiątki 
tysięcy elementów. Przebieg, materiał, średnica, 

rok budowy, awaryjność, stan techniczny, środek 
trwały... Wszystko pod jednym kliknięciem. Długość 
sieci w danym obszarze z podziałem na materiały? 
Nic prostszego. Niektóre systemy pozwalają na do-
dawanie zdjęć czy schematów.

Informacje zapisane w GIS
I tu dochodzimy do sedna felietonu. Serwis, okre-

sowe przeglądy to w przypadku każdej infrastruktu-
ry podstawa wieloletniej, bezawaryjnej eksploatacji. 
Większość tych informacji możemy zapisać właśnie 
w systemach GIS.

Pamiętajmy, że prawo budowlane obliguje nas  do 
okresowych kontroli stanu technicznego obiektów 
budowlanych co 5 lat. Można oczywiście częściej. I tu 
stajemy przed dylematem: jak to osiągnąć, mając tak 
rozległy, rozsiany po wielu kilometrach majątek? 
Jak to rejestrować, jak nad tym panować? Z pomocą 
przychodzi nam mapa numeryczna. Możemy naryso-
wać w niej graficzną reprezentację każdego naszego 
liniowego, punktowego lub poligonowego obiektu. 
Przewody, armatura, komory, pompownie, zbiorniki 
itp. Wszystko możemy zwymiarować i wprowadzić do 
mapy. Teraz tylko wystarczy w tabeli atrybutów dodać 
pola: data przeglądu oraz dane osobowe przeprowa-
dzającego przegląd i mamy podstawowe informacje. 
Do danego rekordu możemy dodać zdjęcie protokołu 
z przeglądu oraz aktualne fotografie wykonane pod-
czas kontroli. Jest pełna dokumentacja. Na jej bazie 
uprawniona osoba może dokonać wpisu do książki 
obiektu budowlanego – książki te również mają mieć 
wkrótce wersję elektroniczną. 

W jaki sposób dokonywać przeglądów szczegóło-
wych chociażby armatury? Należy wczytać się w in-
strukcje przygotowane przez producenta, które są 
gotowym podręcznikiem prawidłowej eksploatacji. 
Można do nich dodać swoje pomysły, jak korelacje 
starych sieci wodociągowych, kamerowanie ka-
nałów, badanie wydajności hydrantu czy kontrola 
poprawności działania zaworów redukcyjnych czy 
zaworów bezpieczeństwa na stanowisku roboczym 
w warsztacie. Nasze doświadczenie podpowie nam 
dobre praktyki, które będą procentować bezawaryj-
ną pracą sieci wod-kan, czego Państwu życzę.

Serwis to podstawa

Darek Dzida

Z notatnika WodnikaFo
t. 

za
so

by
 w

ła
sn

e 
au

to
ra

32 415 97 74
biuro@e-bmp.pl
www.kierunekBMP.pl

OD 30 LAT
budujemy możliwości porozumienia
polskiego przemysłu

Kierunek Wod-Kan   4/2023   93   



F E L I E TO N

Postanowiłem napisać kilka słów o tym, czym 
zajmuję się poza pracą. Parę zdań w  kontekście 
naszej branży. Aby jednak zacząć w miarę logicz-
nie, należy postawić pytania. Nie dlatego, by na nie 
wszystkie odpowiedzieć, ale żeby postawić problem 
i zacząć go drążyć. Może nie będę w tym osamotnio-
ny i może kiedyś coś z tego wyniknie.

Mienimy się społeczeństwem wiedzy. Nie wiem 
tylko, czy słusznie. Zalewa nas codziennie fala infor-
macji, które bardzo często nie mają nic wspólnego 
z ową wiedzą. Powodują raczej zagubienie i oszoło-
mienie, a potem brak refleksji. Nie o tym jednak chcę 
pisać. Zamierzam poruszyć temat umiejętności, 
wiedzy i wszystkiego co jest z tym związane. Nie będę 
przytaczał żadnych definicji, bo z pewnością nie jest 
tu na to miejsce. Chcę jednak postawić pytanie: czy 
polska branża wodociągowa jest branżą wiedzy i co 
to w ogóle oznacza?

Pisząc o zalewie informacji należy wspomnieć 
o  tym, że w nauce też pojawia się swego rodzaju 
potop, w tym przypadku – wiedzy. Tysiące artyku-
łów naukowych jest codziennie publikowanych na 
świecie, z każdej właściwie branży. Również naszej. 
I tu postawię pierwsze pytanie: czy któreś z polskich 
przedsiębiorstw wodociągowych wykupiło, lub czy 
w ogóle ma dostęp do baz danych zawierających 
artykuły naukowe z zakresu wod-kan? To nie jest 
tak, że w materiałach naukowych są zawarte infor-
macje przydatne tylko naukowcom. I to też nie jest 
tak, iż publikacje ograniczają się jedynie do Europy. 
Wręcz przeciwnie. Większość pochodzi spoza Sta-
rego Kontynentu. A my raczej nie mamy bieżących 
kontaktów z przedsiębiorstwami wodociągowymi 
z Australii, Nowej Zelandii, Afryki, Chin lub Ameryki 
Południowej. Tymczasem w bazach danych napo-
tykam najczęściej artykuły właśnie z tych miejsc. 
I wcale nie są to teksty dotyczące wyłącznie tych 

krajów lub regionów. Warto więc chyba pomyśleć 
nad think tankiem naszej branży. Nad grupami 
specjalistów z dziedzin nas interesujących, którzy 
będą przeglądać bazy, a następnie udostępniać tę 
wiedzę wśród naszych przedsiębiorstw.

Tu nasuwa się kolejne pytanie: czy w naszych 
spółkach jest miejsce dla osób, które zajmą się 
bardziej tym, co w przyszłości, a nie bieżącą pracą 
i kto miałby za to zapłacić? Aktualnie niestety jest 
tak, że w tym obszarze działamy raczej reaktywnie, 
co nie wpływa dobrze na ciągłość funkcjonowania 
i stabilność branży wodociągowej w naszym kraju. 
Dzisiaj dowiadujemy się o nowych trendach lub też 
przyszłych wymaganiach z projektów aktów prawa 
wspólnotowego. Moim zdaniem należałoby podjąć 
działania, aby to zmienić. Obecnie nie mamy dedy-
kowanej dla naszej branży jednostki naukowej, tak 
jak ma to na przykład branża górnicza.

Ostatnim pytaniem w sferze nauki jest to o for-
malne ramy zawodowe w naszej branży. Pisałem 
już swego czasu o  tym, ale w tym miejscu chyba 
warto je przypomnieć. Brak formalnego kształcenia 
„kanalarzy” lub też „sieciowców” wodociągowych 
i kanalizacyjnych na poziomie zawodowym nie jest 
dobrym prognostykiem dla nas. W dalszym ciągu 
w tych zawodach zatrudniamy mechaników samo-
chodowych, ślusarzy, tokarzy itd., których wiedza 
wyniesiona ze szkoły ma się nijak do wymagań 
w dzisiejszych przedsiębiorstwach wodociągowych. 
Ta wyuczona wiedza zanika, co odbywa się ze stratą 
dla gospodarki, a przedsiębiorstwa wodociągowe de 
facto płacą za naukę wykonywanej pracy.

Tych kilka zdań ma być jedynie przyczynkiem do 
być może debaty na ten temat, a nie nawet próbą 
poważnego podejścia do zagadnienia. Może kiedyś 
przyjdzie czas na taką dyskusję. Szczerze mówiąc 
– mam nadzieję, że wcześniej niż później.

Kilka słów o nauce

Paweł Chudziński

prezes zarządu Aquanet SA

94   Kierunek Wod-Kan  4/2023



© ICsec S.A. Wszystkie prawa zastrzeżone.
Informacje zawarte w niniejszej ulotce nie stanowią oferty w rozumieniu kodeksu cywilnego.

NEXT GENERATION IDS 
DLA PRZEMYSŁU WODNO-KANALIZACYJNEGO

SCADvance XP® pozwala wykryć anomalie 
oraz cyberzagrożenia w czasie rzeczywistym  
w sieciach automatyki przemysłowej. Informuje 
o niepożądanym zdarzeniu, wskazując miejsce
wystąpienia zagrożenia, cel ataku i jego
prawdopodobną przyczynę.

PEŁNA PASYWNOŚĆ

SKALOWALNOŚĆ SYSTEMU

KRÓTKI CZAS WDROŻENIA

POLSKA WERSJA JĘZYKOWA

POLSKI ZESPÓŁ WSPARCIA

ELIMINACJA FAŁSZYWIE POZYTYWNYCH 
ALARMÓW

UNIWERSALNOŚĆ ZASTOSOWANIA 
(MONITORING I PODŁĄCZENIE 
DO WSZYSTKICH TYPÓW SIECI 
AUTOMATYKI PRZEMYSŁOWEJ) 

ciągłe monitorowanie wraz z raportami
na żądanie 
możliwość nagrywania ruchu
monitorowanie działań zewnętrznych
dostawców
natychmiastowa widoczność mapy sieci,
pozyskanie informacji o podłączonych
urządzeniach

MOCNE STRONY

DLACZEGO SCADvance XP®?
Systemy OT/SCADA zostały zaprojektowane 
na długo przed rozwojem bezprzewodowego 
Internetu czy zdalnego dostępu do systemów  i 
sieci. Dynamiczny rozwój technologii nie objął   
w swoim zakresie bezpieczeństwa sieci OT. 
Dzięki rozwiązaniu otrzymasz:  

       WIEDZĘ 
SCADvance XP® pomaga w zarządzaniu ryzykiem 
biznesowym i operacyjnym
       MONITORING W CZASIE RZECZYWISTYM  
SCADvance XP®  zabezpiecza procesy      
produkcyjne

       OBSŁUGĘ INCYDENTU  
SCADvance XP® dostosowuje procedury 
do wymogów prawnych

MONITORING SIECI OT/ICS
SCADvance XP ® monitoruje sieci przemysłowe  
nie na ich brzegach, jak robią to standardowe 
systemy informatyczne, ale zbiera informacje 
bezpośrednio z ich środka, analizując cały 
przesyłany ruch pakietów. 
Zastosowane interfejsy sprzętowe pozwalają  na 
monitoring i podłączenie do wszystkich typów sieci 
automatyki przemysłowej, dzięki czemu osoby 
odpowiedzialne za bezpieczeństwo w organizacji 
mają wizualizację wszystkich istniejących połączeń 
oraz urządzeń w czasie rzeczywistym. Tym samym 
zapewniony jest wgląd w ewentualną  niepożądaną 
komunikację w sieci OT.

© ICsec S.A. Wszystkie prawa zastrzeżone.
Informacje zawarte w niniejszej ulotce nie stanowią oferty w rozumieniu kodeksu cywilnego.

NEXT GENERATION IDS 
DLA PRZEMYSŁU WODNO-KANALIZACYJNEGO

SCADvance XP® pozwala wykryć anomalie 
oraz cyberzagrożenia w czasie rzeczywistym  
w sieciach automatyki przemysłowej. Informuje 
o niepożądanym zdarzeniu, wskazując miejsce
wystąpienia zagrożenia, cel ataku i jego
prawdopodobną przyczynę.

PEŁNA PASYWNOŚĆ

SKALOWALNOŚĆ SYSTEMU

KRÓTKI CZAS WDROŻENIA

POLSKA WERSJA JĘZYKOWA

POLSKI ZESPÓŁ WSPARCIA

ELIMINACJA FAŁSZYWIE POZYTYWNYCH 
ALARMÓW

UNIWERSALNOŚĆ ZASTOSOWANIA 
(MONITORING I PODŁĄCZENIE 
DO WSZYSTKICH TYPÓW SIECI 
AUTOMATYKI PRZEMYSŁOWEJ) 

ciągłe monitorowanie wraz z raportami
na żądanie 
możliwość nagrywania ruchu
monitorowanie działań zewnętrznych
dostawców
natychmiastowa widoczność mapy sieci,
pozyskanie informacji o podłączonych
urządzeniach

MOCNE STRONY

DLACZEGO SCADvance XP®?
Systemy OT/SCADA zostały zaprojektowane 
na długo przed rozwojem bezprzewodowego 
Internetu czy zdalnego dostępu do systemów  i 
sieci. Dynamiczny rozwój technologii nie objął   
w swoim zakresie bezpieczeństwa sieci OT. 
Dzięki rozwiązaniu otrzymasz:  

       WIEDZĘ 
SCADvance XP® pomaga w zarządzaniu ryzykiem 
biznesowym i operacyjnym
       MONITORING W CZASIE RZECZYWISTYM  
SCADvance XP®  zabezpiecza procesy      
produkcyjne

       OBSŁUGĘ INCYDENTU  
SCADvance XP® dostosowuje procedury 
do wymogów prawnych

MONITORING SIECI OT/ICS
SCADvance XP ® monitoruje sieci przemysłowe  
nie na ich brzegach, jak robią to standardowe 
systemy informatyczne, ale zbiera informacje 
bezpośrednio z ich środka, analizując cały 
przesyłany ruch pakietów. 
Zastosowane interfejsy sprzętowe pozwalają  na 
monitoring i podłączenie do wszystkich typów sieci 
automatyki przemysłowej, dzięki czemu osoby 
odpowiedzialne za bezpieczeństwo w organizacji 
mają wizualizację wszystkich istniejących połączeń 
oraz urządzeń w czasie rzeczywistym. Tym samym 
zapewniony jest wgląd w ewentualną  niepożądaną 
komunikację w sieci OT.

© ICsec S.A. Wszystkie prawa zastrzeżone.
Informacje zawarte w niniejszej ulotce nie stanowią oferty w rozumieniu kodeksu cywilnego.

NEXT GENERATION IDS 
DLA PRZEMYSŁU WODNO-KANALIZACYJNEGO

SCADvance XP® pozwala wykryć anomalie 
oraz cyberzagrożenia w czasie rzeczywistym  
w sieciach automatyki przemysłowej. Informuje 
o niepożądanym zdarzeniu, wskazując miejsce
wystąpienia zagrożenia, cel ataku i jego
prawdopodobną przyczynę.

PEŁNA PASYWNOŚĆ

SKALOWALNOŚĆ SYSTEMU

KRÓTKI CZAS WDROŻENIA

POLSKA WERSJA JĘZYKOWA

POLSKI ZESPÓŁ WSPARCIA

ELIMINACJA FAŁSZYWIE POZYTYWNYCH 
ALARMÓW

UNIWERSALNOŚĆ ZASTOSOWANIA 
(MONITORING I PODŁĄCZENIE 
DO WSZYSTKICH TYPÓW SIECI 
AUTOMATYKI PRZEMYSŁOWEJ) 

ciągłe monitorowanie wraz z raportami
na żądanie 
możliwość nagrywania ruchu
monitorowanie działań zewnętrznych
dostawców
natychmiastowa widoczność mapy sieci,
pozyskanie informacji o podłączonych
urządzeniach

MOCNE STRONY

DLACZEGO SCADvance XP®?
Systemy OT/SCADA zostały zaprojektowane 
na długo przed rozwojem bezprzewodowego 
Internetu czy zdalnego dostępu do systemów  i 
sieci. Dynamiczny rozwój technologii nie objął   
w swoim zakresie bezpieczeństwa sieci OT. 
Dzięki rozwiązaniu otrzymasz:  

       WIEDZĘ 
SCADvance XP® pomaga w zarządzaniu ryzykiem 
biznesowym i operacyjnym
       MONITORING W CZASIE RZECZYWISTYM  
SCADvance XP®  zabezpiecza procesy      
produkcyjne

       OBSŁUGĘ INCYDENTU  
SCADvance XP® dostosowuje procedury 
do wymogów prawnych

MONITORING SIECI OT/ICS
SCADvance XP ® monitoruje sieci przemysłowe  
nie na ich brzegach, jak robią to standardowe 
systemy informatyczne, ale zbiera informacje 
bezpośrednio z ich środka, analizując cały 
przesyłany ruch pakietów. 
Zastosowane interfejsy sprzętowe pozwalają  na 
monitoring i podłączenie do wszystkich typów sieci 
automatyki przemysłowej, dzięki czemu osoby 
odpowiedzialne za bezpieczeństwo w organizacji 
mają wizualizację wszystkich istniejących połączeń 
oraz urządzeń w czasie rzeczywistym. Tym samym 
zapewniony jest wgląd w ewentualną  niepożądaną 
komunikację w sieci OT.



www.vega.com/vegapuls

RADAR
ULTRADŹWIĘKIEM
JEST LEPSZYM

Kompaktowy czujnik poziomu 
80 GHz z wbudowanym 
wyświetlaczem

Wszystkie korzyści technologii radarowej:


